



STOCKMANN Oyj Abp

**BOKSLUT
31.12.2009**

11.2.2010

BOKSLUT 31.12.2009

	sidan
Styrelsens verksamhetsberättelse	1
Aktier och aktiekapital	17
Nyckeltal	19
Koncernens resultaträkning	22
Koncernbalansräkning	23
Kalkyl över förändringar i eget kapital	25
Koncernens kassaflödesanalys	26
Principer för uppgörande av koncernbokslut	27
Noter till koncernens bokslut	37
Moderbolagets resultaträkning	55
Moderbolagets balansräkning	56
Moderbolagets kassaflödesanalys	58
Noter till moderbolagets bokslut	59
Aktier och andelar	67
Förslag till disposition av modersbolagets vinst	68

STYRELSENS VERKSAMHETSBERÄTTELSE

Försäljningen under räkenskapsperioden minskade med 9,6 procent och var 2 048,2 Me (2 265,8 Me). Till den minskade försäljningen bidrog det allmänna konjunkturläget och den kraftiga nedgången av flera valutor. Försäljningssiffran för år 2008 omfattade även försäljningen i Smolenskajavaruhuset, som avslutade sin verksamhet i maj 2008, samt Hobby Halls försäljning i Baltikum, som avslutades före utgången av augusti 2009. Koncernens rörelsevinst minskade under räkenskapsperioden och var 85,3 Me (121,9 Me). I fjolårets resultat ingick försäljningsvinster av engångsnatur på 4,2 Me och kostnader på 6,0 miljoner euro som stängningen av Smolenskajavaruhuset gav upphov till. Nettofinansieringskostnaderna minskade såsom väntat och var 24,0 Me (50,1 Me). Minskningen av den latent skatteskuld, som har bokförts till följd av en orealiserad kursförlust för ett valutalån, förbättrar räkenskapsperiodens resultat. Räkenskapsperiodens vinst var 54,0 Me (39,1 Me). Resultatet per aktie uppgick till 0,82 e (0,65 e). Styrelsen föreslår att 0,72 euro per aktie betalas ut i dividend.

FÖRSÄLJNING OCH RESULTAT

Stockmannkoncernens försäljning minskade med 9,6 procent under räkenskapsperioden och uppgick till 2 048,2 miljoner euro (2 265,8 miljoner euro). Till den minskade försäljningen bidrog det allmänna konjunkturläget samt den kraftiga nedgången av flera valutor. Försäljningssiffran för år 2008 omfattade även försäljningen i Smolenskajavaruhuset, som avslutade sin verksamhet i maj 2008, samt Hobby Halls försäljning i Baltikum, som avslutades före utgången av augusti.

Försäljningen i Finland minskade under räkenskapsperioden med 7,6 procent och uppgick till 1 132,2 miljoner euro. Koncernens försäljning utomlands var 916,0 miljoner euro och minskade med 12,0 procent. Utan valutakursförändringarna skulle koncernens försäljning utomlands ha minskat med 7 procent. Utlandsförsäljningens andel av koncernens försäljning var 45 procent (46 procent).

Under räkenskapsperioden bokfördes försäljningsvinster för aktier på 0,3 miljoner euro (4,2 miljoner euro) i övriga rörelseintäkter.

Då den ekonomiska recessionen började få effekt hösten 2008 uppställdes som ett av koncernens mest centrala mål att bevara nivån på den relativa bruttomarginalen genom att anpassa inköpen till nivån på den förväntade minskningen av efterfrågan. Detta lyckades väl. Bruttomarginalen för koncernens affärsverksamhet minskade med 89,3 miljoner euro och var 817,7 miljoner euro. Den relativa bruttomarginalen var 48,1 procent (48,3 procent). Seppäläs relativa bruttomarginal ökade en aning och Lindex relativa bruttomarginal låg på samma nivå som i fjol, medan varuhusgruppens och Hobby Halls relativa bruttomarginal minskade. Koncernens lagernivå sjönk med 24,2 miljoner euro till 196,1 miljoner euro. Rörelsekostnaderna minskade med 53,7 miljoner euro och avskrivningarna med 3,0 miljoner euro. Bolaget har överskridit det ursprungliga kostnadsbesparingsmålet för år 2009 på 28 miljoner euro, vilket delvis beror på förändringar i valutakurserna. Effektiverande åtgärder som syftar till kostnadsbesparingar vidtas fortsättningsvis.

Koncernens rörelsevinst minskade under räkenskapsperioden med 36,6 miljoner euro och uppgick till 85,3 miljoner euro.

Nettofinansieringskostnaderna minskade med 26,1 miljoner euro och uppgick till 24,0 miljoner euro (50,1 miljoner euro). Nettofinansieringskostnaderna ökade som en följd av upplösningen av de räntekostnader på 2,8 miljoner euro som aktiverades under byggtiden för Mannerheimvägens parkeringsanläggning, som såldes i september. Räkenskapsperiodens vinst före skatt var 61,3 miljoner euro, dvs. 10,4 miljoner euro mindre än året innan. I skatterna på 7,3 miljoner euro för räkenskapsperioden ingår en latent minskning av skatteskulden på 10,9 miljoner euro som hänförs till en orealiserad kursförlust för ett valutalån samt en periodisering av skattekostnader på 18,2 miljoner euro. Fjölårets resultat belastades av skatter på 32,7 miljoner euro. Räkenskapsperiodens vinst uppgick till 54,0 miljoner euro (39,1 Me).

I augusti och september genomförde bolaget aktieemissioner där aktieantalet ökade med 9 390 617 stycken dvs. 15,2 procent samt det egna kapitalet med 137 999 253,64 euro dvs. 20,6 procent. Räkenskapsperiodens resultat per aktie var 0,82 euro (0,65 euro) och utspätt med inverkan av optioner 0,82 euro (0,65 euro). Det egna kapitalet per aktie var 11,96 euro (11,24 euro).

FÖRSÄLJNING OCH RESULTATUTVECKLING ENLIGT AFFÄRSSEGMENT

Varuhusgruppen

Varuhusgruppens försäljning minskade med 12,3 procent under räkenskapsperioden och uppgick till 1 068,9 miljoner euro. Försäljningen i Finland minskade med 8,7 procent. Utlandsverksamhetens försäljning minskade med 21,2 procent, och dess andel av gruppens försäljning var 26 procent (29 procent). Till den minskade försäljningen inom varuhusgruppen bidrog förutom förändringen i det allmänna konjunkturläget också den kraftiga försvagningen av den ryska rubeln, jämförelsesiffrorna för år 2008, som också omfattade försäljningen för Smolenskajavaruhuset som upphörde med sin verksamhet i maj 2008, samt en kraftig tillväxt i varuhusen i Baltikum under år 2008. Försäljningen i rubel från de jämförbara varuhusen i Ryssland låg på samma nivå som året innan. I februari öppnades ett varuhus i Moskva. Varuhusets verksamhet har kommit väl igång, resultatet är bättre än väntat, men ännu förlustbringande. Den relativa bruttomarginalen minskade något under räkenskapsperioden. Varuhusgruppens lagernivå minskade som planerat och var klart mindre än året innan. Varuhusgruppens rörelsevinst minskade med 29,5 miljoner euro och uppgick till 24,5 miljoner euro (54,0 miljoner euro).

Lindex

Lindex gjorde sitt bästa resultat genom tiderna i en mycket svår marknadssituation. Försäljningen i lokala valutor ökade med 5 procent under räkenskapsperioden, men på grund av att den svenska och den norska kronan försvagades minskade försäljningen i euro med 2,6 procent och var 655,1 miljoner euro (672,5 miljoner euro). Försäljningen ökade med 4,1 procent i Finland och minskade med 3,4 procent i de övriga länderna. Den relativa bruttomarginalen låg på samma nivå som föregående år. Lindex rörelsevinst under räkenskapsperioden uppgick till 62,4 miljoner euro (58,7 miljoner euro). Den svenska kronan försvagades i jämförelse med euron, vilket kalkylmässigt minskar rörelsevinsten för räkenskapsperioden med 6,8 miljoner euro. Lindex har lyckats öka sin marknadsandel på de flesta av sina huvudmarknader.

Seppälä

Seppäläs försäljning minskade under räkenskapsperioden med 7,9 procent jämfört med motsvarande period året innan och uppgick till 168,1 miljoner euro. Försäljningen i Finland minskade med 5,1 procent. Försäljningen utomlands minskade med 13,4 procent, och dess andel av Seppäläs försäljning var 32 procent (34 procent). Försäljningen i rubel i Ryssland ökade med 15 procent. Trots priskampanjer minskade försäljningen i de baltiska länderna betydligt. Den relativa bruttomarginalen förbättrades, de fasta kostnaderna minskade och avskrivningarna ökade som en följd av Seppäläs expansion. Seppäläs lagernivå minskade som planerat och var mindre än året innan. Seppäläs rörelsevinst minskade med 6,6 miljoner euro och uppgick till 8,0 miljoner euro (14,6 miljoner euro).

Hobby Hall

Hobby Halls försäljning minskade med 18,4 procent under räkenskapsperioden och uppgick till 155,9 miljoner euro (191,0 miljoner euro). Försäljningen i Finland minskade med 8,4 procent. Försäljningen utomlands minskade med 65,3 procent. På grund av olönsamhet upphörde Hobby Hall stegvis med sin verksamhet i Baltikum före utgången av augusti. Också Hobby Halls relativa bruttomarginal minskade. Hobby Halls lagernivå minskade som planerat och var klart mindre än året innan. Hobby Halls rörelseresultat minskade med 2,5 miljoner euro och uppgick till -1,7 miljoner euro (0,8 miljoner euro). Hobby Halls nedlagda verksamhet i Baltikum var anmärkningsvärt förlustbringande.

FINANSIERING OCH BUNDET KAPITAL

De likvida medlen uppgick i slutet av året till 176,4 miljoner euro, jämfört med 35,2 miljoner euro året innan.

Det program för frigörelse av kapital som tidigare tillkännagivits har verkställts genom försäljnings- och återhyrningsarrangemang samt genom avyttring av icke-strategiska innehav, vilket har frigjort kapital på totalt 84,4 miljoner euro från bestående aktiva. I detta ingår försäljningen av aktiestocken för Mannerheimvägens parkeringsanläggning, som öppnades under räkenskapsperioden. Försäljningen skedde med försäljnings- och återhyrningsarrangemang och ägde rum i september.

Under räkenskapsperioden genomförde Stockmann en riktad emission och en nyemission med aktieägares företrädesrätt till teckning. Det kapital som samlades in genom dessa uppgick till totalt 140,9 miljoner euro. För dessa emissioner betalades totalt 4,0 miljoner euro i arrangemangsarvoden och ansvarsprovisioner.

Med de medel som flöt in genom aktieemissionerna gjordes amorteringar på det långfristiga främmande kapitalet i förtid. Det räntebärande främmande kapitalet uppgick vid årets slut till 789,2 miljoner euro (775,7 miljoner euro), varav 786,9 miljoner euro (755,7 miljoner euro) var långfristigt. Investeringarna uppgick under räkenskapsperioden till 152,8 miljoner euro. Nettorörelsekapitalet uppgick i slutet av året till 110,6 miljoner euro, jämfört med 150,9 miljoner euro året innan.

Soliditeten ökade i och med aktieemissionerna och uppgick till 44,1 procent (39,0 procent) i slutet av året. Nettoskuldsättningsgraden var 72,1 procent (107,4 procent) i slutet av året.

Avkastningen på sysselsatt kapital var 5,8 procent (8,3 procent). Koncernens sysselsatta kapital ökade med 174,0 miljoner euro och uppgick i slutet av räkenskapsperioden till 1 640,9 miljoner euro (1 466,8 miljoner euro).

DIVIDENDER

För år 2008 utbetalades en dividend på 0,62 euro per aktie, dvs. totalt 38,0 miljoner euro, i enlighet med bolagsstämmans beslut. Stockmanns ordinarie bostadsstämma den 17 mars 2009 befullmäktigade bolagets styrelse att före den 31 december 2009 fatta beslut om att betala ut en dividend på 0,38 euro per aktie utöver den dividend som man beslutade om på bolagsstämman. Stockmanns styrelse beslutade den 14 december 2009 att inte använda den beviljade fullmakten.

Styrelsen föreslår för den ordinarie bolagsstämman att 0,72 euro per aktie ska betalas ut i dividend för år 2009. Den föreslagna dividenden utgör 87,8 procent av resultatet per aktie.

FÖRÄNDRINGAR I KONCERNSTRUKTUREN

Hobby Halls affärsverksamhet integrerades i varuhusgruppens affärsverksamhet från och med början av år 2010. Hobby Hall fortsatte som självständig affärsenhet fram till slutet av år 2009 med målet att förbättra sin lönsamhet och förbereda sig för genomförandet av integrationen under året. Som ett led i åtgärderna för att förbättra lönsamheten avslutade Hobby Hall sin verksamhet i Ryssland i början av år 2009 och lade stegvis ner verksamheten i Baltikum under året. Stockmann Oyj Abp:s dotterbolag Oy Hobby Hall Ab ska enligt planerna fusioneras med moderbolaget den 30 juni 2010. Som en följd av integreringen rapporteras tre segment år 2010.

I september sålde Stockmann hela aktiestocken i dotterbolaget Kiinteistö Oy Mannerheimintien Pysäköintilaitos. Stockmann fortsätter verksamheten i parkeringsanläggningen för varuhuset i Helsingfors genom ett återhyrningsarrangemang och använder sig av en utomstående operator.

Bolagsstrukturen för verksamheten i Ryssland har förenklats genom att ZAO Kalinka-Stockmann STP i S:t Petersburg i oktober 2009 fusionerades med sitt moderbolag, ZAO Kalinka-Stockmann i Moskva. År 2010 kommer en process att inledas för att fusionera ZAO Kalinka-Stockmann med systerbolaget ZAO Stockmann.

INVESTERINGAR

Investeringarna under räkenskapsperioden uppgick till sammanlagt 152,8 miljoner euro (182,3 miljoner euro). Efter det pågående programmet för frigörelse av kapital uppgick nettoinvesteringarna till 68,4 miljoner euro.

Varuhusgruppen

Den 13 februari 2009 öppnade Stockmann ett nytt varuhus i hyrda lokaler i köpcentret Metropolis i närheten av Moskvas centrum. Varuhusets totala yta är cirka 8 000 kvadratmeter och Stockmanns investering i objektet uppgår till 14,2 miljoner euro, varav 2,8 miljoner euro användes år 2009. Varuhusets verksamhet har kommit igång väl.

I varuhuset i Helsingfors centrum pågår ett omfattande utvidgnings- och förändringsprojekt. Varuhusets kommersiella lokaler byggs ut med ungefär 10 000 kvadratmeter genom att lokaler byggs om för kommersiell användning och genom nybygge. Till projektet hör dessutom nya varuhanterings- och serviceutrymmen samt en parkeringsanläggning. Den

nya parkeringsanläggningen öppnades i maj och såldes i september genom försäljnings- och återhyrningsarrangemang som en del av projektet för frigörelse av kapital. Efter utvidgningen uppgår Helsingforsvaruhusets försäljningsyta till cirka 50 000 kvadratmeter. Kostnadskalkylen för utvidgningen av varuhuset uppgår efter försäljningen av parkeringsanläggningen till omkring 200 miljoner euro. I anslutning till projektet har man dessutom utfört och fortsätter att utföra omfattande reparations- och saneringsåtgärder i den gamla fastigheten. De nya och renoverade lokalerna tas i bruk stegvis. Arbetena beräknas bli färdiga stegvis före utgången av år 2010. Under räkenskapsperioden användes 42,2 miljoner euro för projektet.

Stockmann förvärvade år 2006 en cirka 10 000 kvadratmeter stor affärstomt invid huvudgatan Nevskij Prospekt i S:t Petersburg. Tomten är belägen vid metrostationen på Vosstanijaplatzen och i omedelbar närhet av Moskvas järnvägsstation. På tomten låter Stockmann uppföra köpcentret Nevsky Centre, som har en bruttoyta på cirka 100 000 kvadratmeter, varav cirka

50 000 kvadratmeter består av butiks- och kontorslokaler. Köpcentret kommer att inrymma ett cirka 20 000 kvadratmeter stort Stockmannvaruhus, annan detaljhandel, kontorslokaler samt en underjordisk parkeringsanläggning. Totalinvesteringen beräknas uppgå till cirka 185 miljoner euro. Byggarbetena pågår och framskrider enligt tidsplanen. Byggnaden beräknas stå färdig under sommaren 2010 och den kommersiella verksamheten inledas i november 2010. Uthyrningen av lokaler till utomstående aktörer framskrider planenligt. Under räkenskapsperioden användes 35,3 miljoner euro för projektet.

Det femte varuhuset i Moskva öppnas i mars 2010 i köpcentret Golden Babylon som är beläget i stadsdelen Rostokino i norra Moskva. Varuhuset kommer att ha en försäljningsyta på cirka 10 000 kvadratmeter och Stockmanns investering i varuhuset uppgår till cirka 16 miljoner euro. Under räkenskapsperioden användes 7,7 miljoner euro för projektet.

Under räkenskapsperioden öppnades en Stockmann Beauty-butik i Finland, medan en annan stängdes. I Ryssland öppnades tre Bestsellerbutiker, medan två stängdes.

Den Nike-franchisingverksamhet som inleddes år 2007 uppfyllde inte de försäljnings- och intäktsförväntningar som ställts på den, och i slutet av året lade Stockmann ner Nikebutikerna, som det fanns sju av i Ryssland.

I Tallinn öppnades en Outletbutik i september, och Outletbutiken i Riga stängdes.

Varuhusgruppens investeringar uppgick till totalt 123,2 miljoner euro.

Lindex

Under räkenskapsperioden öppnade Lindex 27 butiker: nio i Sverige, fem i Ryssland, tre i Finland och Litauen, två i Tjeckien, en i Norge, Estland och Lettland samt två på Lindex och hela Stockmannkoncernens nya marknadsområde i Slovakien. I Norge och Lettland stängdes en butik.

Franchising-samarbetspartnern öppnade sex nya Lindexbutiker i Saudiarabien och stängde en.

Eftersom nätbutiken Lindex shop online har haft god framgång i Sverige öppnade Lindex en nätbutik också för de danska kunderna i slutet av år 2009.

Lindex investeringar uppgick till totalt 22,2 miljoner euro.

Seppälä

Seppälä öppnade 14 butiker under räkenskapsperioden: fyra i Finland och Ryssland, två i Lettland och Litauen samt en i Estland och Ukraina. Två butiker i Finland, en butik i Ryssland och en butik i Litauen stängdes.

Seppäläs investeringar uppgick till totalt 4,5 miljoner euro.

Hobby Hall

Hobby Halls förnyade näthandel togs i bruk i juli.

Hobby Halls investeringar uppgick till totalt 2,5 miljoner euro.

Som en del av saneringen av den egna ekonomin lade Hobby Hall stegvis ned sin verksamhet i Baltikum före utgången av augusti på grund av olönsamhet. Också Hobby Halls butik på Tavastvägen i Helsingfors stängdes i december.

Övriga investeringar

Koncernens övriga investeringar uppgick till totalt 0,4 miljoner euro.

NYA PROJEKT

Varuhusgruppen

Föravtalet om varuhuset i Jekaterinburg omarbetades. Stockmannkoncernens kedjebutiker har i det första skedet öppnats i de hyrda lokalerna. Målet är att öppna ett varuhus i lokalerna år 2011. Föravtalet om att öppna ett varuhus i Litauens huvudstad Vilnius hävdades.

Efter att Hobby Hall har integrerats i varuhusgruppen från och med början av år 2010 fortsätter verksamheten som en del av varuhuset under det egna varumärket. Hobby Halls kompetens inom distanshandel och de investeringar som har gjorts i denna utnyttjas genom att man bygger upp en egen distanshandel för varumärket Stockmann. Webbutiken www.stockmann.com öppnas hösten 2010, och dess profil kommer klart att skilja sig från Hobby Halls. Det kommer således att finnas tre distanshandelsvarumärken inom varuhusgruppens organisation: Hobby Hall, Stockmann och Akademiska Bokhandeln.

Lindex

Lindex fortsätter sin expansion och kommer enligt prognosen att öppna cirka 40 nya butiker år 2010, inklusive franchisingbutikerna, i första hand i Mellaneuropa och Ryssland. Lindex franchisingpartners avsikt är att expandera den välfungerande franchising-butikskedjan till Egypten och Dubai år 2010. Lindex har dessutom ingått ett franchisingavtal, enligt vilket en franchisingpartner kommer att utvidga Lindexkedjan till Bosnien-Hercegovina och dess grannländer.

Seppälä

Även Seppälä fortsätter att utöka sitt butiksnät. År 2010 öppnas totalt 5–8 nya butiker, huvudsakligen i Finland och Ryssland.

AKTIER OCH AKTIEKAPITAL

Vid utgången av år 2009 uppgick marknadsvärdet på bolagets aktiestock till 1 396,7 miljoner euro. Vid utgången av år 2008 var aktiestockens marknadsvärde 611,6 miljoner euro.

År 2009 var kursutvecklingen för Stockmannaktierna positivare än för både indexet OMX Helsinki och indexet OMX Helsinki Cap. Vid utgången av år 2009 var kursen för A-aktien 20,50 euro, medan den i slutet av år 2008 var 10,10 euro. Kursen för B-aktien var 19,00 euro, medan den i slutet av år 2008 var 9,77 euro.

Den ordinarie bolagsstämman för år 2007 befullmäktigade styrelsen att besluta om överlåtelse av bolagets egna B-aktier i en eller flera rater. Fullmakten är giltig i fem år. Som ett led i det tidigare nämnda programmet för frigörelse av kapital sålde Stockmann 336 528 aktier i serie B som bolaget har förfogat över genom offentlig handel på NASDAQ OMX Helsingfors Ab den 3 juni 2009. Aktierna såldes till investerare genom en värdepappersförmedlares försorg. Efter överlåtelsen har bolaget inga egna aktier till sitt förfogande. Bolagets styrelse har inga gällande fullmakter att förvärva egna aktier.

Den ordinarie bolagsstämman för år 2008 befullmäktigade styrelsen att besluta om aktieemission och emission av särskilda rättigheter som berättigar till aktier i enlighet med 10 kap. 1 § i aktiebolagslagen i en eller flera rater. Styrelsen befullmäktigades att fatta beslut om antalet A- och B-aktier som ska emitteras. Antalet aktier som emitteras med stöd av denna fullmakt kan dock högst uppgå till 15 000 000 aktier. En aktieemission och emission av särskilda rättigheter som berättigar till aktier kan genomföras så att man antingen rättar sig efter aktieägares företrädesrätt till teckning eller avviker från denna (riktad emission). På basis av fullmakten har styrelsen rätt att fatta beslut om alla villkor för aktieemissioner och emission av särskilda rättigheter i enlighet med 10 kap. 1 § i aktiebolagslagen. Fullmakten är giltig i högst tre år.

Med stöd av den fullmakt som bolagsstämman beviljade år 2008 riktade Stockmanns styrelse den 14 augusti 2009 en aktieemission som omfattade 2 433 537 nya aktier i A-serien och 3 215 293 nya aktier i B-serien till HTT Holding, som ägs av släkten Hartwall. Genom emissionen erhöll bolaget 96,0 miljoner euro i nytt kapital. De nya aktierna registrerades i handelsregistret den 18 augusti 2009 och upptogs som föremål för offentlig handel på Nasdaq OMX Helsingfors Ab:s börslista från och med den 19 augusti 2009.

Med stöd av den fullmakt som bolagsstämman beviljade år 2008 beslutade bolagets styrelse den 14 augusti 2009 vidare om den nyemission med aktieägares företrädesrätt till teckning som genomfördes mellan den 31 augusti och den 18 september 2009, vid vilken 1 611 977 nya aktier i A-serien och 2 129 810 nya aktier i B-serien, dvs. totalt 3 741 787 aktier, tecknades med teckningsrätter. Genom denna emission erhöll bolaget 42,0 miljoner euro i nytt kapital efter att kostnaderna har dragits av. Aktierna registrerades i handelsregistret den 28 september 2009 och upptogs som föremål för offentlig handel på Nasdaq OMX Helsingfors Ab:s börslista tillsammans med de gamla aktierna från och med den 29 september 2009.

Som en följd av de ovannämnda registreringarna ökade Stockmanns aktiekapital till 142 187 906 euro. Den 31 december 2009 uppgick Stockmanns aktiestock till 30 627 563 aktier i serie A och 40 466 390 aktier i serie B. I och med de ovannämnda emissionerna har styrelsens emissionsfullmakter använts till fullo.

STYRELSENS FÖRSLAG TILL BOLAGSSTÄMMAN

Styrelsen föreslår för bolagsstämman att man avvikande från aktieägarnas företrädesrätt ska ge 1 500 000 optionsrätter till nyckelpersoner i Stockmann och dess dotterbolag. En avvikelse från aktieägarnas företrädesrätt föreslås, eftersom optionsrätterna är en del av koncernens incitament- och lojalitetssystem för nyckelpersonerna och en viktig del av upprätthållandet av bolagets konkurrenskraft på den internationella rekryteringsmarknaden. Av optionsrätterna tecknas 500 000 stycken med beteckningen 2010A, 500 000 stycken med beteckningen 2010B och 500 000 stycken med beteckningen 2010C. Tiden för teckning av aktierna är 1.3.2013–31.3.2015 med optionsrätt 2010A, 1.3.2014–31.3.2016 med optionsrätt 2010B och 1.3.2015–31.3.2017 med optionsrätt 2010C. Med en optionsrätt kan man teckna en aktie i Stockmann Oyj Abp:s B-serie, vilket

innebär att man med optionsrätterna kan teckna totalt högst 1 500 000 aktier. Teckningspriset för en aktie med optionsrätt 2010 A är medelkursen för en aktie i bolagets B-serie på Helsingfors börs under perioden 1.2–28.2.2010 vägd med aktiens omsättning plus åtminstone 10 procent. Teckningspriset för en aktie med optionsrätt 2010B är medelkursen för en aktie i bolagets B-serie på Helsingfors börs under perioden 1.2–28.2.2011 vägd med aktiens omsättning plus åtminstone 10 procent och teckningspriset för en aktie med optionsrätt 2010C är medelkursen för en aktie i bolagets B-serie på Helsingfors börs under perioden 1.2–29.2.2012 vägd med aktiens omsättning plus åtminstone 10 procent. På avstämningsdagen för respektive dividendutdelning sänks teckningspriset för en aktie som tecknas med optionsrätterna med beloppet av de dividender om vilka beslut har fattats efter att perioden för fastställande av teckningspriset började och före tecknandet av aktien. Som en följd av teckningarna kan bolagets aktiekapital öka med högst 3 000 000 euro.

ANTAL ANSTÄLLDA

År 2009 bestod koncernens personal av i genomsnitt 14 656 personer, vilket är 1 013 personer färre än året innan (15 669 personer år 2008 och 11 161 personer år 2007). Antalet anställda har under hela året minskat i förhållande till jämförelseperioden i fråga om den etablerade verksamheten. Antalet arbetstimmar har anpassats efter efterfrågan och kundströmmarna. Antalet anställda har vuxit endast i Litauen, Tjeckien och Ukraina, tack vare de nya butiker som Lindex och Seppälä har öppnat. Koncernen fick även nya medarbetare som en följd av att Lindex öppnade sina första butiker i Slovakien.

Omvandlat till heltidspersonal minskade Stockmanns genomsnittliga antal anställda med 831 personer och uppgick till 11 133 personer (11 964 personer år 2008 och 8 979 personer år 2007). Koncernens lönesumma minskade med 18,6 miljoner euro från föregående år och uppgick till 261,2 miljoner euro (279,8 miljoner euro år 2008 och 181,9 miljoner euro år 2007).

Vid utgången av år 2009 arbetade 7 683 personer utomlands. Vid utgången av året innan arbetade 8 072 personer utomlands. Andelen anställda utomlands uppgick till 52 procent (51 procent) av hela koncernens personal.

RISKFAKTORER

Förutom i Finland, Sverige, Norge, Ryssland och Baltikum idkar koncernen även affärsverksamhet i Tjeckien, Slovakien och Ukraina, där affärsverksamheten befinner sig i en inledningsfas. På Stockmannkoncernens verksamhetsområden varierar risknivån i affärsmiljön. För de baltiska ländernas del har nivån på affärsriskerna sjunkit betydligt efter att länderna blev medlemmar i Europeiska unionen. Bortsett från riskfaktorerna i anknytning till de osäkra valutakurserna och den fortsatta ekonomiska recessionen skiljer sig riskerna inte i väsentlig utsträckning från affärsriskerna i Finland. Om det svåra konjunkturläget blir långvarigt påverkar det även verksamhetsförutsättningarna för detaljhandeln i de baltiska länderna.

Affärsriskerna i Ryssland är högre än i Norden och Baltikum och verksamhetsmiljön är mer instabil på grund av bland annat affärskulturen och den outvecklade infrastrukturen i landet. Den grå ekonomins andel av framför allt importen av konsumtionsvaror är fortfarande stor, vilket för sin del bidrar till att konkurrensen snedvrids. Den ekonomiska tillväxten i landet, som har pågått länge, blev klart långsammare under den senare halvan av år 2008 och utvecklades år 2009 till en recession, som en följd av att exportinkomsterna inom energisektorn minskade och valutan devalverades. Utvecklingen av energipriset kommer att ha en väsentlig inverkan på den ekonomiska utvecklingen i Ryssland under de närmaste åren.

Att det svåra konjunkturläget kvarstår påverkar konsumenternas köpbeteende och köpkraft på koncernens alla marknadsområden. Man reagerar på situationen genom att föra kampanjer, sträva efter att optimera inköpen så att de motsvarar efterfrågan och effektivisera verksamheten. Stockmanns investeringsprogram enligt den långsiktiga strategin omvärderades som en följd av finanskrisen. De investeringar som ingår i programmet har delvis senarelagts och delvis slopats helt då tillväxtutsikterna förändrades och blev avsevärt sämre än tidigare. Grundandet av nya butiker fortsätter, men enligt ett långsammare tidsschema än den ursprungliga planen. De utvidgnings- och saneringsinvesteringar som pågår i varuhuset i Helsingfors samt varuhus- och köpcenterinvesteringen Nevsky Centre i S:t Petersburg genomförs enligt planerna.

Modets andel av koncernens försäljning uppgår till ungefär hälften. Modehandeln är i stor utsträckning förknippad med den korta livslängden på produkterna och produkternas beroendeförhållande till trenderna, den säsongsbetonade försäljningen som följer av almanackan samt känsligheten för förändringar som avviker från det normala i väderleken. På dessa faktorer reagerar man som en del av den vardagliga ledningen av affärsverksamheten. Bortsett från betydande undantagssituationer bedöms dessa faktorer inte påverka koncernens försäljning eller resultat i väsentlig utsträckning.

Koncernens affärsverksamhet bygger på flexibel logistik och effektiva varuströmmar. Förseningar eller störningar i varutrafiken eller datakommunikationen kan tillfälligt ha en negativ inverkan på affärsverksamheten. Man försöker kontrollera de operativa risker som anknyter till dessa genom att utveckla ändamålsenliga reservsystem och alternativa verksamhetssätt samt genom att satsa på störningsfri funktion hos informationssystemen. De operativa riskerna täcks även med försäkringar. De operativa riskerna bedöms inte ha någon väsentlig inverkan på Stockmanns affärsverksamhet.

Koncernens omsättning och resultat påverkas av förändringar i valutakurserna mellan koncernens rapporteringsvaluta euro, den svenska kronan, den norska kronan, den ryska rubeln, US dollarn samt vissa andra valutor. Finansieringsriskerna, inklusive de risker som variationerna i räntenivån medför, kontrolleras i enlighet med den riskpolicy som har fastställts av styrelsen och bedöms inte ha någon väsentlig effekt på koncernens affärsverksamhet.

AB Lindex (publ) har genom rättegång krävt avdragsgillhet i beskattningen i Sverige för Lindexkoncernens tyska bolags förluster på cirka 70 miljoner euro. Göteborgs kammarrätt hävde det positiva beslut som AB Lindex fick i länsrätten, varvid Lindex blev tvunget att återbetala cirka 23,8 miljoner euro i skatter och räntor till beskattaren. Skattebetalningen har inte inverkat på Stockmannkoncernens resultat, eftersom Stockmann bokförde skattebetalningen inklusive räntorna som en minskning av Lindex eget kapital i förvärvskalkylen. AB Lindex överklagade kammarrättens beslut till högsta förvaltningsdomstolen i Sverige, som sommaren 2009 beslöt att låta bli att ta upp fallet till behandling. Bolagets fortsatta åtgärder i detta fall beror på slutresultatet av den nedannämnda processen om avlägsnandet av den dubbla beskattningen för AB Lindex och Lindex GmbH.

AB Lindex (publ) och dess tyska dotterbolag Lindex GmbH har bett behöriga myndigheter i Tyskland och Sverige att avlägsna koncernens interna dubbla beskattning från skatteåren 1997–2004 med stöd av skatteavtalet mellan länderna samt EU:s arbitrationsavtal. Den dubbla beskattningen är en följd av Lindex GmbH:s beskattning enligt prövning, vilken ökade Lindex GmbH:s inkomster med sammanlagt 94 miljoner euro. Beroende på myndigheternas beslut kan AB Lindex få en del av eller hela den skatt, dvs. cirka 26 miljoner euro, som har betalats på basis av de påförda inkomsterna i återbäring. Skatteinverkan av kravet har inte bokförts via resultaträkningen.

Den internationella skiljedomstolen i Moskva (ICAC) avgjorde hyrestvisten om Stockmanns Smolenskajavaruhus, som var beläget i centrum av Moskva, till Stockmanns fördel. Rättegången gällde användningen av den i hyresavtalet angivna fortsatta hyresperioden på tio år. Trots detta slutade hyresvärdarna distribuera el till Stockmann, vilket ledde till att Stockmann tvingades stänga varuhuset. På grund av de kostnader och oavskrivna utgiftsrester som stängningen gav upphov till gjorde Stockmann en reservering på 14 miljoner euro i resultatet för det andra kvartalet år 2008. Stockmann inledde år 2008 en skadestandsprocess mot hyresvärdarna för Smolenskajavaruhuset i den internationella skiljedomstolen (ICAC) i Moskva. I rättegången krävde Stockmann cirka 75 miljoner dollar i skadestånd för stängningen av varuhuset, som enligt Stockmanns ledning var avtalsstridig. Skiljedomstolen gav med sitt beslut den 14 april 2009 Stockmann rätt, men minskade skadestandsbeloppet till cirka 7 miljoner dollar samt påförde hyresvärdarna Stockmanns rättegångskostnader. Stockmannkoncernen har inte bokfört skadeståndet via resultaträkningen. För att beslutet ska vinna laga kraft måste det fastställas i allmän domstol i Ryssland. I juli 2009 lämnade hyresvärdarna in en talan till underrätten i Moskva i vilken de yrkar på att rätten ska häva det beslut som den internationella skiljedomstolen fattade i ärendet. Moskva stads skiljedomstol och kassationsdomstol, som utgör första besvärinstans, har upphävt den internationella skiljedomstolens beslut. Stockmann har överklagat det sistnämnda beslutet till Rysslands högsta skiljedomstol, där målet fortfarande är anhängigt.

Stockmannkoncernen är inte part i några andra pågående rättegångar av betydelse.

UTSIKTER FÖR ÅR 2010

Det utmanande konjunkturläget förväntas fortsätta under år 2010. Att förutspå konsumtionsefterfrågan är fortsättningsvis svårt, men tecken på en spirande, långsam tillväxt kan skönjas i utvecklingen av konsumtionsefterfrågan i Norden och Ryssland. Utvecklingen i Ryssland är till stor del beroende av priset på råolja. I de baltiska länderna förutspås konsumtionsefterfrågan inte öka inom den närmaste framtiden.

Försäljningen uppskattas gradvis vända i riktning mot tillväxt, och nya öppningar av affärslokaler ger fart åt försäljningen mot slutet av året. De anpassningsåtgärder som inleddes under recessionen fortsätter under år 2010. Målet är att rörelsevinsten ska vara bättre än år 2009.

RAPPORTERING

Principerna för upprättandet av bokslutet och beräkningsmetoderna är de samma som i bokslutet för år 2008.

FÖRVALTNINGS- OCH STYRNINGSSYSTEM (CORPORATE GOVERNANCE)

Stockmann Oyj Abp:s utredning över förvaltnings- och styrningssystemet (Corporate Governance Statement) finns på bolagets webbplats www.stockmann.com samt i årsberättelsen på sidorna 30-31.

Aktier och aktiekapital

Aktiekapitalet i Stockmann Oyj Abp fördelar sig i A- och B-aktier. En aktie i serie A medför tio röster medan en aktie i serie B ger en röst. Det nominella värdet för aktierna i de båda serierna är 2,00 euro och aktierna har rätt till samma utdelning. Handelskoden för A-aktien är STCAS och för B-aktien STCBV.

Bolagets aktier är införda i värdeandelssystemet och de är föremål för handel på Helsingforsbörsen. Bolaget hade 31.12.2009 totalt 43 929 registrerade aktieägare (42 888 aktieägare 31.12.2008), vilkas innehav representerar 99,9 procent av bolagets hela aktiestock.

Aktier

Allmän kursutveckling

Mätt med OMX Helsingforsindex steg aktiekurserna på Helsingforsbörsen under räkenskapsperioden med 19,5 procent och mätt med OMX Helsingfors Cap-index med 36,2 procent.

Kursutveckling för Stockmanns aktier

	Avslutskurs	Avslutskurs	Förändr.
	31.12.2009	31.12.2008	%
	euro	euro	
Serie A	20,50	10,10	103,0
Serie B	19,00	9,77	94,5

Omsättningen av Stockmanns aktier

	% av aktie-		Medelpris	
	st	mängden	euro	euro
Serie A	511 689	1,7	8 563 472	16,11
Serie B	17 290 436	42,7	262 573 589	14,80
Totalt	17 802 125		271 137 061	

De Stockmannaktier som omsattes på börsen utgjorde 0,2 procent av börsens omsättning. Marknadsvärdet för bolagets aktiestock uppgick 31.12.2009 till 1 396,7 miljoner euro. Marknadsvärdet 31.12.2008 uppgick till 611,6 miljoner euro.

Aktiekapitalet i Stockmann Oyj Abp 31.12.2009

Serie A	30 627 563	st à 2 euro =	61 255 126	euro
Serie B	40 466 390	st à 2 euro =	80 932 780	euro
Totalt	71 093 953		142 187 906	euro

Stamkundsoptioner 2006

Den ordinarie bolagsstämman godkände 21.3.2006 styrelsens förslag om att emittera optionsrätter till Stockmanns stamkunder. Enligt bolagsstämmans beslut, emitteras utan vederlag sammanlagt högst 2 500 000 optionsrätter till Stockmanns stamkunder, vars inköp 1.1.2006 – 31.12.2007, tillsammans med inköp gjorda med parallellkort på samma konto, sammanlagt uppgår till en summa på minst 6 000 euro. För inköp på minst 6 000 euro ges åt en stamkund 20 optionsrätter utan vederlag. Stamkunden får dessutom två tilläggsoptioner för varje 500 euro som överstiger 6 000 euro. Stamkundsinköp t.o.m. 31.12.2007 berättigar till teckning av 1 998 840 optioner. Varje option berättigar att teckna en Stockmanns B-aktie. Aktiens teckningspris är B-aktiens medelkurs på Helsingforsbörsen under perioden 1.2 – 28.2.2006 vägd med aktiens omsättning, dvs. 33,35 euro. Teckningspriset för aktier som tecknas med optionsrätter sänks med efter bestämningsperioden utdelade Stockmann Oyj Abp:s dividender från avstämningsdagen till aktieteckningsdagen. Resterande teckningstid för aktier är 2.5.2010 – 31.5.2010. Teckningspriset är efter nyemissionen 2009 och styrelsens förslag till dividend för år 2009 27,93 euro. På våren 2008 tecknades 1 373 846 Stockmann Oyj Abp:s stamkundsoptioner. Under teckningstiden år 2008 tecknades med stamkundsoptionerna sammanlagt 364 Stockmann Oyj Abp:s B-aktier med det nominella värdet 2 euro. Under teckningstiden år 2009 tecknades inga stamkundsoptioner.

Optioner till nyckelpersoner 2006

Den ordinarie bolagsstämman godkände 21.3.2006 styrelsens beslut om att emittera optionsrätter till nyckelpersoner inom Stockmannkoncernen. Till nyckelpersoner inom ledningen eller chefer på mellannivå inom Stockmann och dess dotterbolag emitteras 1 500 000 optionsrätter. Av optionsrätterna tecknas 375 000 med signum 2006A, 375 000 med signum 2006B, 375 000 med signum 2006C och 375 000 med signum 2006D. Aktiernas teckningstid med optionsrätt 2006A är 1.3.2008 – 31.3.2010, med optionsrätt 2006B 1.3.2009 – 31.3.2011, med optionsrätt 2006C 1.3.2010 – 31.3.2012 och med optionsrätt 2006D 1.3.2011 – 31.3.2013. Aktiernas teckningstid med optionsrätterna 2006B och 2006D inleds dock inte om styrelsens, innan emitteringen av dessa optionsrätter, bundna kriterier beträffande koncernens fastställda ekonomiska mål inte har uppnåtts. Optionsrätterna 2006B och 2006D, för vars del styrelsens fastställda kriterier inte har uppfyllts, förfaller på ett sätt som styrelsen bestämmer. Av 2006B optionsrätter har 187 500 stycken förfallits. Med en optionsrätt kan tecknas en Stockmann Oyj Abp:s B-aktie. Aktiens teckningspris är med

optionsrätter 2006A och 2006B bolagets B-akties medelkurs på Helsingforsbörsen 1.2 – 28.2.2006 vägd med bolagets aktieomsättning ökad med 10 procent, dvs. 36,69 euro. Aktiens teckningspris med optionsrätter 2006C och 2006D är bolagets B-akties medelkurs på Helsingforsbörsen 1.2 – 29.2.2008 vägd med bolagets aktieomsättning ökad med 10 procent, dvs. 31,02 euro. Teckningspriset på en aktie som tecknas med optionsrätter sänks efter bestämningsperioden på teckningspriset och före aktieteckningen med beslutade dividenders belopp vid avstämningsdagen för envar dividendutdelning. Teckningspriset är efter nyemissionen 2009 och styrelsens förslag till utdelad dividend för år 2009 med optionsrätter A och B 31,27 euro och med optionsrätter C och D 31,27 euro.

Stamkundsoptioner 2008

Den ordinarie bolagsstämman godkände 18.3.2008 styrelsens förslag om att emittera optionsrätter till Stockmanns stamkunder. Enligt bolagsstämmans beslut emitteras vederlagsfritt sammanlagt högst 2 500 000 optionsrätter till Stockmanns stamkunder, vars inköp under perioden 1.1.2008 – 31.12.2009, tillsammans med inköp gjorda med parallellkort på samma konto, sammanlagt uppgår till en summa på minst 6 000 euro. För inköp på minst 6 000 euro får stamkunden vederlagsfritt 20 optioner. Därtill får stamkunden två tilläggsoptioner för varje 500 euro som överstiger 6 000 euro. Varje optionsrätt berättigar till att teckna en Stockmanns B-aktie. Enligt den ordinarie bolagsstämmans beslut 17.3.2009 är aktiens teckningspris B-aktiens medelkurs på Helsingforsbörsen under perioden 1.2 – 28.2.2009 vägd med aktiens omsättning, dvs. 11,28 euro. Teckningspriset för aktier som tecknas med optionsrätter sänks med efter bestämningsperioden utdelade Stockmann Oyj Abp:s dividender från avstämningsdagen till aktieteckningsdagen. Aktiernas teckningstider är i maj åren 2011 och 2012. Teckningspriset är efter nyemissionen 2009 och styrelsens förslag till dividend för år 2009 28,00 euro.

Egna aktier

Bolaget ägde inga egna aktier 31.12.2009.

Dividendpolitik

Stockmanns styrelse har fastställt som utdelningsmål över hälften av vinsten som härrör från den vinst den ordinarie affärsverksamheten producerar. Vid utdelning av dividend beaktas dock finansieringen som den växande verksamheten kräver.

Nyckeltal

		2005	2006	2007	2008	2009
Försäljning	milj. euro	1 851,3	1 552,6	1 668,3	2 265,8	2 048,2
Förändring från föregående år	%	6,7	-16,1	7,4	35,8	-9,6
Omsättning	milj. euro	1 542,6	1 300,7	1 398,2	1 878,7	1 698,5
Förändring från föregående år	%	6,7	-15,7	7,5	34,4	-9,6
Rörelsevinst	milj. euro	103,7	129,5	125,2	121,9	85,3
Förändring från föregående år	%	29,9	24,9	-3,4	-2,6	-30,0
Andel av omsättningen	%	6,7	10,0	9,0	6,5	5,0
Vinst före skatter	milj. euro	102,8	128,9	119,4	71,7	61,3
Förändring från föregående år	%	30,2	25,4	-7,4	-39,9	-14,6
Andel av omsättningen	%	6,7	9,9	8,5	3,8	3,6
Aktiekapital	milj. euro	109,0	111,7	112,2	123,4	142,2
Serie A	milj. euro	49,1	49,1	49,1	53,2	61,3
Serie B	milj. euro	59,8	62,6	63,1	70,2	80,9
Dividender *	milj. euro	59,5	72,1	75,2	38,0	51,2
Avkastning på eget kapital	%	15,8	19,4	15,2	6,1	7,0
Avkastning på sysselsatt kapital	%	19,6	22,9	12,1	8,3	5,8
Sysselsatt kapital	milj. euro	544,2	573,8	1 047,2	1 482,1	1 552,1
Kapitalomsättningshastighet		2,8	2,3	1,3	1,3	1,1
Lagrets omsättningshastighet		4,7	5,0	4,3	4,4	4,9
Soliditet	%	66,4	74,5	32,6	39,0	44,1
Nettoskuldsättningsgrad	%	5,7	-6,3	146,9	107,4	72,1
Investeringar i anläggningstillgångar	milj. euro	57,0	125,5	977,4	182,3	152,8
Andel av omsättningen	%	3,7	9,6	69,9	9,7	9,0
Räntebärande fordringar	milj. euro	111,8	98,9	98,8	52,2	44,5
Räntebärande främmande kapital	milj. euro	47,2	23,4	905,6	775,7	789,2
Räntebärande nettoskuld	milj. euro	-83,3	-134,7	773,6	688,2	568,3
Balansomslutning	milj. euro	761,5	767,6	1 823,7	1 765,0	1 927,4
Personalkostnader	milj. euro	218,0	204,7	224,1	350,5	327,4
Andel av omsättningen	%	14,1	15,7	16,0	18,7	19,3
Personal i medeltal	pers	10 558	10 069	11 161	15 669	14 656
Omsättning/person	tusen euro	146,1	129,2	125,3	119,9	115,9
Rörelsevinst/person	tusen euro	9,8	12,9	11,2	7,8	5,8
Personalkostnader/person	tusen euro	20,6	20,3	20,1	22,4	22,3

*) Styrelsens förslag till bolagsstämman. Dividendförslaget är 0,72 euro/aktie.

Uppgifter per aktie

20

		2005	2006	2007	2008	2009
Resultat/aktie, emissionsjusterad***	euro	1,44	1,93	1,56	0,65	0,82
Resultat/aktie, emissionsjusterad, utspädd***	euro	1,42	1,90	1,55	0,65	0,82
Eget kapital/aktie	euro	9,34	10,34	10,66	11,24	11,96
Dividend/aktie*	euro	1,10	1,30	1,35	0,62	0,72
Dividend/resultat */***	%	76,4	67,4	86,5	94,7	87,6
Kassaflöde/aktie, emissionsjusterad***	euro	1,53	2,16	2,12	2,85	2,23
Effektiv dividendavkastning *	%					
Serie A		3,4	3,6	4,6	6,1	3,5
Serie B		3,4	3,6	4,6	6,3	3,8
Aktiernas P/E-tal***						
Serie A		22,3	18,9	18,9	15,4	25,1 **
Serie B		22,6	18,9	19,0	14,9	23,2 **
Slutkurs 31.12	euro					
Serie A		32,11	36,40	29,50	10,10	20,50
Serie B		32,53	36,48	29,66	9,77	19,00
Räkenskapsperiodens högsta kurs	euro					
Serie A		37,00	38,10	37,49	34,75	22,00
Serie B		35,82	38,44	37,84	32,00	20,00
Räkenskapsperiodens lägsta kurs	euro					
Serie A		20,65	28,70	29,05	10,10	10,68
Serie B		21,51	28,11	29,47	9,33	9,63
Räkenskapsperiodens medelkurs	euro					
Serie A		29,13	33,85	33,90	20,35	16,11
Serie B		28,67	33,15	33,77	20,90	14,80
Aktieomsättning	1000 st.					
Serie A		825	819	695	859	512
Serie B		14 665	19 440	20 682	29 327	17 290
Aktieomsättning	%					
Serie A		3,4	3,3	2,8	3,2	1,7
Serie B		49,1	62,5	65,6	83,5	42,7
Aktiestockens marknadsvärde 31.12	milj. euro	1 761,3	2 028,6	1 659,8	611,6	1 396,7
Antal aktier 31.12	1000 st.	54 460	55 662	56 094	61 703	71 094
Serie A		24 564	24 564	24 564	26 582	30 628
Serie B		29 895	31 098	31 529	35 121	40 466
Emissionsjusterat antal aktier, vägt medeltal***	1000 st.	53 350	54 310	56 649	59 710	65 676
Serie A		24 564	24 564	25 046	27 103	28 373
Serie B		28 786	29 746	31 603	32 606	37 303
Emissionsjusterat antal aktier, utspätt vägt medeltal***	1000 st.	54 129	55 178	56 861	59 710	65 995
De av bolaget ägda egna aktier	1000 st.	397	383	370	364	
Serie A						
Serie B		397	383	370	364	
Antal aktieägare 31.12	st.	42 169	40 198	39 137	42 888	43 929

*) Styrelsens förslag till bolagsstämman. Dividendförslaget är 0,72 euro/aktie.

**) Optionernas utspädningsseffekt har beaktats i siffrorna för 2009.

***) 2007 och 2008 omräknade på grund av nyemission i 2009.

Beräkningsgrunderna för nyckeltalen

21

Vinst före skatter	=	rörelsevinst + finansiella intäkter - finansiella kostnader
Avkastning på eget kapital, %	= 100 x	$\frac{\text{räkenskapsperiodens vinst}}{\text{eget kapital} + \text{minoritetsintresse (genomsnittligt under året)}}$
Avkastning på sysselsatt kapital, %	= 100 x	$\frac{\text{vinst före skatter} + \text{ränte- och övriga finansiella kostnader}}{\text{sysselsatt kapital}}$
Sysselsatt kapital	=	balansomslutning - latent skatteskuld samt övriga räntefria skulder (genomsnittligt under året)
Kapitalomsättningshastighet	=	$\frac{\text{omsättning}}{\text{balansomslutning} - \text{latent skatteskuld samt övriga räntefria skulder (genomsnittligt under året)}}$
Lagrets omsättningshastighet		$\frac{365}{\text{lagrets omloppstid}}$
Soliditet, %	= 100 x	$\frac{\text{eget kapital} + \text{minoritetsintresse}}{\text{balansomslutning} - \text{erhållna förskott}}$
Nettoskultsättningsgrad, %	= 100 x	$\frac{\text{räntebärande främmande kapital} - \text{likvida medel}}{\text{eget kapital sammanlagt}}$
Räntebärande nettoskuld	=	räntebärande främmande kapital - likvida medel och räntebärande fordringar
Resultat/aktie, emissionsjusterad	=	$\frac{\text{vinst före skatter} - \text{minoritetsandel} - \text{inkomstskatter}}{\text{emissionsjusterat antal aktier i genomsnitt 1)}}$
Eget kapital/aktie	=	$\frac{\text{eget kapital} - \text{fond för egna aktier}}{\text{antal aktier på bokslutsdagen 1)}}$
Dividend/aktie	=	dividend/aktie
Dividend/resultat, %	= 100 x	$\frac{\text{dividend/aktie}}{\text{resultat/aktie, emissionsjusterad}}$
Kassaflöde/aktie	=	$\frac{\text{nettokassaflöde från rörelsen}}{\text{emissionsjusterat antal aktier i genomsnitt 1)}}$
Effektiv dividendavkastning, %	= 100 x	$\frac{\text{Dividend per share}}{\text{emissionsjusterad börskurs 31.12}}$
Aktiernas P/E -tal	=	$\frac{\text{emissionsjusterad börskurs 31.12}}{\text{resultat/aktie, emissionsjusterad}}$
Slutkurs 31.12	=	kursen för bolagets aktier på bokslutsdagen
Räkenskapsperiodens högsta kurs	=	räkenskapsperiodens högsta kurs för bolagets aktier
Räkenskapsperiodens lägsta kurs	=	räkenskapsperiodens lägsta kurs för bolagets aktier
Räkenskapsperiodens medelkurs,	=	aktiernas euromässiga omsättning dividerat med de omsatta aktiernas medelantal under räkenskapsperioden
Aktieomsättning	=	aktiernas omsättning korrigerad med effekten av aktieemissionerna
Aktiestockens marknadsvärde 31.12	=	antal aktier multiplicerat med börskursen för respektive aktieslag på bokslutsdagen

1) Utan de av bolaget ägda egna aktier

Resultaträkning, koncernen, euro	Hän- visning	% av 1-12/2009 omsättning	% av 1-12/2008 omsättning		
OMSÄTTNING		1 698 458 740,48	100,0	1 878 745 045,51	100,0
Övriga rörelseintäkter	3	255 913,97	0,0	4 152 702,15	0,2
Användning av material och förnödenheter		-852 823 844,42		-969 589 379,06	
Förändring av lager, ökning (+), minskning (-)		-27 927 435,16		-2 108 573,56	
Användning av material och förnödenheter sammanlagt	4	-880 751 279,57	51,9	-971 697 952,62	51,7
Kostnader för löner och anställningsförmåner	5	-327 413 832,42	19,3	-350 495 305,09	18,7
Avskrivningar och nedskrivningar	6	-58 413 891,84	3,4	-61 409 016,45	3,3
Övriga rörelsekostnader	7	-346 847 935,90	20,4	-377 412 657,16	20,1
Kostnader totalt		-1 613 426 939,74	95,0	-1 761 014 931,33	93,7
RÖRELSEVINST		85 287 714,71	5,0	121 882 816,33	6,5
Finansiella intäkter	8	4 402 144,47	0,3	1 572 825,54	0,1
Finansiella kostnader	8	-28 391 953,77	1,7	-51 713 553,22	2,8
VINST FÖRE SKATTER		61 297 905,41	3,6	71 742 088,66	3,8
Inkomstskatter	9	-7 304 056,06	0,4	-32 660 347,14	1,7
RÄKENSKAPSPERIODENS VINST		53 993 849,34	3,2	39 081 741,52	2,1
Räkenskapsperiodens vinst hänförligt till:					
Moderbolagets ägare		53 993 933,41		39 081 667,05	
Minoritetsintresse		-84,47		74,47	
Resultat per aktie, emissionsjusterad, euro	10	0,82		0,65 *	
Resultat per aktie, emissionsjusterad, utspädd, euro	10	0,82		0,65 *	
Rapport över totalresultatet		1-12/2009		1-12/2008	
RAKENSKAPSPERIODENS VINST		53 993 849,34		39 081 741,52	
Övrigt totalresultat	9				
Omräkningsdifferenser av utländska enhet		1 866 259,78		-6 798 710,79	
Säkring av kassaflöde, minskad med skatt		-1 351 833,79		906 562,68	
Periodens övrigt totalresultat, netto		514 425,99		-5 892 148,11	
PERIODENS SUMMA TOTALRESULTAT		54 508 275,33		33 189 593,41	
Periodens summa totalresultat hänförligt till:					
Moderbolagets ägare		54 508 359,40		33 189 518,94	
Minoritetsintresse		-84,47		74,47	

*) Omräknade på grund av nyemission år 2009.

Koncernbalansräkning euro	Hän- visning	31.12.2009	31.12.2008
TILLGÅNGAR			
LÅNGFRISTIGA TILLGÅNGAR			
Immateriella tillgångar	11		
Varumärken		89 188 640,85	84 389 512,11
Immateriella rättigheter		17 837 300,90	24 457 587,50
Övriga immateriella tillgångar		1 269 671,69	3 231 662,34
Goodwill		685 426 120,51	646 457 091,77
Immateriella tillgångar sammanlagt		793 721 733,96	758 535 853,72
Materiella anläggningstillgångar	12		
Mark- och vattenområden		40 082 139,93	36 951 208,59
Byggnader och anläggningar		273 853 560,18	158 159 321,73
Maskiner och inventarier		92 001 879,65	96 175 402,41
Ändrings- ombyggnadskostnader för hyrda lokaler		49 964 925,69	49 370 486,71
Förskott och pågående nyanläggningar		163 577 019,99	246 892 440,83
Materiella anläggningstillgångar sammanlagt		619 479 525,44	587 548 860,27
Långfristiga fordringar		553 248,89	1 646 817,57
Placeringar som kan säljas	14	5 030 297,52	6 596 000,89
Latenta skattefordringar	21	5 137 231,42	4 486 247,57
LÅNGFRISTIGA TILLGÅNGAR SAMMANLAGT		1 423 922 037,22	1 358 813 780,02
KORTFRISTIGA TILLGÅNGAR			
Omsättningstillgångar	15	196 070 702,31	220 320 934,39
Kortfristiga fordringar	16, 22		
Fordringar, räntebärande		44 506 494,29	52 242 379,82
Inkomstskattefordringar		503 159,27	15 187 687,15
Fordringar, räntefria		85 955 258,68	83 208 760,05
Kortfristiga fordringar sammanlagt		130 964 912,23	150 638 827,02
Likvida medel	17, 22	176 402 572,88	35 203 099,43
KORTFRISTIGA TILLGÅNGAR SAMMANLAGT		503 438 187,42	406 162 860,84
TILLGÅNGAR SAMMANLAGT		1 927 360 224,64	1 764 976 640,86

Koncernbalansräkning euro	Hän- visning	31.12.2009	31.12.2008
EGET KAPITAL OCH SKULDER			
EGET KAPITAL	18		
Aktiekapital		142 187 906,00	123 406 672,00
Överkursfond		186 051 043,65	186 051 043,65
Övriga fonder		287 444 412,55	169 581 932,36
Omräkningsdifferenser		-4 923 451,01	-6 789 710,79
Balanserade vinstmedel		239 433 334,93	216 897 295,43
Eget kapital hänförligt till moderbolagets aktieägare		850 193 246,12	689 147 232,65
Minoritetsintresse		-77,83	-161,91
EGET KAPITAL SAMMANLAGT		850 193 168,29	689 147 070,74
LÅNGFRISTIGA SKULDER			
Latenta skatteskulder	21	70 107 182,12	78 052 716,44
Långfristiga skulder, räntebärande	19	786 927 093,74	755 668 859,64
Pensionsförpliktelser	23	1 128 542,53	1 420 733,21
Långfristiga avsättningar		327 400,12	594 921,71
LÅNGFRISTIGA SKULDER SAMMANLAGT		858 490 218,50	835 737 231,00
KORTFRISTIGA SKULDER			
Kortfristiga skulder, räntebärande	22	2 281 361,19	20 002 374,68
Kortfristiga skulder, räntefria	22		
Leverantörsskulder och övriga kortfristiga skulder		213 307 930,27	219 014 646,09
Inkomstskatteskulder		3 087 546,38	1 075 318,35
Kortfristiga skulder, räntefria sammanlagt		216 395 476,65	220 089 964,44
KORTFRISTIGA SKULDER SAMMANLAGT		218 676 837,84	240 092 339,12
SKULDER SAMMANLAGT		1 077 167 056,35	1 075 829 570,12
EGET KAPITAL OCH SKULDER SAMMANLAGT		1 927 360 224,64	1 764 976 640,86

Kalkyl över förändringar i eget kapital, koncernen,
milj. euro 1 - 12 / 2008

	Aktie kapital*	Över kursfond	Fonden för säkrings instru ment**	Fonden för inbetalt fritt eget kapital	Övriga fonder	Om räknings differenser **	Ackumu lerade vinstmedel	Totalt	Minoritets intresse	Totalt
EGET KAPITAL VID PERIODENS INGÅNG	112,2	186,0	0,5	0,0	44,1	0,0	250,9	593,7	0,0	593,7
Förändringar i eget kapital										
Dividend							-75,2	-75,2	0,0	-75,2
Nyemission	11,2							11,2	0,0	11,2
Utnyttjade optioner	0,0	0,0		0,0			2,0	2,0	0,0	2,0
Emissionvinst		0,0		126,2				126,2	0,0	126,2
Transaktionskostnader från eget kapital **		0,0		-2,1				-2,1	0,0	-2,1
Periodens summa totalresultat	0,0	0,0	0,9	0,0	0,0	-6,8	39,1	33,2	0,0	33,2
EGET KAPITAL SAMMANLAGT	123,4	186,1	1,4	124,1	44,1	-6,7	216,8	689,1	0,0	689,1

Kalkyl över förändringar i eget kapital, koncernen,
milj. euro 1 - 12 / 2009

	Aktie kapital*	Över kursfond	Fonden för säkrings instru ment**	Fonden för inbetalt fritt eget kapital	Övriga fonder	Om räknings differenser **	Ackumu lerade vinstmedel	Totalt	Minoritets intresse	Totalt
EGET KAPITAL VID PERIODENS INGÅNG	123,4	186,1	1,4	124,1	44,1	-6,7	216,8	689,1	0,0	689,1
Förändringar i eget kapital										
Dividend							-38,0	-38,0	0,0	-38,0
Nyemission	18,8							18,8	0,0	18,8
Utnyttjade optioner	0,0	0,0		0,0			1,4	1,4	0,0	1,4
Emissionvinst		0,0		122,2				122,2	0,0	122,2
Överlåtelseintäkter av egna aktier		0,0					5,1	5,1	0,0	5,1
Transaktionskostnader från eget kapital **		0,0		-2,9				-2,9	0,0	-2,9
Periodens summa totalresultat	0,0	0,0	-1,4	0,0	0,0	1,9	54,0	54,5	0,0	54,5
EGET KAPITAL SAMMANLAGT 12 / 2009	142,2	186,1	0,0	243,3	44,1	-4,9	239,4	850,2	0,0	850,2

*Innehåller aktieemission.

** Minskad med latent skatteskuld.

KONCERNENS KASSAFLÖDESANALYS, EUR	Hänvisning	12/2009	12/2008
<u>Kassaflöde från rörelsen</u>			
Räkenskapsperiodens resultat		53 993 849,34	39 081 741,52
<u>Justeringar</u>			
Avskrivningar och nedskrivningar		58 413 891,84	61 409 016,45
Försäljningsvinster och -förluster från försäljning av bestående aktiva		-254 551,29	-3 472 572,23
Räntekostnader och övriga finansiella kostnader		28 391 953,77	51 713 553,22
Ränteintäkter		-4 402 076,39	-1 572 825,54
Skatter		7 304 056,06	32 660 347,14
Övriga justeringar	18,28	-389 846,28	-1 439 557,39
<u>Förändringar av rörelsekapital</u>			
Ökning (-) / minskning (+) av omsättningstillgångar		27 665 470,23	24 047 293,95
Ökning (-) / minskning (+) av försäljningsfordringar och övriga fordringar		-1 781 055,30	75 568 216,63
Ökning (-) / minskning (+) av leverantörsskulder och övriga skulder		7 238 076,90	-12 677 837,30
Betalda räntor och övriga finansiella kostnader		-32 936 865,21	-47 747 630,51
Erhållna räntor		2 114 906,86	825 015,91
Betalda skatter		1 428 326,40	-48 264 065,88
Nettokassaflöde från rörelsen		146 786 136,94	170 130 695,95
<u>Kassaflöde från investeringar</u>			
Investeringar i materiella och immateriella tillgångar		-152 946 780,52	-181 076 162,58
Överlåtelseintäkter från materiella och immateriella tillgångar		71 136 504,30	6 130 015,84
Investeringar i dotterbolag minskad med likvida medel vid anskaffningstidpunkten		0,00	-18 882 514,89
Överlåtelseintäkter från dotterbolag minskad med likvida medel vid överlåtelse tidpunkt		5 600 781,85	-0,00
Investeringar i övriga placeringar			
Överlåtelseintäkter från övriga placeringar		1 803 473,65	0,55
Erhållna dividender		153 901,20	128 661,60
Nettokassaflöde från investeringar		-74 252 119,51	-193 699 998,82
<u>Kassaflöde från finansiering</u>			
Betalningar erhållna från emission		136 965 926,59	135 202 164,10
Överlåtelseintäkter av egna aktier		5 130 789,80	
Upptagning av kortfristiga lån		-0,00	20 002 404,68
Återbetalning av kortfristiga lån		-19 283 700,62	-33 259 035,48
Upptagning av långfristiga lån		200 000 000,00	152 199 808,03
Återbetalning av långfristiga lån		-216 203 564,14	-157 309 714,57
Återbetalning av skulder för finansiell leasing		-711 820,14	
Utbetalda dividender		-38 017 700,31	-75 176 953,39
Nettokassaflöde från finansiering		67 879 931,18	41 658 673,37
Nettoförändring av likvida medel		140 413 948,61	18 089 370,49
Likvida medel vid periodens ingång		34 484 425,37	18 636 399,77
Inverkan av kursdifferenser		979 609,05	-2 241 313,86
Likvida medel vid periodens utgång		176 402 572,88	35 203 099,43
Checkkonto med kreditlimit		-524 657,92	-718 674,06
Likvida medel vid periodens utgång		175 877 914,95	34 484 425,37

1. Principer för uppgörande av koncernbokslut

Basuppgifter om bolaget

Koncernens moderbolag är det finländska publika aktiebolaget Stockmann Oyj Abp, vars hemort är Helsingfors. Koncernens huvudbransch är detaljhandel. Moderbolagets aktier är listade på Helsingfors börs. En kopia av koncernbokslutet kan fås på Internet på adressen www.stockmann.com eller från moderbolaget.

Allmänt

Stockmanns koncernbokslut har upprättats i enlighet med de internationella redovisningsstandarderna (IFRS). Vid uppgörandet av koncernbokslutet har de IAS- och IFRS-standarder samt IFRIC- och SIC-tolkningar som gällde den 31 december 2009 tillämpats. Med internationella redovisningsstandarder avses i den finska bokföringslagen, samt i bestämmelser som ges med stöd av bokföringslagen, standarder som har antagits för tillämpning inom EU i enlighet med det förfarande som stadgas i Europaparlamentets och rådets förordning (EG) nr 1606/2002 samt tolkningar av dessa. Noterna till koncernbokslutet är även förenliga med kraven i den finska bokförings- och samfundslagstiftning som kompletterar IFRS-bestämmelserna. Bokslutsinformationen bygger på de ursprungliga anskaffningsutgifterna, om inget annat anges i principerna för uppgörandet.

Koncernen tillämpar följande nya och reviderade standarder från och med den 1 januari 2009:

- IFRS 8 Rörelsesegment. Segmentinformationen bygger på den rapportering som har lämnats in till ledningen och de principer för uppgörandet som har följts i denna. Koncernens rörelsesegment enligt standarden IFRS 8 är desamma som de affärssegment som presenterats i tidigare bokslut.
- Revideringen av IAS 1 Presentation av bokslutet. Ändringarna påverkar närmast totalresultaträkningen och det sätt på vilket beräkningen av förändringen i det egna kapitalet presenteras.
- Ändringarna i IFRS 7 Finansiella instrument: information som ska presenteras i bokslutet – förbättring av de noter som gäller finansiella instrument. I presentationen av de verkliga värdena för de finansiella instrumenten har en hierarki med tre steg införts och ändringarna i standarden har ökat antalet noter.
- Ändringarna i IFRS 2 Aktierelaterade ersättningar – Intjäningsvillkor och indragning. Standardförändringarna förutsätter att alla ickeintjäningsvillkor ska beaktas då det verkliga värdet på egetkapitalinstrumenten fastställs.
- De förbättringar som har gjorts i IFRS-standarderna. De små och mindre brådskande ändringar som måste göras i standarderna har samlats ihop till en helhet. Ändringarna gäller 34 standarder, men de har inte varit av betydelse för koncernbokslutet.

Principer för uppgörande av bokslut som förutsätter ledningens bedömning och viktiga osäkerhetsfaktorer avseende gjorda uppskattningar

Då ett koncernbokslut utarbetas i enlighet med det internationella bokslutsförfarandet är det nödvändigt att göra bedömningar och antaganden angående framtiden. De bedömningar och antaganden som bokslutet innehåller bygger på ledningens bästa uppfattning vid tidpunkten för bokslutet. Dessa bedömningar och antaganden påverkar värdena på tillgångarna och skulderna i balansräkningen, de redovisade eventalförpliktelserna och räkenskapsperiodens intäkter och kostnader. Vidare måste överväganden göras vid tillämpningen av redovisningsprinciperna för upprättandet av bokslutet, och exempelvis avskrivningstiderna, nedskrivningsprövningarna, de latent skattefordringarna och avsättningarna måste bedömas. Det verkliga utfallet kan avvika från bedömningarna och antagandena. De viktigaste osäkerhetsfaktorerna, som ger upphov till de största riskerna för att bokföringsvärdena på koncernens tillgångar och skulder förändras väsentligt under följande räkenskapsperiod, gäller goodwill, som utreds närmare i not 12.

Konsolideringsprinciper

Koncernbokslutet inkluderar moderbolaget, Stockmann Oyj Abp, och alla dotterbolag i vilka moderbolaget antingen direkt eller indirekt innehar mer än 50 procent av det röstetal som aktierna medför eller i vilka moderbolaget annars har bestämmanderätt.

Koncernens inbördes aktieinnehav har eliminerats genom förvärvsmetoden. Metoden innebär att det förvärvade bolagets alla identifierbara tillgångar, skulder och eventalförpliktelser värderas till det verkliga värdet vid anskaffningstidpunkten. Det belopp med vilket aktiernas anskaffningsutgift överskrider det verkliga värdet bokförs som goodwill. Koncernens interna affärstransaktioner, fordringar, skulder och orealiserade täckningsbidrag samt den interna vinstfördelningen elimineras i koncernbokslutet. Räkenskapsperiodens vinst fördelas på moderbolagets ägare och minoriteter. Minoritetsintresset redovisas som en egen post i koncernens eget kapital.

Samföretag, i vilkas verksamhet Stockmann och en annan part enligt avtal eller bolagsordning har gemensam bestämmanderätt, konsolideras enligt relativ ägarandel i koncernbokslutet. De andelar som koncernbolagen äger i ömsesidiga fastighetsbolag behandlas som tillgångsposter under gemensam bestämmanderätt i koncernbokslutet. Koncernbokslutet innefattar Stockmanns relativa andel av samföretagets tillgångar, skulder, intäkter och kostnader från och med det datum då den gemensamma bestämmanderätten uppstod till det datum då den upphör. Samföretag som har förvärvats under året inkluderas från och med förvärvstidpunkten. Stockmannkoncernen äger inga intressebolag.

Segmentrapportering

Stockmannkoncernen har fyra segment som ska rapporteras. Dessa består av koncernens affärsenheter: varuhusgruppen, som bedriver varuhus- och specialaffärsverksamhet, Hobby Hall, som idkar distanshandel, samt Seppälä och Lindex, som idkar modehandel. Funktioner som betjänar hela koncernen ingår i segmentet ofördelat. Ibrukttagandet av IFRS 8 har inte medfört några förändringar i de rörelsesegment som koncernen ska rapportera, eftersom redan den segmentinformation som koncernen presenterade tidigare byggde på ledningens interna rapportering, där principerna för bedömning av tillgångar och skulder var och fortfarande är förenliga med IFRS-reglerna.

Poster i utländsk valuta

Koncernbokslutet presenteras i euro, som är funktionell valuta och rapporteringsvaluta för koncernens moderbolag.

Affärstransaktioner i utländsk valuta redovisas i respektive företags funktionella valuta till transaktionsdagens kurs. Fordringar och skulder räknas om till bokslutsdagens kurs vid tidpunkten för bokslutet. De kursdifferenser som har uppstått vid omräkningen redovisas i resultaträkningen.

De utländska dotterbolagens resultaträkningar och totalresultaträkningar har omräknats till euro enligt medelkursen för räkenskapsperioden och balansräkningarna enligt kursen på bokslutsdagen. Kursdifferensen, som beror på omräkningen av posterna i resultaträkningen utifrån medelkursen och omräkningen av balansposterna enligt kursen på bokslutsdagen, har upptagits som en egen post i eget kapital. Omräkningsdifferenser som har uppstått som en följd av elimineringen av anskaffningsutgiften för utländska dotterbolag och omvandlingen av de poster i det egna kapitalet som har influtit efter anskaffningen samt ändringar i det verkliga värdet på de finansiella instrument som är avsedda att säkra nettoinvesteringen upptas under eget kapital.

De ryska dotterbolagens bokslut har räknats om till euro i enlighet med standarden IAS 21. Euro har angetts som funktionell valuta för de ryska dotterbolagen, eftersom moderbolaget gör merparten av varuanskaffningarna utanför Ryssland och försäljningspriserna fastställs utifrån bidragsmålsättningen i euro. Vidare är en stor del av de ryska dotterbolagens utgifter bundna till euro eller amerikanska dollar. I enlighet med standarden IAS 21 omräknas de monetära posterna i de ryska dotterbolagens bokslut till euro i koncernbokslutet i enlighet med kursen på bokslutsdagen, medan de icke-monetära posterna, såsom långfristiga tillgångar, omsättningstillgångar och eget kapital, räknas om enligt kursen den dag då transaktionen förverkligades.

Den goodwill som uppstår genom förvärv av en utländsk enhet och de justeringar av de verkliga värdena på bokföringsvärdena för den utländska enhetens tillgångar och skulder som görs i samband med förvärvet av enheten, har behandlats som de utländska enheternas tillgångar och skulder och räknats om till euro enligt kurserna på bokslutsdagen.

Enligt den lättnad som standarden IFRS 1 tillåter, har de kumulativa omräkningsdifferenser som har ackumulerats före datumet för övergången till IFRS upptagits i de balanserade vinstmedlen. Från och med övergångsdagen har den omräkningsdifferens, som uppstår i dotterbolagens och samföretagens eget kapital med anledning av kursförändringarna, redovisats i totalresultaträkningen och upptagits som en egen post i omräkningsdifferenserna för koncernens eget kapital. Då ett utländskt dotterbolag eller samföretag avyttras upptas den ackumulerade omräkningsdifferensen i resultaträkningen som en del av försäljningsvinsten eller -förlusten.

Principer för intäktsföring och omsättning

Intäkterna från försäljningen av varor upptas när de väsentliga risker och förmåner som gäller ägandet av varorna har överförts på köparen. Huvuddelen av koncernens intäkter består av detaljförsäljning av varor där antingen kontanter eller kreditkort används som betalningsmedel. Intäkterna bokförs vid tidpunkten för försäljningen av varan.

Man förbereder sig för returneringarna inom distansförsäljningen genom att i bokföringen göra en empiriskt definierad returneringsperiodisering med vilken försäljningen justeras. Den ränta som ingår i Hobby Halls engångskrediter är en del av försäljningspriset och redovisas under omsättningen. För kundernas oanvända Lindex Club-poäng och Stockmann Master Card-poäng i Ryssland bokförs en reservering som minskar omsättningen. Beloppet av reserveringen fastställs utifrån erfarenhet och försäljningsstatistik. Reserveringen bokförs på samma räkenskapsperiod som den försäljning den gäller.

Intäkterna från en tjänst bokförs när tjänsten har utförts.

Då omsättningen beräknas dras indirekta skatter och beviljade rabatter av från försäljningen.

Övriga rörelseintäkter

Under övriga rörelseintäkter redovisas bl.a. realisationsvinster för anläggningstillgångar och intäkter från överlåtelse av affärsverksamhet.

Övriga rörelsekostnader

De övriga rörelsekostnaderna inkluderar realisationsförluster för anläggningstillgångar samt andra kostnader än de som hänförs till den ordinarie försäljningen av prestationer. Ränteintäkter från räntebärande försäljningsfordringar och intäkter från samarbetet med kreditkortsbolag, redovisas som avdrag från de övriga rörelsekostnaderna.

Anställningsförmåner

Pensionsförpliktelser

Pensionsarrangemangen klassificeras som förmånsbestämda och avgiftsbestämda arrangemang. I Finland och de flesta andra av Stockmannkoncernens verksamhetsländer är de lagstadgade och frivilliga pensionssystemen avgiftsbestämda.

Vid avgiftsbestämda pensionsarrangemang betalas pensionsavgifterna till ett pensionsförsäkringsbolag. Inbetalningarna till de avgiftsbestämda arrangemangen redovisas som kostnader i resultaträkningen för den räkenskapsperiod till vilken de hänförs.

Förmånsbestämda pensionsarrangemang grundar sig på aktuariella beräkningar, som bygger på antaganden beträffande diskontoräntan, den förväntade avkastningen på de tillgångar som hänför sig till pensionsarrangemangen, de framtida löneförhöjningarna, inflationen och personalens åldersstruktur. De uppskattningar som görs utifrån dessa antaganden inverkar på den sammanlagda pensionsförpliktelsen och det totala beloppet av de tillgångar som hänför sig till pensionsarrangemanget. Den del av de aktuariella vinsterna och förlusterna som överskrider det större av följande värden: tio procent av det existerande pensionsförpliktelsebeloppet eller tio procent av det verkliga värdet på de skatter som hänför sig till pensionsarrangemanget bokförs i resultaträkningen under de kommande räkenskapsperioderna under den genomsnittliga återstående anställningstiden för de personer som hör till pensionsarrangemanget. Från nuvärdet på den pensionsförpliktelse som redovisas i balansräkningen avdras de tillgångar som hör till pensionsarrangemanget, värderade till det verkliga värdet på bokslutsdagen, andelen oredovisade aktuariella vinster och förluster samt de utgifter som bygger på en retroaktiv arbetsprestation.

Förmåner som är bundna till det egna kapitalet och aktierelaterade ersättningar

De aktieoptioner som har beviljats koncernens nyckelpersoner och stamkunder värderas till det verkliga värdet vid tidpunkten för beviljandet och upptas som kostnader i resultaträkningen i jämna rater under den period då rättigheten uppstod. En kostnad som motsvarar det verkliga värdet på de optioner som har beviljats nyckelpersoner upptas under personalkostnader och en kostnad som motsvarar det verkliga värdet på de optioner som har beviljats stamkunder upptas under övriga rörelsekostnader med lika stora motposter i det egna kapitalet. Det verkliga värdet på de beviljade optionerna fastställs med hjälp av Black-Scholes-modellen, som beaktar de marknadsvillkor som påverkar prissättningen av optionen vid tidpunkten för beviljandet. Vid tidpunkten för beviljandet av optionerna uppskattas dessutom antalet optioner som slutgiltigt förverkligas och giltighetstiden för dessa. Det belopp som har upptagits som kostnad korrigeras senare så att det motsvarar antalet aktieoptioner som slutgiltigt har beviljats.

När optionsrätter utnyttjas bokförs betalningarna för sådana aktieteckningar som bygger på optioner som beviljades innan den nya aktiebolagslagen trädde ikraft i aktiekapitalet och överkursfonden efter att de har korrigerats med eventuella transaktionskostnader. De tillgångar som fås från sådana optionsarrangemang, vars förverkligande man har fattat beslut om efter att den nya aktiebolagslagen trädde i kraft, bokförs korrigerade med eventuella transaktionskostnader i enlighet med villkoren för arrangemanget i aktiekapitalet och fonden för investerat fritt eget kapital.

Kostnaderna för koncernledningens aktiebonussystem upptas i resultaträkningen under personalkostnaderna för den räkenskapsperiod vars resultat berättigar till aktiebonus. Ytterligare information om ledningens aktiebonussystem presenteras i not 28.

Inkomstskatter

Skatteutgifterna i resultaträkningen består av skatter som bygger på de beskattningsbara inkomsterna under perioden och latent skatter. De skatter som bygger på de beskattningsbara inkomsterna under perioden beräknas enligt den gällande skattesatsen i vart och ett av koncernbolagets verksamhetsländer. Skatten justeras med eventuella skatter som hänför sig till tidigare perioder. Inkomstskatterna redovisas i resultaträkningen, om inte den transaktion som gav upphov till skatterna redovisas direkt under eget kapital eller andra poster i totalresultatet, vilket medför att även skatteeffekten redovisas under eget kapital eller andra poster i totalresultatet.

De latent skatterna beräknas på samtliga temporära skillnader mellan bokföringsvärdet och det skattemässiga värdet. De största temporära skillnaderna uppstår mellan bokföringsvärdet och det skattemässiga värdet på de materiella anläggningstillgångarna, de oanvända skattemässiga förlusterna, värderingen av tillgångarna och skulderna till verkligt värde vid sammanslagning av affärsverksamheter, orealiserad kursdifferens hänförligt till långfristiga valutaskulden och värderingen av derivatavtal till verkligt värde. Latent skatt bokförs inte för den temporära skillnad som har uppkommit vid nedskrivning av goodwill om denna inte är avdragbar i beskattningen.

De latent skatterna har beräknats utifrån de skattesatser som har trätt i kraft före bokslutsdagen.

De latent skatteskulderna redovisas till fullt belopp. De latent skattefordringarna redovisas till det belopp som det är sannolikt att dessa kommer att kunna utnyttjas mot framtida beskattningsbar inkomst.

Avsättningar

En avsättning bokförs när koncernen som följd av en tidigare händelse har en juridisk eller faktisk förpliktelse, det är sannolikt att betalningsförpliktelsen kommer att realiseras och storleken på förpliktelsen kan uppskattas på ett tillförlitligt sätt.

Goodwill och övriga immateriella tillgångar

Den goodwill som uppstår vid förvärv av ett företag består av skillnaden mellan anskaffningsutgiften och de förvärvade, till det verkliga värdet värderade och identifierbara nettotillgångarna. På goodwill och varumärket Lindex görs inga avskrivningar. Varumärket anses ha en obegränsad ekonomisk livslängd på grund av dess välkändhet. Till de övriga immateriella tillgångarna hör leverantörs- och kundrelationer som har anskaffats till verkligt värde i samband med sammanslagning av affärsverksamheter samt upphovsrätter och programvaror som värderas till den ursprungliga anskaffningsutgiften. Övriga immateriella tillgångar avskrivs linjärt under den uppskattade ekonomiska livslängden.

Avskrivningstider för immateriella tillgångar

leverantörsrelationer	2 år
kundrelationer	5 år
programvaror	5–7 år
övriga immateriella rättigheter	5 år

Utgifter som hänför sig till de immateriella tillgångarna och som förverkligas senare aktiveras endast i det fall att de ökar de ekonomiska fördelarna med tillgången. I övriga fall bokförs utgifterna i resultaträkningen då de uppstår.

Materiella anläggningstillgångar

Markområden, byggnader samt maskiner och inventarier utgör merparten av de materiella anläggningstillgångarna. De uppskrivningar som ingår i markområden och byggnader har ingått i bokföringsvärdet enligt de tidigare bokslutsnormerna och har betraktats som en del av anskaffningsutgiften enligt IFRS. De materiella anläggningstillgångarna inkluderar också ändrings- och ombyggnadsutgifter för hyrda lokaler, vilket bl.a. omfattar färdigställande av inredningen i affärslokaler.

De materiella anläggningstillgångarna har i balansräkningen värderats till den ursprungliga anskaffningsutgiften, från vilken de ackumulerade avskrivningarna samt eventuella nedskrivningar har dragits av. Anskaffningsutgiften för egenhändigt tillverkade tillgångar inkluderar materialet och det direkta arbetet. Om en materiell anläggningstillgång består av flera delar med olika ekonomiska livslängder behandlas delarna som separata tillgångar. Senare utgifter som hänför sig till tillgången aktiveras då de ökar de framtida ekonomiska fördelarna. Övriga utgifter, såsom normala service- och reparationsåtgärder, kostnadsförs i resultaträkningen när de uppstår.

Avskrivningarna på materiella anläggningstillgångar görs linjärt i enlighet med tillgångens ekonomiska livslängd. Markområden avskrivs inte.

Avskrivningstider för materiella anläggningstillgångar:

byggnader och anläggningar	20–50 år
ändrings- och ombyggnadsutgifter för hyreslokaler	5–20 år

maskiner och inventarier	4–10 år
Datorutrustning och lätta butksinventarier	3–5 år

Utgifter för främmande kapital

Om det är nödvändigt att lägga ner en anmärkningsvärt lång tid på att färdigställa en tillgångspost för det användningsändamål den är avsedd för efter anskaffandet, byggandet eller tillverkningen av denna, utgör de utgifter för främmande kapital som direkt härrör från tillgångsposten i fråga en del av anskaffningsutgiften för denna. De övriga utgifterna för främmande kapital bokförs som kostnader.

Nedskrivningar

Bokföringsvärdena för tillgångsposter prövas regelbundet för att man ska kunna upptäcka eventuella indikationer på att de behöver skrivas ned. Om dylika indikationer observeras, fastställs de kassaflöden som kan ackumuleras från tillgångsposten. Goodwillen och varumärket har allokerats till enheter som genererar kassaflöden och testas årligen i händelse av att de behöver skrivas ned. En nedskrivningsförlust uppstår om balansvärdet för tillgångsposten eller den enhet som genererar kassaflöden överskrider det belopp som förväntas flyta in från tillgångsposten. Nedskrivningsförlusten redovisas i resultaträkningen.

En nedskrivningsförlust för en enhet som genererar kassaflöden allokeras i första hand till den goodwill som har allokerats till den enhet som genererar kassaflödet och i andra hand till att proportionellt minska enhetens övriga tillgångsposter.

Det genererade kassaflödet för immateriella och materiella tillgångar fastställs så att det består av antingen det verkliga värdet minskat med de kostnader som försäljningen av tillgången ger upphov till eller ett högre bruksvärde. Vid beräkning av bruksvärdet diskonteras de uppskattade framtida kassaflödena till sitt nuvärde utifrån sådana diskonteringsräntor som beskriver de genomsnittliga kapitalkostnaderna före skatt för den kassagenererande enheten i fråga.

En nedskrivningsförlust som hänför sig till materiella anläggningstillgångar och övriga immateriella tillgångar återförs, med undantag av goodwill, om det har skett en förändring i de uppskattningar som används vid bestämningen av de kassaflöden som förväntas inflyta från tillgångsposten. Nedskrivningsförlusten återförs till högst det belopp som skulle ha fastställts som redovisningsvärde för tillgångsposten om ingen nedskrivningsförlust hade bokförts för denna tidigare år.

Hyresavtal

I enlighet med standarden IAS 17 Leasingavtal har hyresavtal där koncernen övertar en väsentlig andel av de risker och förmåner som är karakteristiska för ägande av tillgången klassificerats som avtal om finansiell leasing. Egendom som har hyrts genom ett avtal om finansiell leasing upptas under materiella anläggningstillgångar efter att de ackumulerade avskrivningarna har dragits av, medan de förpliktelser som härrör från avtalet upptas under räntebärande skulder. De hyror som härrör från ett avtal om finansiell leasing fördelas på räntekostnader och amortering av skuld.

Ett avtal om finansiell leasing i enlighet med standarden IAS 17 tas upp i balansräkningen och värderas till ett belopp som är lika stort som det verkliga värdet på tillgången vid den tidpunkt då avtalet ingicks eller till ett lägre nuvärde på minimihyror. Från tillgångar som har skaffats genom ett avtal om finansiell leasing görs planerliga avskrivningar, och eventuella nedskrivningar bokförs. Avskrivningarna görs i enlighet med avskrivningstiderna för koncernens anläggningstillgångar eller under en kortare hyresperiod.

Ett hyresavtal i vilket hyresvärden tar på sig de risker och förmåner som förknippas med ägande behandlas som övriga hyresavtal. Hyror som har tagits emot eller betalats på basis av övriga hyresavtal tas upp under intäkter eller kostnader i resultaträkningen.

Omsättningstillgångar

Omsättningstillgångarna har värderats till anskaffningsutgiften eller ett lägre nettoförsäljningsvärde. Nettoförsäljningsvärdet är det uppskattade försäljningspris som fås för omsättningstillgångarna i den normala affärsverksamheten, från vilket de uppskattade kostnaderna för färdigställandet samt de uppskattade nödvändiga utgifterna för att genomföra en försäljning har dragits av.

Värdet på omsättningstillgångarna har bestämts med hjälp av FIFO-metoden, den av standarden IAS 2 tillåtna metoden som bygger på detaljförsäljningspriset eller förfarandet med vägt medelanskaffningspris, och det inkluderar samtliga direkta kostnader för anskaffningen. Metoden som är förenlig med standarden IAS 2 och bygger på detaljförsäljningspriset tillämpas på värderingen av omsättningstillgångarna inom varuhusgruppen i Finland, medan man inom de övriga affärsenheterna tillämpar förfarandet med vägt medelanskaffningspris.

Anläggningstillgångar som innehas för försäljning och avvecklad verksamhet

Långfristiga egendomsposter som innehas för försäljning och egendomsposter som hör till verksamhet som har avvecklats värderas i enlighet med standarden IFRS 5 till bokföringsvärdet eller det lägre verkliga värdet med avdrag för de kostnader som uppskattas uppstå som en följd av avyttringen av tillgången. När en egendomspost har klassificerats som en långfristig egendomspost som innehas för försäljning eller som tillhörig en avyttringsgrupp, görs inga avskrivningar från posten. En långfristig egendomspost som enligt klassifikationen innehas för försäljning eller tillhör en avyttringsgrupp upptas som en egen post i balansräkningen. Även de skulder som hänför sig till en avyttringsgrupp tas upp som en egen post i balansräkningen.

Vid tidpunkten för bokslutet har koncernen ingen sådan verksamhet som ska avvecklas och inga sådana långfristiga egendomsposter som innehas för försäljning som avses i standarden IFRS 5.

Finansiella instrument

De finansiella instrumenten har i enlighet med IAS 39 klassificerats i följande kategorier: lån och övriga fordringar, finansiella tillgångar och skulder som har värderats till det verkliga värdet i resultaträkningen, finansiella tillgångar som kan säljas och övriga skulder.

Lån och övriga fordringar utgör tillgångar som inte är derivat, och de betalningar som hänför sig till dessa är fasta eller fastställbara och noteras inte på en fungerande marknad. Värderingsgrunden för dessa består av det periodiserade anskaffningsvärdet. Beroende på karaktären ingår de i balansräkningen under antingen kort- eller långfristiga tillgångar. Ett lån eller en fordran är långfristig om den förfaller efter mer än 12 månader. Försäljningsfordringar upptas i balansräkningen till det verkliga värdet från första början. Beloppet av de osäkra fordringarna uppskattas på basis av tidigare återvinningar. Skillnaden mellan det ursprungliga värdet på respektive fordringsstock och det diskonterade återvinningsvärdet kostnadsförs som en värdeminskning i resultaträkningen.

I kategorin finansiella tillgångar som har värderats till det verkliga värdet i resultaträkningen klassificeras alla investeringar med undantag av aktier som klassificeras under finansiella tillgångar som kan säljas. Posterna i denna grupp värderas till sitt verkliga värde utifrån marknadspriserna på bokslutsdagen, de diskonterade kassaflödena eller andra lämpliga värderingsmodeller. Förändringar i det verkliga värdet redovisas i resultaträkningen.

De finansiella tillgångar som kan säljas utgör tillgångar som inte är derivat och som uttryckligen har klassificerats i denna kategori eller som inte har klassificerats i någon annan kategori. De ingår i långfristiga tillgångar, såvida avsikten inte är att behålla dem i mindre än 12 månader från bokslutsdagen, då de i stället inkluderas i kortfristiga tillgångar. I denna kategori ingår koncernens aktieplaceringar, som värderas till det verkliga värdet. Det verkliga värdet på offentligt noterade aktier är marknadspriset på bokslutsdagen. Förändringar i det verkliga värdet bokförs på övriga poster i totalresultatet och redovisas i fonden för verkligt värde under eget kapital. Förändringarna i det verkliga värdet överförs från det egna kapitalet till resultaträkningen när investeringen realiserar eller när investeringens värde har minskat så att en nedskrivningsförlust måste redovisas. Onoterade aktier redovisas till anskaffningspriset, om deras verkliga värden inte kan fastställas på ett tillförlitligt sätt.

Om det förekommer en väsentlig eller utdragen nedgång i en aktieplacerings verkliga värde redovisas en nedskrivningsförlust.

Förvärv och avyttringar av finansiella tillgångar redovisas på affärsdagen, det vill säga den dag då bolaget förbinder sig att förvärva eller avyttra tillgången. En post som hör till de finansiella tillgångarna avlägsnas från balansräkningen när rättigheterna i avtalet realiserar, förfaller eller bolaget förlorar bestämmanderätten över tillgången.

Räntebärande skulder klassificeras som övriga skulder och redovisas initialt i bokföringen till det verkliga värdet utifrån det erhållna beloppet. Transaktionskostnaderna inkluderas i de räntebärande skuldernas ursprungliga bokföringsvärde. Senare värderas de räntebärande skulderna till upplupet anskaffningsvärde enligt effektivräntemetoden. Långfristiga skulder förfaller efter mer än 12 månader, medan kortfristiga skulder har en maturitet som är kortare än 12 månader.

Derivatkontrakt har klassificerats under finansiella tillgångar eller skulder som redovisas till sitt verkliga värde via resultaträkningen. Förändringar i derivatkontraktens verkliga värde redovisas i resultaträkningen, med undantag av derivat för vilka kassaflödessäkring tillämpas. Derivaten uppfyller de regler för säkringsredovisning som har fastställts i IAS 39.

Det verkliga värdet på ränteswapkontrakt fastställs på basis av nuvärdet av de framtida kassaflödena med hjälp av marknadspriserna på bokslutsdagen. Förändringar i ränteswapkontraktens verkliga värde redovisas under finansiella poster i resultaträkningen. Vid tidpunkten för bokslutet hade koncernen inga utestående ränteswapavtal.

Det verkliga värdet på valutaterminerna och valutaswapavtalen beräknas utifrån marknadspriserna vid tidpunkten för bokslutet. Valutaoptionernas verkliga värde beräknas med hjälp av Black & Scholes-modellen. Valutaderivatens värdeförändringar redovisas under finansiella poster i resultaträkningen, med undantag av de derivat på vilka den kassaflödessäkring som har fastställts i IAS 39 tillämpas.

Säkringsredovisning tillämpas på de valutaderivat som används för att säkra de förväntade försäljningarna och inköpen i valuta och som uppfyller de villkor som har fastställts för säkringsredovisning i IAS 39. Det säkrade kassaflödet måste vara mycket sannolikt och ska i sista hand ha resultatpåverkan. Förändringar i det verkliga värdet på derivatinstrument som har gjorts i syfte att säkra kassaflödena bokförs under övriga poster i totalresultatet och redovisas i fonden för verkligt värde under eget kapital, medan en eventuell ineffektiv del redovisas i resultaträkningen. Förändringar i det verkliga värdet som har ackumulerats i eget kapital redovisas i resultaträkningen under korrigeringsposterna för försäljning eller inköp under samma period som de förväntade transaktioner som är föremål för säkringsredovisning redovisas i resultaträkningen. Om det säkrade kassaflödet inte längre förväntas realiseras, överförs den anknutna förändring av det verkliga värdet som har ackumulerats från säkringsinstrumentet till eget kapital till resultaträkningen.

Säkringsredovisning tillämpas på sådana lån i valuta som säkrar de nettoinvesteringar i valuta som har gjorts i utländska enheter. Förändringar i det verkliga värdet på säkringsinstrumentet bokförs under övriga poster i totalresultatet och redovisas bland omräkningsdifferenserna under eget kapital. De vinster eller förluster för säkring av nettoinvesteringarna som har tagits upp under omräkningsdifferenser överförs till resultaträkningen då nettoinvesteringen avyttras i sin helhet eller delvis.

Säkringsförhållandet mellan den säkrade posten och säkringsinstrumentet dokumenteras då säkringen inleds. Dokumentation inkluderar uppgifter om säkringsinstrumentet och den post som säkras, karaktären av den risk som säkras, målsättningen med riskhanteringen och effektivitetskalkyler. Säkringsförhållandet ska vara effektivt, och effektiviteten granskas både i förväg och i efterskott. Effektiviteten testas vid varje bokslutstidpunkt.

Likvida medel

De likvida medlen består av kontanta medel, kortfristiga bankdepositioner och andra kortfristiga placeringar med hög likviditet och en maturitet på högst tre månader från anskaffningstidpunkten. Det verkliga värdet på de likvida medlen antas motsvara bokföringsvärdet på grund av den korta maturiteten.

Ett checkkonto med kredit, som bör betalas på anmodan och som är en del av koncernens kassastyrning, har redovisats som en del av de likvida medlen i kassaflödesanalysen.

Egna aktier

När Stockmann Oyj Abp eller något av dess dotterbolag förvärvar bolagets egna aktier, minskas det egna kapitalet med ett belopp som motsvarar det erlagda vederlaget inklusive transaktionsutgifterna, från vilka skatten har dragits av. Om de förvärvade aktierna säljs eller överläts som vederlag, upptas den erhållna prestationen under eget kapital.

Utdelning

Styrelsens förslag om dividendutdelning har inte redovisats i bokslutet. Dividendutdelningen bokförs på basis av bolagsstämmans beslut.

Tillämpning av nya eller reviderade IFRS-standarder

Koncernen börjar tillämpa respektive standard, standardändring och tolkning från och med det datum då den träder i kraft eller, om datumet för ikraftträdandet är ett annat än den första dagen i räkenskapsperioden, från och med början av den räkenskapsperiod som följer på datumet för ikraftträdandet.

IFRS 3 Företagsförvärv och samgåenden, som gäller under de räkenskapsperioder som börjar den 1 juli 2009 eller senare. Ändringarna i standarden inverkar på det goodwillbelopp som redovisas för framtida förvärv av affärsverksamheter samt på affärsverksamheternas försäljningsresultat och de poster som redovisas i resultaträkningen i samband med förvärvet. Enligt standardens övergångsbestämmelser justeras inte sådana samgåenden där tidpunkten för förvärvet infaller före tidpunkten för det obligatoriska ibruktagandet av standarden.

IAS 27 Koncernredovisning och separata finansiella rapporter, som gäller under de räkenskapsperioder som börjar den 1 juli 2009 eller senare. Den reviderade standarden förutsätter att effekterna av en ägarförändring i ett dotterbolag bokförs direkt i koncernens eget kapital då moderbolagets bestämmanderätt kvarstår. Om bestämmanderätten förloras värderas den kvarvarande investeringen till sitt verkliga värde i resultaträkningen. Ett motsvarande bokföringsmässigt hanteringssätt tillämpas i fortsättningen också på investeringar i intresseföretag (IAS 28) och investeringar i samriskföretag (IAS 31).

Omarbetningen av standarden *IAS 39 Finansiella instrument: redovisning och värdering*, som gäller under de räkenskapsperioder som börjar den 1 juli 2009 eller senare. Ändringen preciserar IAS 39:s instruktioner gällande säkring av en ensidig risk i ett skyddsobjekt och säkring av inflationsrisken i fråga om en post som ingår i finansieringstillgångarna eller -skulderna. Enligt koncernens bedömning kommer ändringarna i standarden inte att ha någon betydande inverkan på framtida koncernbokslut.

Ändringarna i standarden *IFRS 2 Aktierelaterade ersättningar – Aktierelaterade ersättningar som regleras med kontanter*, som träder i kraft under de räkenskapsperioder som börjar den 1 januari 2010 eller senare. Syftet med ändringarna är att förtydliga att ett företag som tar emot varor eller tjänster från en varu- eller tjänsteleverantör måste tillämpa IFRS 2, även om det inte är skyldigt att erlägga sådana aktierelaterade kontanta betalningar som förutsatts. Den omarbetade standarden har ännu inte godkänts för tillämpning inom EU.

Omarbetningen av standarden *IAS 32 Finansiella instrument: klassificering – Classification of Rights Issues*, som gäller under de räkenskapsperioder som börjar den 1 februari 2010 eller senare.

Omarbetningen gäller bokföringshanteringen (klassificeringen) av emission av aktier, optioner eller teckningsrätter som är utställda i en annan valuta än emittentens funktionella valuta. Ändringarna har ingen betydelse för det kommande koncernbokslutet. Omarbetningen av IAS 32 har ännu inte godkänts för tillämpning inom EU.

De förbättringar som har gjorts i IFRS-standarderna (Improvements to IFRSs), som i regel träder i kraft under de räkenskapsperioder som börjar den 1 januari 2010 eller senare. De små och mindre brådskande ändringar som görs i standarderna genom förfarandet Annual Improvements samlas ihop till en helhet och genomförs en gång om året. Ändringarna som ingår i projektet gäller sammanlagt 12 standarder. Effekterna av ändringarna varierar från standard till standard, men enligt koncernens bedömning kommer de framtida ändringarna inte att ha någon betydande inverkan på koncernbokslutet.

Ändringarna i standarderna har ännu inte godkänts för tillämpning inom EU.

Den reviderade standarden IAS 24 *Upplysningar om närstående*, som gäller under de räkenskapsperioder som börjar den 1 januari 2011 eller senare.

Standarden IFRS 9 *Finansiella instrument*, som gäller under de räkenskapsperioder som börjar den 1 januari 2013 eller senare.

IFRIC-tolkningarna IFRIC 17 Utdelningar av sakvärden till ägare och IFRIC 18 Överföringar av tillgångar från kunder. Ibrukttagandet av tolkningarna bedöms inte ha någon effekt på koncernens framtida bokslut. Tolkningarna har ännu inte godkänts för tillämpning inom EU.

IFRIC 19 *Extinguishing Financial Liabilities with Equity Instruments*, som gäller under de räkenskapsperioder som börjar den 1 juli 2010 eller senare.

Ändringarna i IFRIC 14 *IAS 19 – Den övre gränsen för en egendomspost som härrör ur ett förmånsbaserat arrangemang, minimifinansieringskraven och sambandet mellan dessa – Prepayments of a Minimum Funding Requirements*, som gäller under de räkenskapsperioder som börjar den 1 januari 2011 eller senare.

2. Segmentuppgifter

Verksamhetssegment

Stockmannkoncernens rapporterade segment består av varuhusgruppen, Lindex, Hobby Hall och Seppälä. Segmenten utgör koncernens affärsenheter, vilka styrs och bevakas som separata enheter som säljer olika produkter och tjänster. Koncernen tillämpar standarden IFRS 8 Verksamhetssegment sedan den 1 januari 2009. De verksamhetssegment som tillämpar standarden IFRS 8 är samma verksamhetssegment som har presenterats tidigare. Ledningens uppskattning av segmentens resultat grundar sig på uppföljning av segmentens rörelsevinst. Som en följd av Hobby Halls och varuhusgruppens integrering rapporteras tre segment år 2010.

Varuhusgruppen

Varuhusgruppen idkar varuhushandel i Finland, Ryssland, Estland och Lettland. I Finland och Ryssland har gruppen även specialbutiker, såsom Akademiska bokhandeln, modekedjan Zaras butiker, Stockmann Beauty-butiker samt Bestseller- och Nike-butiker. I en del av dessa bedriver varuhusgruppen affärsverksamhet genom franchising. Varuhusgruppen avstått i slutet av året från sina förlustbringande Nike-franchisingbutiker i Ryssland. Gruppens verksamhet är koncentrerad till de viktigaste städerna i respektive verksamhetsland.

Lindex

Lindex är en modekedja som är verksam i Sverige, Norge, Finland, Estland, Lettland, Litauen, Tjeckien, Slovakien och Ryssland. Därtill drivs fem Lindex franchisingbutiker i Saudiarabien. Försäljningen till franchisingpartnerna ingår i Lindex försäljning i Sverige. Lindex Shop Online levererar varor till Sverige och Danmark.

Hobby Hall

Hobby Hall idkar distanshandel med konsumtionsvaror i Finland. Hobby Hall upphörde med sin verksamhet i Ryssland i år 2008 och Estland, Lettland och Litauen i år 2009.

Seppälä

Seppälä är en modekedja som är verksam i Finland, Estland, Lettland, Litauen, Ryssland och Ukraina. Kedjans verksamhet grundar sig på egen design.

Uppgifter om geografiska segment

Förutom i Finland bedriver koncernen verksamhet inom tre geografiska segment: Sverige och Norge, Baltikum, Tjeckien och Slovakien samt Ryssland och Ukraina.

Segmentuppgifter, koncernen, euro

Rörelsesegmenten

Försäljning	1.1.-31.12.2009	1.1.-31.12.2008
Varuhusgruppen	1 068 910 505,05	1 218 888 825,00
Lindex	655 147 999,98	672 518 000,00
Hobby Hall	155 912 572,00	191 012 318,00
Seppälä	168 144 074,00	182 585 536,00
Segmenten sammanlagt	2 048 115 151,03	2 265 004 679,00
Ofördelat	85 634,12	761 623,73
Koncernen sammanlagt	2 048 200 785,15	2 265 766 302,73

Omsättning	1.1.-31.12.2009	1.1.-31.12.2008
Varuhusgruppen	900 127 858,01	1 025 947 102,28
Lindex	527 006 509,55	540 224 000,00
Hobby Hall	129 888 569,00	159 569 710,00
Seppälä	139 503 245,00	151 896 337,00
Segmenten sammanlagt	1 696 526 181,56	1 877 637 149,28
Ofördelat	1 932 558,92	1 107 896,23
Koncernen sammanlagt	1 698 458 740,48	1 878 745 045,51

Rörelsevinst	1.1.-31.12.2009	1.1.-31.12.2008
Varuhusgruppen	24 513 501,53	53 958 351,26
Lindex	62 382 786,42	58 676 644,00
Hobby Hall	-1 719 053,00	807 555,00
Seppälä	7 975 514,00	14 601 378,00
Segmenten sammanlagt	93 152 748,95	128 043 928,26
Ofördelat	-7 865 034,24	-6 127 147,43
Elimineringar	0,00	-33 964,50
Rörelsevinst, koncernen sammanlagt	85 287 714,71	121 882 816,33
Finansiella intäkter	4 402 144,47	1 572 825,54
Finansiella kostnader	-28 391 953,77	-51 713 553,22
Vinst före skatter, koncernen sammanlagt	61 297 905,41	71 742 088,66

Avskrivningar	1.1.-31.12.2009	1.1.-31.12.2008
Varuhusgruppen	29 542 571,89	32 722 354,00
Lindex	20 316 583,39	20 239 246,00
Seppälä	5 538 971,83	4 736 806,00
Hobby Hall	1 841 539,39	2 429 000,00
Segmenten sammanlagt	57 239 666,50	60 127 406,00
Ofördelat	1 174 225,44	1 281 610,45
Elimineringar	0,00	0,00
Koncernen sammanlagt	58 413 891,94	61 409 016,45

Investeringar, brutto	1.1.-31.12.2009	1.1.-31.12.2008
Varuhusgruppen	123 226 834,86	146 016 857,17
Lindex	22 167 950,00	25 239 006,60
Hobby Hall	2 511 519,90	3 106 766,76
Seppälä	4 506 300,73	7 164 937,67
Segmenten sammanlagt	152 412 605,49	181 527 568,20
Ofördelat	376 175,02	814 190,42
Koncernen sammanlagt	152 788 780,51	182 341 758,62

Tillgångar	1.1.-31.12.2009	1.1.-31.12.2008
Varuhusgruppen	701 961 794,00	703 965 101,00
Lindex	870 446 211,74	805 987 924,00
Hobby Hall	62 851 105,00	90 359 235,00
Seppälä	119 764 285,00	116 530 428,00
Segmenten sammanlagt	1 755 023 395,73	1 716 842 688,00
Ofördelat	172 336 828,91	48 133 953,00
Koncernen sammanlagt	1 927 360 224,64	1 764 976 641,00

Uppgifter om marknadsområden

Försäljning	1.1.-31.12.2009	1.1.-31.12.2008
Finland 1)	1 132 217 022,59	1 224 788 936,07
Sverige och Norge 2)	548 347 999,98	575 171 000,00
Baltikum, Tjeckien och Slovakien 1)	154 941 778,00	211 737 207,01
Ryssland och Ukraina 1)	212 693 984,58	254 069 159,65
Koncernen sammanlagt	2 048 200 785,15	2 265 766 302,73
<i>Finland, %</i>	<i>55,28</i>	<i>54,06</i>
<i>Utländet, %</i>	<i>44,72</i>	<i>45,94</i>

Omsättning	1.1.-31.12.2009	1.1.-31.12.2008
Finland 1)	947 971 251,43	1 021 775 610,75
Sverige och Norge 2)	439 155 509,55	460 224 000,00
Baltikum, Tjeckien och Slovakien 1)	129 568 833,00	179 773 398,00
Ryssland och Ukraina 1)	181 763 146,50	216 972 036,76
Koncernen sammanlagt	1 698 458 740,48	1 878 745 045,51
<i>Finland, %</i>	<i>55,81</i>	<i>54,39</i>
<i>Utländet, %</i>	<i>44,19</i>	<i>45,61</i>

Rörelsevinst	1.1.-31.12.2009	1.1.-31.12.2008
Finland 1)	54 285 363,18	71 149 698,31
Sverige och Norge 2)	61 460 773,45	57 340 497,00
Baltikum, Tjeckien och Slovakien 1)	-4 435 602,84	10 739 484,01
Ryssland och Ukraina 1)	-26 022 819,08	-17 346 862,99
Koncernen sammanlagt	85 287 714,71	121 882 816,33
<i>Finland, %</i>	<i>63,65</i>	<i>58,38</i>
<i>Utländet, %</i>	<i>36,35</i>	<i>41,62</i>

Långfristiga tillgångar	1.1.-31.12.2009	1.1.-31.12.2008
Finland 1)	452 591 511,92	460 878 411,58
Sverige och Norge 2)	734 041 239,83	683 643 094,23
Baltikum, Tjeckien och Slovakien 1)	31 779 371,93	55 378 949,00
Ryssland och Ukraina 1)	200 372 682,13	158 913 325,21
Koncernen sammanlagt	1 418 784 805,81	1 358 813 780,02
<i>Finland, %</i>	<i>31,90</i>	<i>33,92</i>
<i>Utländet, %</i>	<i>68,10</i>	<i>66,08</i>

1) Varuhusgruppen, Lindex, Hobby Hall, Seppälä

2) Lindex

3. LIIKETOIMINNAN MUUT TUOTOT

euroa	2009	2008
Myyntivoitot aineellisista käyttöomaisuushyödykkeistä	255 914,07	4 152 702,15
Yhteensä	255 914,07	4 152 702,15

4. LIIKETOIMINNAN MYYNTIKATE

euroa	2009	2008
Liikevaihto	1 698 458 740,48	1 878 745 045,51
Aineiden ja tarvikkeiden käyttö	852 823 844,42	969 589 379,07
Varaston muutos	27 927 435,16	2 108 573,56
Myyntikate	817 707 460,91	907 047 092,88
Myyntikateprosentti liikevaihdosta	48,1	48,3

5. PALKAT JA MUUT TYÖSUHDE-ETUUKSISTA AIHEUTUNEET KULUT

euroa	2009	2008
Palkat	261 164 532,91	279 803 654,25
Eläkekulut		
Maksupohjaiset järjestelyt	33 427 811,32	33 768 215,67
Etuuspohjaiset järjestelyt	4 701,69	-1 748 989,99
Muut henkilösivukulut	32 548 902,59	37 211 473,97
Kulut optioetuksista	267 883,92	1 460 951,19
Yhteensä	327 413 832,42	350 495 305,09

Useimmissa ulkomaisissa tytäryrityksissä maksupohjaisten eläkejärjestelyjen eläkekulut sisältyvät muihin henkilösivukuluihin.

Tiedot johdon työsuhte-etuuksista esitetään liitetiedossa n:o 28. Lähipiiritapahtumat.

6. POISTOT JA ARVONALENTUMISET

euroa	2009	2008
Tavaramerkki	147 906,58	121 892,83
Aineettomat hyödykkeet	7 382 479,52	9 203 941,23
Rakennukset ja rakennelmat	8 705 528,14	7 101 832,41
Koneet ja kalusto	29 636 330,02	31 362 932,90
Koneet ja kalusto, rahoitusleasing	806 826,24	
Vuokratilojen muutos- ja perusparannusmenot	11 734 821,34	13 618 417,09
Poistot yhteensä	58 413 891,84	61 409 016,45

7. LIIKETOIMINNAN MUUT KULUT

euroa	2009	2008
Liikepaikkakulut	196 955 397,99	192 930 566,25
Markkinointikulut	51 309 900,94	68 291 458,14
Tavarankäsittelykulut	22 562 999,29	24 299 055,28
Luottotappiot	2 112 001,37	1 910 239,98
Vapaaehtoiset henkilösivukulut	5 152 165,04	8 966 841,14
Korkotuotot myyntisaamisista	-505 645,27	-5 041 422,17
Kanta-asiakaskorttien rahoitustuotot	-9 595 157,18	-7 557 921,01
Muut kulut	78 856 273,71	93 613 839,55
Yhteensä	346 847 935,90	377 412 657,17

Tilintarkastajien palkkiot

euroa	2009	2008
Tilintarkastus	611 092,76	634 190,00
Todistukset ja lausunnot	4 998,01	54 700,00
Veroneuvonta	75 780,68	78 534,00
Muut palvelut	125 223,73	68 716,00
Yhteensä	817 095,17	836 140,00

8. RAHOITUSTUOTOT JA -KULUT

euroa	2009	2008
Rahoitustuotot		
Osinkotuotot myytävissä olevista sijoituksista	153 901,20	128 661,60
Korkotuotot pankkitalletuksista ja muista sijoituksista	1 501 039,91	1 439 758,10
Myyntivoitot myytävissä olevista sijoituksista	476,23	
Käypään arvoon tulosvaikuttaisesti kirjattavien rahoitusvarojen käyvän arvon muutos	15 786,35	4 405,84
Valuuttakurssierot	2 730 940,78	
Yhteensä	4 402 144,48	1 572 825,54

Rahoituskulut

Korkokulut jaksettuihin hankintameno-		
arvostetuista rahoitusveloista	-27 967 997,77	-45 373 155,50
Käypään arvoon tulosvaikutteisesti kirjattavien		
rahoitusvarojen käyvän arvon muutos	-423 956,01	-275 047,10
Valuuttakurssierot		-6 065 350,61
Yhteensä	-28 391 953,78	-51 713 553,21

Rahoitustuotot ja -kulut yhteensä	-23 989 809,30	-50 140 727,67
--	-----------------------	-----------------------

9. TULOVEROT

euroa	2009	2008
Tuloverot tilikaudelta	15 397 315,48	7 645 762,71
Tuloverot edellisiltä tilikausilta	-128 832,84	529 151,68
Laskennallisen verovelan /-saamisen muutos	-7 964 426,57	24 485 432,75
Yhteensä	7 304 056,06	32 660 347,14

Tuloslaskelman verokulun ja konsernin kotimaan verokannalla 26 % (26 % vuonna 2008) laskettujen verojen välinen täsmäytyslaskelma:

Voitto ennen veroja	61 297 905,41	71 742 089,66
Tuloverot voimassaolevalla verokannalla	15 937 455,41	18 652 943,31
Tuloverot edellisiltä tilikausilta	-128 832,84	529 151,68
Verovapaat tulot	-10 886 541,25	-1 449 708,05
Ulkomaisten tytäryhtiöiden poikkeavat verokannat	382 590,37	-2 642 378,94
Vähennyskveltottomat kulut	1 029 322,10	13 373 528,02
Kirjaamattomat laskennalliset verosaamiset		
verotuksellista tappioista	970 062,27	4 196 811,12
Verot tuloslaskelmassa	7 304 056,06	32 660 347,14

Muihin laajan tuloksen eriin liittyvät verot	2009	2008
---	-------------	-------------

euroa	Ennen veroja	Verovaikutus	Verojen jälkeen	Ennen veroja	Verovaikutus	Verojen jälkeen
Muuntoerot ulkomaisista yksiköistä	1 525 745,58	340 514,20	1 866 259,78	-6 798 710,79		-6 798 710,79
Rahavirran suojaus	-1 834 276,24	482 442,45	-1 351 833,79	1 284 299,57	-377 736,89	906 562,68
Yhteensä	-308 530,66	822 956,65	514 425,99	-5 514 411,22	-377 736,89	-5 892 148,11

10. OSAKEKOHTAINEN TULOS

Osakekohtainen tulos lasketaan jakamalla emoyhtiön osakkeen- omistajille kuuluva tilikauden voitto ulkona olevien osakkeiden lukumäärän painotetulla keskiarvolla tilikauden aikana. Ulkona olevat osakkeet eivät sisällä konsernin hallussa olevia omia osakkeita. Laimennusvaikutuksella oikaistua osakekohtaista tulosta laskettaessa osakkeiden lukumäärän painotetussa keskiarvossa otetaan huomioon kaikkien optioiden osakkeiksi muunnosta aiheutuva laimentava vaikutus. Optioilla on laimentava vaikutus, kun optioiden merkintähinta on alempi kuin osakkeen käypä arvo. Osakkeen käypä arvo perustuu osakkeiden kauden keskimääräiseen hintaan.

	1.1.-	1.1.-
	31.12.2009	31.12.2008
Tilikauden voitto, euroa	53 993 849,34	39 081 741,52
Ulkona olevien osakkeiden osakeantikorjattu lukumäärä,		
painotettu keskiarvo / 1000 kpl*	65 676 130	59 709 550
Osakekohtainen tulos, euroa	0,82	0,65
Tilikauden voitto, milj. euroa	53 993 849,3	39 081 741,5
Ulkona olevien osakkeiden osakeantikorjattu lukumäärä,		
painotettu keskiarvo / 1000 kpl*	65 676 130	59 709 550
Osakeoptioiden vaikutus	318 456	
Osakkeiden osakeantikorjattu lukumäärä,		
laimennettu painotettu keskiarvo / 1000 kpl*	65 994 586	59 709 550
Laimennusvaikutuksella oikaistu osakekohtainen tulos	0,82	0,65

*) Vuoden 2009 osakeannilla oikaistu vuosien 2008 ja 2007 esitettävät tunnusluvut.

11. AINEETTOMAT HYÖDYKKEET

Liikearvo

euroa	2009	2008
Hankintameno 1.1.	646 457 091,70	719 983 309,71
Muuntoero +/-	38 969 028,81	-94 617 861,81
Lisäykset 1.1.-31.12.		23 847 957,40
Muuntoero +/-		-2 756 313,60
Hankintameno 31.12.	685 426 120,51	646 457 091,70
Kirjanpitoarvo 1.1.	646 457 091,70	719 983 309,71
Kirjanpitoarvo 31.12.	685 426 120,51	646 457 091,70

Tavaramerkki

euroa	2009	2008
Hankintameno 1.1.	84 487 401,72	96 410 406,58
Muuntoero +/-	5 101 416,04	-12 550 219,95
Lisäykset 1.1.-31.12.		268 429,44
Siirrot erien välillä 1.1.-31.12.	-119 721,71	358 785,65
Hankintameno 31.12.	89 469 096,05	84 487 401,72
Kertyneet poistot 1.1.	97 889,60	
Muuntoero +/-	34 659,02	
Vähennysten poistot		-9 968,17
Muuntoero +/-		-14 035,06
Tilikauden poisto	147 906,58	121 892,83
Kertyneet poistot 31.12.	280 455,20	97 889,60
Kirjanpitoarvo 1.1.	84 389 512,12	96 410 406,58
Kirjanpitoarvo 31.12.	89 188 640,85	84 389 512,12

Arvonalentumistestaus

Arvonalentumistestausta varten liikearvosta on kohdistettu Lindex-segmentille 595 miljoonaa euroa, Seppälä-segmentille 65 miljoonaa euroa ja Tavarataloryhmä-segmentille 25 miljoonaa euroa. Lindex-, Seppälä- ja Tavarataloryhmä-segmentit muodostavat erilliset rahavirtaa tuottavat yksiköt.

Tavaramerkki, 89 miljoonaa euroa, on kohdistettu kokonaisuudessaan Lindex-segmentille. Lindex-tavaramerkillä katsotaan olevan rajoittamaton taloudellinen vaikutusaika sen tunnettuuden vuoksi. Lindex-tavaramerkki on ollut olemassa yli 50 vuotta, ja konserni tulee käyttämään sitä jatkossakin sekä nykyisillä markkinoilla että Lindexin tuotevalikoiman ja liikeitoimintamallin viemisessä uusille markkinoille.

Arvonalentumistestauksessa Lindexin, Tavarataloryhmän ja Seppälän rahavirtaennusteet pohjautuvat johdon hyväksymiin markkina-aluekohtaisiin ennusteisiin, jotka kattavat tulevien viiden vuoden ajanjakson. Tilikauden aikana päivitettyissä pitkän aikavälin ennusteissa on otettu huomioon yleisen suhdannetilanteen heikkeneminen edelliseen vuoteen verrattuna. Johdon hyväksymän ennustejakson jälkeiset rahavirrat on ekstrapoloitu käyttämällä tasaista 2 prosentin kasvutekijää.

Käyttöarvon laskennassa käytetyt keskeiset muuttujat:

1. Volyymin kasvu, joka perustuu arvioon olemassa olevien ja uusien tavaratalojen ja myymälöiden myynnin kehityksestä.
2. Diskonttauskorko, joka on määritetty keskimääräisen painotetun pääomakustannuksen avulla, joka kuvaa oman ja vieraan pääoman kokonaiskustannusta. Diskonttauskoron osatekijät ovat:

- markkinakohtainen riskiton korko
- markkinariskipremio
- toimialakohtainen beta, jonka arvioidaan kuvaavan markkinoiden näkemystä yksikön riskipremiosta
- vieraan pääoman kustannus
- omavaraisuusaste

Diskonttauskorko on määritetty ennen veroja. Lindex-segmentin diskonttauskorko perustuu Ruotsin markkinakorkoon ja maariskiin, diskonttauskorkona on Lindex-segmentillä käytetty 8,5 prosenttia (vuonna 2008 ennen veroja 8,8 %/verojen jälkeen 7,2%). Tavarataloryhmä- ja Seppälä-segmentin diskonttauskorko perustuu Suomen markkinakorkoon ja niiden toimintamaiden maariskiin. Diskonttauskorkona on käytetty tavarataloryhmä-segmentillä 8,4 prosenttia (vuonna 2008 ennen veroja 8,7%/verojen jälkeen 7,0%) ja Seppälä-segmentillä 8,7 prosenttia (vuonna 2008 ennen veroja 8,7%/verojen jälkeen 7,0%).

Arvioitaessa Lindex-, tavarataloryhmä- ja Seppälä-segmentin kerrytettävissä olevia rahamääriä, johdon mielestä minkään käytetyn muuttujan järkeenkin mahdollinen muutos kohtuullisesti arvioituna ei johtaisi tilanteeseen, jossa kerrytettävissä olevat rahamäärät alittaisivat niiden kirjanpitoarvon.

Lindex-, Seppälä ja Tavarataloryhmäsegmentille on tehty herkkyyssanalyytit käyttämällä downside-skenaariota. Skenaarioissa myynnin kasvua pienennettiin johdon arviosta tai korkokantaa korotettiin. Vaikka Lindex-segmentin myynti kasvaisi 40 prosenttia ennustettua vähemmän tai diskonttauskorko nousisi 7 prosenttiyksikköä, olisi kerrytettävissä oleva rahamäärä enemmän kuin yksikön pitkäaikaisten varojen kirjanpitoarvo ja käyttöpääoma yhteensä. Vaikka tavarataloryhmä-segmentin myynti kasvaisi 30 prosenttia ennustettua vähemmän tai diskonttauskorko nousisi 9 prosenttiyksikköä, olisi kerrytettävissä oleva rahamäärä enemmän kuin yksikön pitkäaikaisten varojen kirjanpitoarvo ja käyttöpääoma yhteensä. Vaikka Seppälä-segmentin myynti kasvaisi 50 prosenttia ennustettua vähemmän tai diskonttauskorko nousisi 10 prosenttiyksikköä, olisi kerrytettävissä oleva rahamäärä enemmän kuin yksikön pitkäaikaisten varojen kirjanpitoarvo ja käyttöpääoma yhteensä. Toteutettujen herkkyyssanalyyysien perusteella eivät edellä mainitut muutokset arvioidussa myynnin kasvussa tai diskonttauskorkokannan nousu johtaisi tilanteeseen, jossa yksiköiden kerrytettävissä olevat rahamäärät alittaisivat niiden kirjanpitoarvon. Arvonalentumistestausten ja toteutettujen herkkyyssanalyyysien perusteella ei ole tarvetta arvonalentumiskirjauksiin.

Aineettomat oikeudet

euroa	2009	2008
Hankintameno 1.1.	44 430 771,57	36 432 474,23
Muuntoero +/-	713 090,48	-1 427 655,80
Lisäykset 1.1.-31.12.	2 083 253,31	10 302 806,64
Vähennykset 1.1.-31.12.	-9 648 441,68	-1 038 422,87
Siirrot erien välillä 1.1.-31.12.	1 779 976,97	161 569,36
Hankintameno 31.12.	39 358 650,65	44 430 771,57
Kertyneet poistot 1.1.	19 973 184,08	14 804 557,72
Muuntoero +/-	264 180,05	-382 610,85
Vähennysten poistot	-3 893 497,68	-1 039 421,29
Tilikauden poisto	5 177 483,30	6 590 658,50
Kertyneet poistot 31.12.	21 521 349,75	19 973 184,08
Kirjanpitoarvo 1.1.	24 457 587,49	21 627 916,51
Kirjanpitoarvo 31.12.	17 837 300,90	24 457 587,49

Muut aineettomat hyödykkeet

euroa	2009	2008
Hankintameno 1.1.	5 682 405,86	6 679 990,11
Muuntoero +/-	349 757,59	-997 584,25
Siirrot erien välillä 1.1.-31.12.	119 721,71	
Hankintameno 31.12.	6 151 885,16	5 682 405,86
Kertyneet poistot 1.1.	2 450 743,53	159 294,98
Muuntoero +/-	226 473,72	-321 834,18
Tilikauden poisto	2 204 996,22	2 613 282,73
Kertyneet poistot 31.12.	4 882 213,47	2 450 743,53
Kirjanpitoarvo 1.1.	3 231 662,33	6 520 695,13
Kirjanpitoarvo 31.12.	1 269 671,69	3 231 662,33

Aineettomat hyödykkeet yhteensä 793 721 733,96 758 535 853,64

12. AINEELLISET KÄYTTÖOMAISUUSHYÖDYKKEET

Maa- ja vesialueet

euroa	2009	2008
Hankintameno 1.1.	36 951 208,59	38 845 826,50
Lisäykset 1.1.-31.12.	1 372 017,08	
Vähennykset 1.1.-31.12.		-1 894 617,91
Siirrot erien välillä 1.1.-31.12.	1 758 914,26	
Hankintameno 31.12.	40 082 139,93	36 951 208,59
Kirjanpitoarvo 1.1.	36 951 208,59	38 845 826,50
Kirjanpitoarvo 31.12.	40 082 139,93	36 951 208,59

Rakennukset ja rakennelmat

euroa	2009	2008
Hankintameno 1.1.	225 297 456,88	199 931 673,04
Muuntoero +/-	-22 410,78	-271 693,63
Lisäykset 1.1.-31.12.	2 211 547,89	29 126 961,47
Vähennykset 1.1.-31.12.	-63 001 140,63	-4 462 484,02
Siirrot erien välillä 1.1.-31.12.	175 721 406,91	973 000,00
Hankintameno 31.12.	340 206 860,28	225 297 456,88
Kertyneet poistot 1.1.	67 138 135,16	63 795 054,07
Muuntoero +/-	-6 436,97	-41 076,22
Vähennysten poistot	-9 483 926,23	-3 717 675,10
Tilikauden poisto	8 705 528,14	7 101 832,41
Kertyneet poistot 31.12.	66 353 300,10	67 138 135,16
Kirjanpitoarvo 1.1.	158 159 321,72	136 136 618,97
Kirjanpitoarvo 31.12.	273 853 560,18	158 159 321,72

Koneet ja kalusto

euroa	2009	2008
Hankintameno 1.1.	203 782 304,03	189 542 672,46
Muuntoero +/-	6 005 891,85	-5 754 101,34
Lisäykset 1.1.-31.12.	26 323 166,80	34 089 918,02
Vähennykset 1.1.-31.12.	-72 387 100,68	-14 035 636,41
Siirrot erien välillä 1.1.-31.12.	7 320 664,85	-60 548,69
Hankintameno 31.12.	171 044 926,85	203 782 304,03
Kertyneet poistot 1.1.	107 606 901,62	92 054 804,18
Muuntoero +/-	2 969 872,42	-1 862 510,76
Vähennysten poistot	-53 908 620,77	-13 948 324,69
Tilikauden poisto	29 636 330,02	31 362 932,90
Kertyneet poistot 31.12.	86 304 483,29	107 606 901,62
Kirjanpitoarvo 1.1.	96 175 402,41	97 487 868,28
Kirjanpitoarvo 31.12.	84 740 443,55	96 175 402,41

Koneet ja kalusto, rahoitusleasing

euroa	2009	2008
Lisäykset 1.1.-31.12.	8 068 262,34	
Hankintameno 31.12.	8 068 262,34	
Tilikauden poisto	806 826,24	
Kertyneet poistot 31.12.	806 826,24	
Kirjanpitoarvo 1.1.		
Kirjanpitoarvo 31.12.	7 261 436,10	

Koneet ja kalusto yhteensä 92 001 879,65 96 175 402,41

Vuokratilojen muutos- ja perusparannusmenot

euroa	2009	2008
Hankintameno 1.1.	97 821 830,79	101 434 848,49
Muuntoero +/-	11 027,28	-1 423,03
Lisäykset 1.1.-31.12.	3 643 768,44	3 289 192,77
Vähennykset 1.1.-31.12.	-3 528 446,70	-6 896 945,58
Siirrot erien välillä 1.1.-31.12.	8 861 688,01	-3 841,86
Hankintameno 31.12.	106 809 867,82	97 821 830,79
Kertyneet poistot 1.1.	48 451 344,06	41 627 215,35
Muuntoero +/-	-95,16	
Vähennysten poistot	-3 341 128,10	-6 794 288,38
Tilikauden poisto	11 734 821,34	13 618 417,09
Kertyneet poistot 31.12.	56 844 942,13	48 451 344,06
Kirjanpitoarvo 1.1.	49 370 486,73	59 807 633,14
Kirjanpitoarvo 31.12.	49 964 925,69	49 370 486,73

Ennakkomaksut ja keskeneräiset hankinnat

euroa	2009	2008
Hankintameno 1.1.	246 892 440,84	144 523 226,31
Muuntoero +/-	-2 356,97	-22 920,61
Lisäykset 1.1.-31.12.	117 151 026,99	104 534 904,72
Siirrot erien välillä	-195 530 664,74	-1 452 125,43
Vähennykset	-4 933 426,13	-690 644,15
Hankintameno 31.12.	163 577 019,99	246 892 440,84
Kirjanpitoarvo 1.1.	246 892 440,84	144 523 226,31
Kirjanpitoarvo 31.12.	163 577 019,99	246 892 440,84

Aineelliset hyödykkeet yhteensä	619 479 525,44	587 548 860,29
--	-----------------------	-----------------------

Vieraan pääoman menot, jotka on aktivoitu aineellisiin hyödykkeisiin

Helsingin tavaratalon Kasvu-projektiin ja Pietarin Nevski Centre -projektiin liittyviä korkokuluja on aktivoitu 2,7 milj. euroa (2008 5,5 milj. euroa) tilikauden aikana. Aktivoidut korot sisältyvät erien Ennakkomaksut ja keskeneräiset hankinnat tai Rakennukset ja rakennelmat lukuihin. Tilikauden nettorahoituskuluja kasvattaa syyskuussa myydyn Mannerheimintien pysäköintilaitoksen rakennusaihana aktivoitujen 2,8 miljoonan euron korkokustannusten purku.

euroa	2009	2008
Hankintameno 1.1.	7 212 000,00	1 734 000,00
Lisäykset 1.1.-31.12.	2 700 000,00	5 478 000,00
Vähennykset 1.1.-31.12.	-2 834 000,00	
Poistot 1.1.-31.12.	68 942,00	
Hankintameno 31.12.	7 009 058,00	7 212 000,00
Kirjanpitoarvo 1.1.	7 212 000,00	1 734 000,00
Kirjanpitoarvo 31.12.	7 009 058,00	7 212 000,00

13. YHTEISYRITYKSET

	2009 Osuus osakkeista %	2008 Osuus osakkeista %
SIA Stockmann Centrs, Riika (kiinteistöyhtiö)	63,0	63,0
Kiinteistö Oy Tapiolan Säästötammi Fastighets Ab, Espoo	37,8	37,8
Kiinteistö Oy Raitinkartano, Espoo	15,6	15,6

Konsernitilinpäätökseen on sisällytetty konsernin omistussuutta vastaava osuus sekä yhteisyritysten varoista ja veloista että tuotoista ja kuluista.

Yhteisyritysten varat ja velat

euroa	2009	2008
Pitkäaikaiset varat	26 575 744,88	24 086 147,22
Lyhytaikaiset varat	567 071,20	2 296 449,42
Pitkäaikaiset velat	16 723 774,01	16 218 514,67
Lyhytaikaiset velat	709 260,28	470 125,24

Yhteisyritysten tuotot ja kulut

euroa	2009	2008
Tuotot	4 376 249,37	4 317 213,55
Kulut	4 370 170,81	3 725 721,54

14. MYYTÄVISSÄ OLEVAT SIOITUKSET

euroa	2009	2008
Kirjanpitoarvo 1.1.	6 596 000,89	6 511 181,10
Muuntoero	36,87	
Lisäykset 1.1.-31.12.		84 075,83
Vähennykset 1.1.-31.12.	-1 565 740,24	743,96
Kirjanpitoarvo 31.12.	5 030 297,52	6 596 000,89

Myytäviissä olevat sijoitukset koostuvat noteeraamattomista osakkeista. Osakkeet esitetään hankintahintaisina, koska niiden käypiä arvoja ei ole luotettavasti määritettävissä.

15. VAIHTO-OMAISUUS

euroa	2009	2008
Aineet ja tarvikkeet	195 987 946,95	220 113 498,29
Ennakkomaksut vaihto-omaisuudesta	82 755,36	207 436,10
Yhteensä	196 070 702,31	220 320 934,39

Vaihto-omaisuuden arvoa on alennettu epäkurantin omaisuuden osalta 0,8 miljoonalla eurolla (2008 1,1 miljoonalla eurolla).

16. LYHYTAIKAISET SAAMISET

euroa	Kirjanpito- arvo 2009	Käypä arvo 2009	Kirjanpito- arvo 2008	Käypä arvo 2008
Korolliset myyntisaamiset	44 506 494,29	44 506 494,29	52 242 379,82	52 242 379,82
Korottomat myyntisaamiset	27 185 982,79	27 185 982,79	23 673 000,13	23 673 000,13
Johdannaissojaimuksiin perustuvat saamiset	1 647 525,32	1 647 525,32	7 893 374,84	7 893 374,84
Muut saamiset	32 879 629,86	32 879 629,86	31 383 250,72	31 383 250,72
Siirtosaamiset	24 242 120,71	24 242 120,71	20 259 134,36	20 259 134,36
Tuloverosaamiset	503 159,27	503 159,27	15 187 687,15	15 187 687,15
Myytavissa olevat sijoitukset				
Lyhytaikaiset saamiset yhteensä	130 964 912,23	130 964 912,23	150 638 827,02	150 638 827,02

Myyntisaamisten kirjanpitoarvo vastaa niiden käypää arvoa. Myyntisaamisiin ja muihin lyhytaikaisiin saamisiin liittyvän luottoriskin enimmäismäärä on niiden kirjanpitoarvo.

Korolliset myyntisaamiset sisältävät postimyyntin kertaluottoja 41 568 256,13 euroa vuonna 2009 ja 49 962 828,50 euroa vuonna 2008. Näiden saamisten myyntihintaan sisältyvät osamaksulisät ja korkotuotot kirjataan korkotuottojen sijasta liikevaihtoon. Muut korolliset myyntisaamiset ovat Stockmann-tilin saamisia, joiden korkotuotot kirjataan muiden kulujen vähennykseksi.

Siirtosaamisiin sisältyvät olennaiset erät liittyvät jaksotettuihin vuosialennuksiin, henkilösivukuluihin ja korkoihin.

17. RAHAVARAT

euroa	2009	2008
Käteinen raha ja pankkitilit	23 968 632,07	24 866 829,34
Lyhytaikaiset talletukset	152 332 742,59	10 276 561,14
Rahasto	101 198,21	59 708,95
Yhteensä	176 402 572,88	35 203 099,43

Rahavarat rahavirtalaskelmassa

euroa	2009	2008
Rahavarat	176 402 572,88	35 203 099,43
Luotollinen shekkitali	-524 657,92	-718 674,06
Yhteensä	175 877 914,95	34 484 425,37

18. OMA PÄÄOMA

Osakepääoma ja ylikurssirahasto	Merkitty kauppa- rekisteriin	Osakkeiden lukumäärä	Osake- pääoma	Ylikurssi- rahasto	Sijoitetun va- paan oman pääoman rahasto	Yhteensä
1.1.2008		56 093 612	112 187 224,00	186 040 997,25		298 228 221,25
Merkinnät kanta-asiakasoptioilla 2006	26.6.	364	728,00	10 046,40		10 774,40
Suunnattu osakeanti	26.6.	5 609 360	11 218 720,00		126 210 600,00	137 429 320,00
Osakeantimenot					-2 122 889,32	-2 122 889,32
31.12.2008		61 703 336	123 406 672,00	186 051 043,65	124 087 710,68	433 545 426,33
Suunnattu osakeanti	18.8.	5 648 830	11 297 660,00		84 732 450,00	96 030 110,00
Merkintäetu oikeusanti	28.9.	3 741 787	7 483 574,00		37 417 870,00	44 901 444,00
Osakeantimenot					-2 934 564,28	-2 934 564,28
31.12.2009		71 093 953	142 187 906,00	186 051 043,65	243 303 466,40	571 542 416,05

	2009	2008
Yhtiön hallussa olevat omat B-osakkeet	0	364 321
Hankintahinta, euroa 31.12.	0,00	5 493 960,68

Stockmann hankki vuonna 2000 yhteensä 413 000 omaa osaketta yhtiökokouksen 11.4.2000 antaman valtuutuksen nojalla. Osakkeita on käytetty 31.12.2009 mennessä yhteensä 76 472 kappaletta hallituksen ja johdon palkkioihin.

Stockmann myi 3.6.2009 NASDAQ OMX Helsinki Oy:n järjestämässä julkisessa kaupankäynnissä hallussaan olleet 336 528 B- sarjan osaketta arvopaperinvälittäjän hankkimille sijoittajille. Luovutuksen jälkeen yhtiöllä ei ole hallussaan omia osakkeitaan. Yhtiön hallituksella ei ole voimassa olevia valtuuksia omien osakkeiden ostamiseen

Osakkeiden kokonaismäärä 31.12.2009,	
rekisteröity	71 093 953
Osakkeet jakautuvat:	
A-osakkeisiin	30 627 563
B-osakkeisiin	40 466 390

Enimmäis- ja vähimmäisosakepääoma

Stockmann Oyj Abp:n yhtiöjärjestyksen mukainen vähimmäisosakepääoma on 75 000 000,00 euroa ja enimmäisosakepääoma on 300 000 000,00 euroa. Osakkeiden nimellisarvo on 2,00 euroa per osake. Kaikki liikkeeseen lasketut osakkeet on maksettu täysimääräisesti.

A- ja B-osakkeiden äänivaltaerot

Jokainen A-osake oikeuttaa yhtiökokouksessa äänestämään kymmenellä (10) äänellä ja B-osake yhdellä (1) äänellä.

Osakkeen muuntaminen

A-osake voidaan muuntaa B-osakkeeksi osakkeenomistajan vaatimuksesta, mikäli muuntaminen voi tapahtua osakelajien vähimmäis- ja enimmäismäärien puitteissa. Yhtiön osakkeiden muuntamista koskeva kirjallinen vaatimus on osoitettava yhtiön hallitukselle yhtiöjärjestyksessä määritellyllä tavalla.

Lunastusvelvollisuus

Osakkeenomistaja, jonka osuus yhtiön kaikista osakkeista tai osakkeiden tuottamasta äänimäärästä joko yksin tai yhdessä toisten osakkeenomistajien kanssa saavuttaa tai ylittää 33 1/3 prosenttia tai 50 prosenttia on velvollinen lunastamaan muiden osakkeenomistajien vaatimuksesta näiden osakkeet yhtiöjärjestyksessä määritellyllä tavalla.

Muut rahastot

euroa	2009	2008
Vararahasto	200 360,64	201 802,39
Sijoitetun vapaan oman pääoman rahasto	243 303 466,40	124 087 710,68
Muut rahastot	43 940 585,51	45 292 419,30
Yhteensä	287 444 412,55	169 581 932,37

Vararahasto sisältää paikallisiin säännöksiin perustuvan vapaasta omasta pääomasta siirretyn osuuden. Muut rahastot sisältävät yhtiökokouksen päätöksellä vapaasta omasta pääomasta muodostetun rahaston, joka on voitonjakokelpoista omaa pääomaa ja käyvän arvon rahaston, joka sisältää rahavirran suojauksena käytettävien johdannaisinstrumenttien käyvän arvon muutokset laskennallisella verovelalla vähennettynä.

Muuntoerot

Muuntoerot sisältävät ulkomaisten tytäryhtiöiden tilinpäätösten konsolidoinnissa syntyneet oman pääoman muuntoerot ja ei-euromääräisten nettosisoitusten konsolidoinnista syntyneet muuntoerot.

Osingot

Tilinpäätöspäivän jälkeen hallitus on 11.2.2010 ehdottanut jaettavaksi osinkoa 0,72 euroa/osake.

Osakeperusteiset maksut

IFRS 2 Osakeperusteiset maksut -standardia on sovellettu vuoden 2006 avainhenkilöiden optio-ohjelmaan ja vuosien 2006 ja 2008 kanta-asiakasoptio-ohjelmiin.

Kanta-asiakasoptiot 2006

Varsinainen yhtiökokous hyväksyi 21.3.2006 hallituksen ehdotuksen optio-oikeuksien antamisesta Stockmannin kanta-asiakkaille. Yhtiökokouksen päätöksen mukaisesti kanta-asiakkaille, joiden ostot 1.1.2006 – 31.12.2007 yhdessä samaan tiliin kohdistuvien rinnakkaiskorttien ostojen kanssa olivat yhteensä vähintään 6 000 euroa, annetaan vastikkeetta yhteensä enintään 2 500 000 optio-oikeutta. Vähintään 6 000 euron suuruisilla ostoilla kanta-asiakkaalle annetaan vastikkeetta 20 optio-oikeutta. Lisäksi jokaista täyttä 500 euroa kohti, jolla ostot ylittivät 6 000 euroa, kanta-asiakas saa kaksi optio-oikeutta lisää. Kanta-asiakasostot 31.12.2007 mennessä oikeuttavat merkitsemään yhteensä 1 998 840 optiota. Jokainen optio oikeuttaa merkitsemään yhden Stockmannin B- osakkeen. Osakkeen merkintähinta on yhtiön B-sarjan osakkeen vaihdolla painotettu keskipörssi Helsingin pörssissä ajanjaksolla 1.2. – 28.2.2006 eli 33,35 euroa. Optioilla merkittävän osakkeen merkintähintaa alennetaan merkintähinnan määräytymisjakson päättymisen jälkeisillä Stockmann Oyj Abp:n osingoilla osingonjaon täsmäytyspäivästä osake-merkintäpäivään saakka. Jäljellä olevat osakkeiden merkintäaika on 2.5.2010 – 31.5.2010. Merkintähinta on vuoden 2009 merkintäoikeusannin ja hallituksen vuodelta 2009 maksettavaksi esittämän osingon jälkeen 27,93 euroa. Keväällä 2008 merkittiin 1 373 846 Stockmann Oyj Abp:n kanta-asiakasoptiota. Vuoden 2008 merkintäaikana merkittiin kanta-asiakasoptioilla yhteensä 364 Stockmann Oyj Abp:n 2 euron nimellisarvoista B-osaketta. Vuoden 2009 merkintäaikana kanta-asiakasoptioilla ei merkitty osakkeita.

Avainhenkilöoptiot 2006

Varsinainen yhtiökokous hyväksyi 21.3.2006 hallituksen ehdotuksen optio-oikeuksien antamisesta Stockmann-konsernin avainhenkilöille. Stockmann-konsernin johtoon tai keskihoitoon kuuluville avainhenkilöille sekä Stockmannin kokonaan omistamalle tytäryhtiölle annetaan yhteensä 1 500 000 kappaletta optio-oikeuksia. Optio-oikeuksista 375 000 merkitään tunnuksella 2006A, 375 000 tunnuksella 2006B, 375 000 tunnuksella 2006C ja 375 000 tunnuksella 2006D. Osakkeiden merkintäaika optio-oikeudella 2006A on 1.3.2008 – 31.3.2010, optio-oikeudella 2006B 1.3.2009 – 31.3.2011, optio-oikeudella 2006C 1.3.2010 – 31.3.2012 ja optio-oikeudella 2006D 1.3.2011 – 31.3.2013. Osakkeiden merkintäaika ei kuitenkaan ala 2006B- ja 2006D-optio-oikeuksilla, jolleivät hallituksen ennen näiden optio-oikeuksien jakamista määrittämät konsernin taloudellisiin tavoitteisiin sidotut kriteerit ole täyttyneet. Ne optio-oikeudet 2006B ja 2006D, joiden osalta hallituksen määrittämät kriteerit eivät ole täyttyneet, raukeavat hallituksen päättämällä tavalla. 2006B-optio-oikeuksista on rauennut 187 500 kappaletta. Yhdellä optio-oikeudella voi merkitä yhden Stockmann Oyj Abp:n B-sarjan osakkeen. Osakkeen merkintähinta on optio-oikeuksilla 2006A ja 2006B yhtiön B-sarjan osakkeen vaihdolla painotettu keskipörssi Helsingin pörssissä 1.2. – 28.2.2006 lisättyä 10 prosentilla eli 36,69 euroa. Osakkeen merkintähinta optio-oikeuksilla 2006C ja 2006D on yhtiön B-sarjan osakkeen vaihdolla painotettu keskipörssi Helsingin pörssissä 1.2. – 29.2.2008 lisättyä 10 prosentilla eli 31,02 euroa. Optio-oikeuksilla merkittävän osakkeen merkintähintaa alennetaan merkintähinnan määräytymisjakson alkamisen jälkeen ja ennen osakemerkintää päätettävien osinkojen määrällä kunkin osingonjaon täsmäytyspäivänä. Merkintähinnat ovat vuoden 2009 merkintäoikeusannin ja hallituksen vuodelta 2009 maksettavaksi esittämän osingon jälkeen optio-oikeuksilla A ja optio-oikeuksilla B 31,27 euroa sekä optio-oikeuksilla C ja optio-oikeuksilla D 28,00 euroa.

Kanta-asiakasoptiot 2008

Varsinainen yhtiökokous hyväksyi 18.3.2008 hallituksen ehdotuksen optio-oikeuksien antamisesta Stockmannin kanta-asiakkaille. Yhtiökokouksen päätöksen mukaisesti kanta-asiakkaille, joiden ostot 1.1.2008 – 31.12.2009 yhdessä samaan tiliin kohdistuvien rinnakkaiskorttien ostojen kanssa olivat yhteensä vähintään 6 000 euroa, annetaan vastikkeetta yhteensä enintään 2 500 000 optio-oikeutta. Vähintään 6 000 euron suuruisilla ostoilla kanta-asiakkaalle annetaan vastikkeetta 20 optio-oikeutta. Lisäksi jokaista täyttä 500 euroa kohti, jolla ostot ylittivät 6 000 euroa, kanta-asiakas saa kaksi optio-oikeutta lisää. Jokainen optio oikeuttaa merkitsemään yhden Stockmannin B-osakkeen. Osakkeen merkintähinta varsinaisen yhtiökokouksen 17.3.2009 päätöksen mukaisesti on yhtiön B-sarjan osakkeen vaihdolla painotettu keskikurssi Helsingin pörssissä ajanjaksoilla 1.2. – 28.2.2009 eli 11,28 euroa. Optioilla merkittävän osakkeen merkintähintaa alennetaan merkintähinnan määräytymisjakson päättymisen jälkeisillä Stockmann Oyj Abp:n osingoilla osingonjaon täsmäytyspäivästä osakmerkintäpäivään saakka. Osakkeiden merkintäajat ovat toukokuussa vuosina 2011 ja 2012. Merkintähinta on vuoden 2009 merkintäoikeusannin ja hallituksen vuodelta 2009 maksettavaksi esittämän osingon jälkeen 9,61 euroa.

Optioiden kauden aikaiset muutokset

	2009 Optioiden määrä	Merkintä- hinta painotettuna keskiarvona euroa/osake	Merkintäjak- son vaihdolla painotettu keskikurssi euroa/osake	2008 Optioiden määrä	Merkintä- hinta painotettuna keskiarvona euroa/osake	Merkintäjak- son vaihdolla painotettu keskikurssi euroa/osake
Avainhenkilöoptiot 2006 Sarja A						
Optioita ulkona tilikauden alussa	375 000			375 000		
Optioita ulkona tilikauden lopussa	375 000			375 000		
Avainhenkilöoptiot 2006 Sarja B						
Optioita ulkona tilikauden alussa	375 000			375 000		
Optioita rauennut tilikauden aikana	187 500					
Optioita ulkona tilikauden lopussa	187 500			375 000		
Avainhenkilöoptiot 2006 Sarja C						
Optioita ulkona tilikauden alussa	360 000					
Optioita myönnetty tilikauden aikana				360 000		
Optioita ulkona tilikauden lopussa	360 000			360 000		
Avainhenkilöoptiot 2006 Sarja D						
Optioita ulkona tilikauden alussa	360 000					
Optioita myönnetty tilikauden aikana				360 000		
Optioita ulkona tilikauden lopussa	360 000			360 000		
Kanta-asiakasoptiot 2006						
Optioita ulkona tilikauden alussa	1 373 482					
Optioilla merkitty osakkeita tilikauden aikana				364	29,60	24,75
Optioita myönnetty tilikauden aikana				1 373 846		
Optioita ulkona tilikauden lopussa	1 373 482			1 373 482		
Optiot yhteensä						
Optioita ulkona tilikauden alussa	2 843 482			750 000		
Optioilla merkitty osakkeita tilikauden aikana				364		
Optioita myönnetty tilikauden aikana				2 093 846		
Optioita rauennut tilikauden aikana	187 500					
Optioita ulkona tilikauden lopussa	2 655 982			2 843 482		

Vuoden 2006 avainhenkilöiden optio-ohjelman ja vuosien 2006 ja 2008 kanta-asiakasoptioiden keskeiset ehdot on esitetty seuraavassa taulukossa:

	2006A	2006B	2006C	2006D	Kanta- asiakas- optiot 2006	Kanta- asiakas- optiot 2008
Merkintäaika	1.3.08-31.3.10	1.3.09-31.3.11	1.3.10-31.3.12	1.3.11-31.3.13	2.5.10-31.5.10	2.5.11-31.5.11 2.5.12-31.5.12
Optioiden maksimimäärä	375 000	375 000	375 000	375 000	2 500 000	2 500 000
Myönnettyjen optioiden määrä 31.12.09	375 000	187 500	360 000	360 000	1 373 846	2)
Merkintähinta, euroa 1)	31,27	31,27	28,00	28,00	27,93	9,61
Oikeuden syntymisjakso	13.6.06- 28.2.08	13.6.06- 28.2.09	21.4.08- 28.2.10	21.4.08- 28.2.11	1.1.06- 31.12.07	1.1.08- 31.12.09
Sopimuksen syntymisehdot	-	Vuosien 2006-2008 ROCE- ja EBIT- tavoitteet	-	Vuosien 2008-2010 ROCE- ja EBIT- tavoitteet	-	-

1) Vähennetty maksetut osingot, vuoden 2009 merkintäoikeusannin vaikutus ja hallituksen vuodelta 2009 maksettavaksi esittämä osinko.

2) 2008 kanta-asiakasoptioita ei ole vielä annettu.

Myönnettyjen optioiden käypä arvo myöntämispäivänä on määritelty Black-Scholes -optiohinnoittelumallilla. Optio-ohjelman keskeiset ehdot on huomioitu arvostuksessa. Käypä arvo kirjataan kuluksi oikeuden syntymisjaksolle. Tilikaudella 1.1.-31.12.2009 optioiden vaikutus konsernin tulokseen oli 1,1 miljoonaa euroa. Arvioidut kulut, joita ei vielä ole kirjattu tulokseen, ovat 0,4 miljoonaa euroa.

Seuraavassa taulukossa esitetään Black-Scholes -arvonmäärittämissä käytetyt keskeiset oletukset:

	2006A I	2006B I	2006A II	2006B II	Kanta-asiakas-optiot 2006	2006C	2006D	Kanta-asiakas-optiot 2008
Myönnetty	13.6.2006	13.6.2006	tilikaudella 2007	tilikaudella 2007	1.4.2008	21.4.2008	21.4.2008	1)
Riskitön korko, %	3,3%	3,4%	4,1 %	4,1 %	3,1 %	3,9 %	4,0 %	3,7 %
Volatiliteetti, %	23,4%	22,7%	24,0 %	23,7 %	23,0 %	27,9 %	27,1 %	28,3 %
Arvioitu optioiden keskimääräinen voimassaoloaika (vuosina)	2,2	3,2	1,1	2,1	1,8	2,4	3,4	1,8
Osakehinta myöntämishetkellä, euroa	29,39	29,39	31,61	31,61	32,75	24,40	24,40	28,30
Myöntämispäivänä määritetty option käypä arvo, euroa	2,74	3,79	2,70	4,40	4,54	3,17	4,19	5,11

Volatiliteetti on arvioitu osakkeen historiallisesta volatiliteetista option voimassaoloaikaa vastaavalta ajalta.

1) 2008 kanta-asiakasoptioita ei ole vielä annettu

19. PITKÄAIKAISET VELAT, KOROLLINEN

Pitkäaikaiset velat	Kirjanpito-arvo	Käypä arvo	Kirjanpito-arvo	Käypä arvo
euroa	2009	2009	2008	2008
Lainat rahoituslaitoksilta	620 556 956,87	620 843 914,03	755 668 859,64	755 668 859,64
Eläkelainat	159 743 951,27	162 417 583,27		
Rahoitusleasingvelat	5 873 458,04	5 873 458,04		
Muut lainat	752 727,55	752 727,55		
Yhteensä	786 927 093,74	789 887 682,90	755 668 859,64	755 668 859,64

Pitkäaikaisten velkojen kirjanpitoarvo on laskettu käyttämällä efektiivisen koron menetelmää ja käypä arvo on määritetty diskontatun kassavirran menetelmällä diskontaamalla tilinpäätöshetken markkinakorolla.

20. LYHYTAIKAISET VELAT

	Kirjanpito-arvo	Käypä arvo	Kirjanpito-arvo	Käypä arvo
euroa	2009	2009	2008	2008
Luotollinen shekkitili	524 657,92	524 657,92	718 674,06	718 674,06
Muut korolliset velat	1 756 703,27	1 756 703,27	19 283 700,62	19 283 700,62
Ostovelat	91 747 696,32	91 747 696,32	95 246 482,53	95 246 482,53
Muut lyhytaikaiset velat	42 446 062,01	42 446 062,01	43 282 099,37	43 282 099,37
Siirtovelat	73 789 489,53	73 789 489,53	79 623 479,26	79 623 479,26
Johdannaiset	5 324 682,42	5 324 682,42	862 579,64	862 579,64
Tuloverovelka	3 087 546,38	3 087 546,38	1 075 318,35	1 075 318,35
Yhteensä	218 676 837,85	218 676 837,85	240 092 333,83	240 092 333,83
joista korollisia	2 281 361,19		20 002 374,68	

Lyhytaikaisten velkojen käypä arvo vastaa niiden kirjanpitoarvoa

Siirtovelkojen olennaisimmat erät ovat jaksotetut henkilökulut ja postitmyynnin palautusjaksotukset.

RAHOITUSLEASINGVELKOJEN ERÄÄNTYMISAJAT

euroa	31.12.2009	31.12.2008
Rahoitusleasingvelat - vähimmäisvuokrat nimelliarvoon		
Yhden vuoden kuluessa	1 830 277,08	
Yli vuoden kuluessa ja enintään viiden vuoden kuluttua	6 405 969,78	
	8 236 246,86	
Rahoitusleasingvelkojen - vähimmäisvuokrien nykyarvo		
Yhden vuoden kuluessa	1 482 984,15	
Yli vuoden kuluessa ja enintään viiden vuoden kuluttua	5 873 458,03	
	7 356 442,18	
Tulevaisuudessa kertyvät rahoituskulut leasingsopimuksista	879 804,68	
Rahoitusleasingvelkojen kokonaismäärä	8 236 246,86	

Vuonna 2009 myynti- ja takaisinvuokrausjärjestelyllä vuokratut käyttöomaisuushyödykkeet, joihin liittyvät omistamiselle ominaiset riskit ja edut olennaisilta osin ovat konsernilla on luokiteltu rahoitusleasingsovimuksella vuokratuiksi. Korko perustuu sopimuksen mukaisesti viiden vuoden koronvaihtosopimukseen.

21. LASKENNALLISET VEROSAAMISET JA -VELAT

Laskennallisten verojen muutokset vuoden 2009 aikana

euroa	1.1.2009	Kirjattu tulos-laskelmaan	Kirjattu omaan pääomaan	Kurssi-erot	31.12.2009
Laskennalliset verosaamiset					
Vahvistetut tappiot	2 152 922,00	-35 673,00			2 117 249,00
Johdannaisten ja muiden rahoitusinstrumenttien arvostaminen käypään arvoon	14 231,27	121 530,14			135 761,41
Käyttöomaisuuden kirjanpidon ja verotuksen arvojen erot	1 146 251,62	125 073,07		162 770,13	1 434 094,82
Rahoitusleasing		24 701,60			24 701,60
Muut väliaikaiset erot	1 172 842,68	91 212,18		161 369,73	1 425 424,59
Yhteensä	4 486 247,57	326 843,99		324 139,86	5 137 231,42

Laskennalliset verovelat

Kertyneet poistoerot	25 478 949,98	1 641 369,00		310 843,36	27 431 162,34
Käyttöomaisuuden kirjanpidon ja verotuksen arvojen erot	5 706 755,40	-446 558,41		287,85	5 260 484,84
Aineettomien ja aineellisten hyödykkeiden arvostaminen käypään arvoon liiketoimintojen yhdistämisissä	18 676 013,28	-548 654,82		1 106 223,51	19 233 581,97
Pitkäaikaisen valuuttalainan realisoitumaton kurssiero	27 189 783,41	-10 886 838,22			16 302 945,19
Muut väliaikaiset erot	1 001 214,37	2 603 099,86	-1 854 060,23	128 753,78	1 879 007,78
Yhteensä	78 052 716,44	-7 637 582,59	-1 854 060,23	1 546 108,50	70 107 182,12

Vahvistetut tappiot, joista ei ole kirjattu laskennallista verosaatavaa, ovat 18,1 milj.euroa (2008 8,7 milj. euroa). Viron tytäryhtiön voitot, joista ei IAS 12 -standardin 52 A kohdan mukaan ole kirjattu laskennallista verovelkaa, ovat 23,2 milj.euroa (2008 24,5 milj. euroa).

Laskennallisten verojen muutokset vuoden 2008 aikana

euroa	1.1.2008	Kirjattu tulos- laskelmaan	Kirjattu omaan pääomaan	Kurssi- erot	31.12.2008
Laskennalliset verosaamiset					
Vahvistetut tappiot	2 152 922,00				2 152 922,00
Johdannaisten ja muiden rahoitusinstrumenttien arvostaminen käypään arvoon	38 803,20	-24 571,93			14 231,27
Käyttöomaisuuden kirjanpidon ja verotuksen arvojen erot	1 533 031,35	-146 238,57		-240 541,16	1 146 251,62
Muut väliaikaiset erot	1 559 657,58	-145 909,81		-240 905,09	1 172 842,68
Yhteensä	5 284 414,13	-316 720,31		-481 446,24	4 486 247,57

Laskennalliset verovelat

Kertyneet poistoerot	21 710 837,68	4 559 828,50		-791 716,21	25 478 949,98
Jälleenhankintavaraus	5 226 450,98	-5 226 450,98			
Käyttöomaisuuden kirjanpidon ja verotuksen arvojen erot	5 325 138,07	389 334,97		-7 717,64	5 706 755,40
Aineettomien ja aineellisten hyödykkeiden arvostaminen käypään arvoon liiketoimintojen yhdistämisissä	23 680 643,67	-2 138 866,21		-2 865 764,18	18 676 013,28
Vaihto-omaisuuden arvostaminen käypään arvoon liiketoimintojen yhdistämisessä	1 079 334,46	-1 059 581,56		-19 752,90	
Pitkäaikaisen valuuttalainan realisoitumaton kurssiero		27 189 783,41			27 189 783,41
Muut väliaikaiset erot	259 042,73	454 664,31	377 736,89	-90 229,56	1 001 214,37
Yhteensä	57 281 447,60	24 168 712,45	377 736,89	-3 775 180,49	78 052 716,44

22. RAHOITUSVAROJEN JA -VELKOJEN KIRJANPITOARVOT JA KÄYVÄT ARVOT IAS 39:N MUKAISESTI RYHMITELTYNÄ

euroa	Kirjanpito- arvo 2009	Käypä arvo 2009	Kirjanpito- arvo 2008	Käypä arvo 2008
Käypään arvoon tulosvaikutteisesti kirjattavat rahoitusvarat				
Rahavarat	176 402 572,88	176 402 572,88	35 203 099,43	35 203 099,43
Johdannaissopimukset	1 838 810,30	1 838 810,30	8 297 765,92	8 297 765,92
Lainat ja muut saamiset				
Pitkäaikaiset saamiset	361 963,91	361 963,91	1 646 817,57	1 646 817,57
Lyhytaikaiset saamiset, korolliset	44 506 494,29	44 506 494,29	52 242 379,82	52 242 379,82
Lyhytaikaiset saamiset, korottomat	85 955 258,68	85 955 258,68	74 910 994,13	74 910 994,13
Myytavissa olevat rahoitusvarat	5 030 297,52	5 030 297,52	6 596 000,89	6 596 000,89
Rahoitusvarat yhteensä	314 095 397,57	314 095 397,57	178 897 057,76	178 897 057,76

Käypään arvoon tulosvaikutteisesti kirjattavat rahoitusvelat

Johdannaissopimukset	5 324 682,42	5 324 682,42	901 168,97	901 168,97
Jaksotettuun hankintamenoön kirjatut rahoitusvelat				
Pitkäaikaiset velat, korolliset	786 927 093,74	789 887 682,90	755 668 859,64	755 668 859,64
Lyhytaikaiset velat, korolliset	2 281 361,19	2 281 361,19	20 002 374,68	20 002 374,68
Lyhytaikaiset velat, korottomat	211 070 794,23	211 070 794,23	218 113 471,84	218 113 471,84
Rahoitusvelat yhteensä	1 005 603 931,58	1 008 564 520,74	994 685 875,13	994 685 875,13

Taseessa johdannaissopimukset sisältyvät seuraaviin ryhmiin: pitkä- ja lyhytaikaiset saamiset, korottomat sekä lyhytaikaiset velat, korottomat.

23. ELÄKEVELVOITTEET

Etuuspohjaiset eläkejärjestelyt

AB Lindexin norjalaisella tytäryhtiöllä Lindex AS:llä on etuuspohjaisia eläkejärjestelyitä. Etuuspohjaiset eläkejärjestelyt kattavat pääasiassa vanhuuseläkkeet ja leskeneläkkeet, joissa työnantajalla on velvoite maksaa elinikäinen eläke, joka on joko jokin prosenttiosuus palkasta tai määrätty summa. Vanhuuseläkeoikeus perustuu työsuhteen kestoan. Työntekijän on pitänyt olla mukana järjestelyssä tietyllä ajan ansaitakseen oikeuden täyteen vanhuuseläkkeeseen. Joka vuosi työntekijä ansaitsee lisää eläkeoikeutta, mikä ilmoitetaan kauden aikana ansaittuina eläkkeinä ja eläkevelvoitteen lisäyksenä. Eläkejärjestely rahoitetaan työnantajan maksusuorituksilla. Konserni ei ennakoi maksavansa mitään etuuspohjaisiin eläkejärjestelyihin vuonna 2010.

euroa	2009	2008
Taseen etuuspohjainen eläkevelka määräytyy seuraavasti:		
Rahastoimattomien velvoitteiden nykyarvo	510 007,94	302 569,57
Ali-/Ylikate	510 007,94	302 569,57
Kirjaamattomat vakuutusmatemaattiset voitot (+) ja tappiot (-)	404 908,94	929 427,81
Sosiaaliturvamaksuvelka	213 625,65	188 735,83
Nettomääräinen velka	1 128 542,53	1 420 733,21

Tuloslaskelman etuuspohjainen eläkekulu määräytyy seuraavasti:

Tilikauden työsuorituksen perustuvat menot	39 911,75	162 432,15
Korkomenot	18 674,81	60 892,20
Vakuutusmatemaattiset voitot (-) ja tappiot (+)	-62 145,68	
Tappiot/voitot järjestelyn supistamisesta		-2 003 803,1
Sosiaaliturvamaksu	8 260,81	31 488,78
Yhteensä	4 701,69	-1 748 989,99

Järjestelyyn kuuluvien varojen toteutunut tuotto

Velvoitteen nykyarvon muutokset ovat seuraavat:

Velvoite tilikauden alussa	302 569,57	3 892 719,38
Työsuorituksesta johtuvat menot	41 337,01	143 729,29
Korkomenot	19 341,69	53 880,92
Vakuutusmatemaattiset tappiot (+) ja voitot (-)	30 308,62	-957 406,08
Järjestelyjen supistamisesta johtuvat voitot (-) ja tappiot (+)		-1 948 650,63
Kurssierot	178 023,43	-824 835,92
Maksetut etuudet	-61 572,38	-56 867,39
Velvoite tilikauden lopussa	510 007,94	302 569,57

Järjestelyyn kuuluvien varojen käypien arvojen muutokset ovat seuraavat:

Järjestelyyn kuuluvien varojen käyvät arvot tilikauden alussa	1 362 085,58
Järjestelyjen supistamisesta johtuvat voitot (-) ja tappiot (+)	-1 110 754,66
Kurssierot	-251 330,92
Järjestelyyn kuuluvien varojen käyvät arvot tilikauden lopussa	

Vakuutusmatemaattiset oletukset (%)	31.12.2009	31.12.2008
Diskonttauskorko	4,4 %	4,3 %
Järjestelyyn kuuluvien varojen odotettu tuotto	6,4 %	6,3 %
Tuleva palkankorotusolettamus	4,3 %	4,5 %
Henkilöstön vaihtuvuus	0,5-8,0 %	0,5-8,0 %
Inflaatio	4,0 %	4,3 %

Määrät tilikaudelta, euroa	2009	2008
Rahastoimattomien velvoitteiden nykyarvo	510 007,94	409 124,16
Ylikate (+) /AliKate (-)	510 007,94	409 124,16
Kokemusperäiset tarkistukset järjestelyihin		
kuuluviin varoihin	-16 039,53	-763 388,05

Tilikauden 2008 aikana Norjan kolmesta etuuspohjaisesta eläkejärjestelystä kaksi on päättynyt.

24. MUUT VUOKRASOPIMUKSET

Konserni vuokralleottajana

Sitovien liiketilojen vuokrasopimusten perusteella maksettavat minimivuokrat

euroa	2009	2008
Yhden vuoden kuluessa	155 643 358,85	143 228 876,69
Yli vuoden ja enintään viiden vuoden kuluessa	408 070 473,11	353 816 229,04
Yli viiden vuoden kuluessa	217 714 827,46	125 061 765,48
Yhteensä	781 428 659,42	622 106 871,21

Leasingsopimusten maksut		
Yhden vuoden kuluessa	7 485 729,58	1 129 118,37
Yli vuoden ja enintään viiden vuoden kuluessa	19 111 006,69	901 002,41
Yhteensä	26 596 736,27	2 030 120,77

25. VASTUUSITOUMUKSET

euroa	2009	2008
Omasta puolesta annetut vakuudet		
Annetut kiinnitykset	201 681 879,26	1 681 879,00
Takaukset	333 637,59	333 637,59
Pantatut arvopaperit	590 473,52	1 018 716,16
Yhteensä	202 605 990,37	3 034 232,75
Vastuut yhteensä		
Kiinnitykset	201 681 879,26	1 681 879,00
Takaukset	333 637,59	333 637,59
Pantit	590 473,52	1 018 716,16
Yhteensä	202 605 990,37	3 034 232,75

AB Lindex (publ) on vaatinut oikeusteitse Lindex-konsernin Saksan-yhtiön noin 70 miljoonan euron suuruisen tappioiden vähennyskelpoisuutta Ruotsin verotuksessa. Toukokuussa 2008 Göteborgin kamarioikeus kumosi AB Lindexin lääninoikeudessa saamat myönteiset päätökset, minkä seurauksena Lindex joutui palauttamaan veronsaajalle noin 23,8 miljoonaa euroa veroja ja korkoja. Takaisin maksetulla verolla ei ollut vaikutusta Stockmannin tulokseen, sillä Stockmann kirjasi takaisin maksettavan veron korkoineen Lindexin omaa pääomaa pienentäen hankintamenolaskelmassa. AB Lindex valitti kamarioikeuden päätöksestä Ruotsin korkeimpaan hallinto-oikeuteen, joka päätti kesällä 2009 olla ottamatta juttua käsitteilyyn. Yhtiön jatkotoimet riippuvat AB Lindexin ja Lindex GmbH:n kaksinkertaisen verotuksen poistamista koskevan prosessin lopputuloksesta.

Kiinteistöinvestoinnit

Stockmann-konserniin kuuluvat yhtiöt ovat velvollisia tarkistamaan vuosia 2006-2009 valmistuneista kiinteistöinvestoinneista tekemiään vähennyksiä, jos kiinteistön arvonlisäverovelvollinen käyttö vähenee tarkistuskauden aikana. Viimeinen tarkistusvuosi on 2017. Vastuun enimmäismäärä on 33,8 milj. euroa.

26. JOHDANNAISSOPIMUKSET

Johdannaisoppimusten nimellisarvot

euroa	2009	2008
Rahavirran suojaukseen määritellyt johdannaisoppimukset tai ulkomaiseen tytäryhtiöön tehdyn nettosijoituksen suojaukset		
Valuuttatermiinit	28 862 535,70	36 174 340,48
Valuuttaoptiot		
- ostetut		557 497,70
- asetetut		557 497,70
Sähkötermiinit	2 987 938,21	2 369 741,12
Yhteensä	31 850 473,91	39 659 077,00
Ilman suojauslaskentaa olevat johdannaisoppimukset		
Valuutanvaihtosopimukset	23 830 897,74	9 824 748,39
Valuuttatermiinit	243 756 763,86	157 276 063,81
Sähkötermiinit	231 822,79	134 211,88
Yhteensä	267 819 484,39	167 235 024,08

Johdannaisoppimusten käyvät arvot 2009

euroa	Positiivinen	Negatiivinen	Netto
Rahavirran suojaukseen määritellyt johdannaisoppimukset tai ulkomaiseen tytäryhtiöön tehdyn nettosijoituksen suojaukset			
Valuuttatermiinit	616 746,59	-341 467,71	275 278,87
Sähkötermiinit	191 284,98	-285 958,00	-94 673,02
Yhteensä	808 031,57	-627 425,71	180 605,85
Ilman suojauslaskentaa olevat johdannaisoppimukset			
Valuutanvaihtosopimukset	94 968,40	-55 736,89	39 231,50
Valuuttatermiinit	935 810,34	-4 634 173,81	-3 698 363,47
Sähkötermiinit		-7 346,00	-7 346,00
Yhteensä	1 030 778,74	-4 697 256,70	-3 666 477,97

Johdannaisoppimusten käyvät arvot 2008

euroa	Positiivinen	Negatiivinen	Netto
Rahavirran suojaukseen määritellyt johdannaisoppimukset tai ulkomaiseen tytäryhtiöön tehdyn nettosijoituksen suojaukset			
Valuuttatermiinit	2 426 733,39	-135 290,89	2 291 442,50
Valuuttaoptiot			
- ostetut	153 892,27		153 892,27
Sähkötermiinit		-545 037,26	-545 037,26
Yhteensä	2 580 625,67	-680 328,15	1 900 297,52
Ilman suojauslaskentaa olevat johdannaisoppimukset			
Valuutanvaihtosopimukset	404 379,67	-38 627,69	365 751,98
Valuuttatermiinit	5 312 760,58	-151 341,65	5 161 418,93
Sähkötermiinit		-30 871,48	-30 871,48
Yhteensä	5 717 140,25	-220 840,82	5 496 299,43

Kaikki tilinpäätöshetkellä 31.12.2009 avoinna olevat johdannaiset, paitsi sähköjohdannaiset, erääntyvät 1 vuoden kuluessa.

Valuutanvaihtosopimukset ja valuuttatermiinit on arvostettu käypään arvoon tilinpäätöspäivän markkinahintoihin. Valuutta- optioiden käyvät arvot on laskettu käyttämällä tilinpäätöspäivän markkinanoteerauksia ja Black&Scholes -optioarvostusmallia. Valuuttajohdannaisten käypien arvojen muutokset on kirjattu joko omaan pääomaan tai tuloslaskelmaan riippuen siitä, onko niihin sovellettu suojauslaskentaa. Sähköjohdannaisten käyvät arvot perustuvat tilinpäätöspäivän markkinahintoihin. Valuuttajohdannaissopimuksista ei aiheutunut tulosvaikutteisesti kirjattavaa suojauslaskentaan liittyvää tehottomuutta vuonna 2009. 0,01 miljoonaa euroa sähkötermiinien käyvistä arvoista on kirjattu tuloslaskelmaan suojauslaskentaan liittyvän tehottomuuden takia.

27. KÄYPÄÄN ARVOON ARVOSTETTujen RAHOITUSVAROJEN JA -VELKOJEN HIERARKKINEN LUOKITUS

Konserni käyttää seuraavaa hierarkiaa rahoitusinstrumenttien käyvän arvon määrittämiseen ja esittämiseen arvostusmenetelmittäin:

Taso 1: vastaavanlaisten omaisuuserien tai velkojen noteeratut (oikaisemattomat) hinnat toimivilla markkinoilla

Taso 2: muut menetelmät, joissa kaikki kirjattuun käypään arvoon merkittävästi vaikuttavat tekijät ovat todettavissa suoraan tai epäsuorasti

Taso 3: menetelmät, joissa käytettävillä tekijöillä on merkittävä vaikutus kirjattuun käypään arvoon, mutta tekijät eivät perustu todettavissa oleviin markkinatietoihin

Käyvän arvon hierarkia 31.12.2009:

euroa	Taso 1	Taso 2	Taso 3	Yhteensä
Rahoitusvarat				
Myytavissä olevat sijoitukset			5 030 297,52	5 030 297,52
Käypään arvoon tulosvaikutteisesti kirjattavat rahoitusvarat				
Rahasto	101 198,21			101 198,21
Rahavirran suojaukseen määritellyt johdannaissopimukset tai ulkomaiseen tytäryhtiöön tehdyn nettoinvestoinnin suojaukset				
Valuuttatermiinit		616 746,59		616 746,59
Sähkötermiinit	191 284,98			191 284,98
Ilman suojauslaskentaa olevat johdannaissopimukset				
Valuutanvaihtosopimukset		94 968,40		94 968,40
Valuuttatermiinit		935 810,34		935 810,34
Yhteensä	292 483,19	1 647 525,32	5 030 297,52	6 970 306,03

euroa	Taso 1	Taso 2	Taso 3	Yhteensä
Rahoitusvelat				
Rahavirran suojaukseen määritellyt johdannaissopimukset tai ulkomaiseen tytäryhtiöön tehdyn nettoinvestoinnin suojaukset				
Valuuttatermiinit		-341 467,71		-341 467,71
Sähkötermiinit	-285 958,00			-285 958,00
Ilman suojauslaskentaa olevat johdannaissopimukset				
Valuutanvaihtosopimukset		-55 736,89		-55 736,89
Valuuttatermiinit		-4 634 173,81		-4 634 173,81
Sähkötermiinit	-7 346,00			-7 346,00
Yhteensä	-293 304,00	-5 031 378,42		-5 324 682,42

1) Myytävissä olevat sijoitukset	
Kirjanpitoarvo 1.1.	6 596 000,89
Osakkeiden myynti	-1 556 579,26
Arvonlennus ja muuntoero	-9 124,11
Kirjanpitoarvo 31.12.	5 030 297,52

Myytavissä olevat sijoitukset koostuvat noteeraamattomista osakkeista. Osakkeet esitetään hankintahintaisina, koska niiden käypiä arvoja ei ole luotettavasti määritettävissä.

31.12.2009 päättyneellä tilikaudella ei tehty siirtoja käypien arvojen hierarkian tasojen 1 ja 2 välillä eikä siirtoja tasolle 3 tai siltä pois.

28. LÄHIPIIRITAPAHTUMAT

Konsernin lähipiiriin kuuluvat hallituksen ja johtoryhmän jäsenet sekä emoyritys ja tytär- ja yhteisyritykset. Konsernin emo- ja tytäryhtiösuhteet on esitetty emoyhtiön liitetietojen osakkeet ja osuudet -osiossa.

Lähipiirin kanssa toteutuivat seuraavat liiketapahtumat:

Johdon työsuhte-etuudet

euroa	2009	2008
Palkat ja muut lyhytaikaiset työsuhte-etuudet		
Toimitusjohtaja	564 780,00	617 128,00
Varatoimitusjohtaja		320 751,37
Muut konsernin johtoryhmän jäsenet	2 022 450,55	1 826 475,48
Hallituksen jäsenten palkat ja palkkiot	367 000,00	353 500,00
Yhteensä	2 954 230,55	3 117 854,85

Palkat ja palkkiot*

euroa	2009	2008
Hallituksen jäsenille ja varajäsenille		
Bergh Kaj-Gustaf	45 000,00	42 500,00
Etola Erkki	56 500,00	54 500,00
Lijebloom Eva	46 000,00	44 000,00
Niemistö Kari	45 000,00	43 500,00
Taxell Christoffer	84 000,00	82 000,00
Teir-Lehtinen Carola	45 000,00	43 000,00
Wiklund Henry	45 500,00	44 000,00
Yhteensä	367 000,00	353 500,00

*osakkeina maksettu 13 227 kpl vuonna 2009 (5 239 kpl vuonna 2008).

Avainhenkilöoptiot 2006

Konsernin johdolla oli 31.12.2009 236 000 kpl myönnettyjä optioita, joista 62 000 kpl oli toteutettavissa.

Kanta-asiakasoptiot 2006

Konsernin johdolla oli 31.12.2009 1 446 kpl vuoden 2006 kanta-asiakasoptioita, joista kaikki olivat toteutettavissa.

Johdon eläkesitoumukset

Konserniin johtoon kuuluvien yhtiöiden toimitusjohtajien eläkeiäksi on sovittu 60-63 vuotta. Konsernin johtoryhmän jäsenillä on oikeus jäädä eläkkeelle 60-63-vuotiaana. Näihin sitoumuksiin varaudutaan vuotuisilla maksuilla.

Muut lähipiiritapahtumat

euroa	2009	2008
Maksetut vuokrat hallituksen jäsenten määräämisvallassa oleville yhtiöille	826 502,40	826 502,40

Maksetut vuokrat ovat markkinavuokria eikä vuokrasopimuksiin liity mitään poikkeuksellisia ehtoja.

29. RAHOITUSRISKIEN HALLINTA

Konsernin rahoitus ja rahoitusriskiä hallinta on keskitetty Stockmann Oyj Abp:n rahoitustoimintoon hallituksen hyväksymän ohjeiston mukaisesti. Rahoitusriskiä hallinnan tavoitteena on varmistaa konsernille kohtuuhintainen rahoitus kaikissa olosuhteissa sekä vähentää markkinariskiä vaikutuksia konsernin tulokseen ja taseeseen. Konsernin rahoitustoiminto vastaa Stockmann Oyj Abp:n toimitusjohtajan alaisuudessa konsernin rahoitusriskiä hallinnasta ja suojaustoimenpiteistä. Stockmannin rahoitustoiminto toimii myös konsernin sisäisenä pankkina. Rahoitusjohdolle on määritetty yksityiskohtaiset toimintaohjeet, jotka sisältävät rahoitusriskiä hallinnan periaatteet sekä likviditeetin ja rahoituksen hallinnan. Liiketoimintaryhmillä on erillinen ohje valuuttaposition suojauksesta.

Konsernin pääasialliset rahoitusriskit ovat valuuttariski, korkoriski, likviditeetti- ja maksuvalmiusriski sekä vastapuoliriski. Ruotsalaisyritys AB Lindexin hankinnan jälkeen joulukuussa 2007 Stockmannin pääomarakenne muuttui olennaisesti, minkä seurauksena korko- ja valuuttapositiot kasvoivat merkittävästi.

Konsernin taseessa olevat rahoitusriskit ja kaupallisiin rahavirtoihin liittyvät rahoitusriskit sekä valitut suojausstrategiat raportoidaan hallitukselle neljännesvuosittain ja konsernijohdolle kuukausittain.

VALUUTTARISKI

Konsernin valuuttariski muodostuu ulkomaan valuuttamääräisistä myynneistä ja ostoista sekä tase-eristä, kuten myös ulkomaan yksiköihin tehdyistä valuuttamääräisistä nettoinvestoinneista.

Transaktioriski

Stockmannin transaktioriski muodostuu konsernin liiketoimintayksiköiden myyntiin ja ostoihin liittyvistä valuuttavirroista sekä ulkomaan valuuttamääräisistä veloista ja saamisista. Tärkeimmät myyntivaluutat ovat euro, Ruotsin kruunu, Venäjän rupla, Norjan kruunu, Viron kruunu ja Latvian lati ja tärkeimmät ostovaluutat euro, Yhdysvaltain dollari, Ruotsin kruunu, Hongkongin dollari, Norjan kruunu ja Ison-Britannian punta. Vuonna 2009 valuuttamääräisen myynnin osuus konsernin koko myynnistä oli 45 prosenttia ja valuuttamääräisten ostojen osuus konsernin ostoista 21 prosenttia.

Liiketoimintayksiköt vastaavat tulevien valuuttamääräisten nettokassavirtojen ennustamisesta ja niihin liittyvän valuuttariskin hallinnasta. Liiketoiminnan kassavirtoihin liittyvän valuuttariskin hallinta perustuu 6 kuukauden ennakoituihin kassavirtoihin. Suojausaika on yleensä enintään 6 kuukautta, ja yksittäisten valuuttojen suojausaste voi vaihdella välillä 0–100 %. Sopimuksiin perustuvia kassavirtoja voidaan suojata pidemmiksi ajoiksi. Ennakoitujen kassavirtojen suojaamiseen käytetyt valuuttajohdannaiset luokitellaan IAS 39:ssä määritelty suojauslaskennan ehdot täyttäväksi. Kaikki konsernin kassavirtojen suojauksiksi luokiteltavat sopimukset erääntyvät vuoden 2010 alkupuoliskolla. Näistä suojausinstrumenteista aiheutuva voitto tai tappio vaikuttaa konsernin liikevoittoon samalla jaksolla, jolla ennakoitujen suojatut erät vaikuttavat tuottoon, eli noin 4 kuukautena erääntymisen jälkeen. Tietoja näiden suojauksen käyvistä arvosta on liitteessä 26. Alla olevassa taulukossa on esitetty kassavirtoja suojaavat johdannaiset valuutoittain.

Kassavirtoja suojaavat valuuttajohdannaiset

euroa	2009	2008
USD	27 083 333,00	33 053 101,00
NOK	-6 251 494,00	-11 186 179,00
HKD	2 058 921,00	6 080 495,00
Yhteensä	22 890 760,00	27 947 417,00

Tilikauden lopussa Yhdysvaltain dollarimääräiset kassavirran suojaukset kattoivat noin 54 % tuleville 6 kuukaudelle ennakoiduista dollarimääräisistä nettokassavirroista.

Ulkomaiset tytäryhtiöt rahoitetaan ensisijaisesti paikallisessa valuutassa, joten ulkomaisille tytäryhtiöille ei synny merkittävää transaktioriskiä. Stockmannin taseessa oleviin valuuttamääräisiin saamiin ja velkoihin liittyvän valuuttariskin hallinnasta vastaa rahoitusjohto. Suojausaste voi vaihdella välillä 0–100 %.

Translaatoriski

Stockmann-konsernille aiheutuu translaatoriskiä, kun ulkomaisten tytäryhtiöiden tilinpäätökset muunnetaan euromääräisiksi konsernitiilinpäätöksessä. Valuuttakurssimuutosten vaikutukset näkyvät valuuttamääräisten nettoinvestointien osalta konsernin oman pääoman muuntoeroina. Stockmannin suojautuu oman pääoman translaatoriskiltä valikoidusti valuuttamääräisillä lainoilla tai johdannaisilla. Suojauspäätökset tekee Stockmann Oyj Abp:n toimitusjohtaja rahoitusjohdon esityksestä, jossa on huomioitu mahdollisen suojaustoimen vaikutus konsernin tulokseen, taseeseen ja kassavirtoihin sekä suojauskustannukset.

Konsernin valuuttapositiot

2009, euroa	SEK	LVL	EEK	RUB	LTL	NOK
Saamiset	743 793 577,00	8 887 631,00	1 162 000,00	21 539 139,00	10 085 882,00	21 063 253,00
Lainat rahoituslaitoksilta	-518 540 055,00	-499 000,00	-21 000,00			-6 531 687,00
Ostovelat ja muut lyhytaikaiset velat	-16 085 996,00	-240 624,00	-24 797 135,00	-7 695 694,00		-217 605,00
Valuuttapositio taseessa	209 167 526,00	8 148 007,00	-23 656 135,00	13 843 445,00	10 085 882,00	14 313 961,00
Tase-eriä suojaavat valuuttajohdannaiset	-242 349 279,00	-4 229 522,00				-9 036 145,00
Nettosijoitusta suojaavat valuuttalainat	43 268 923,00					
Nettopositio taseessa	10 087 170,00	3 918 485,00	-23 656 135,00	13 843 445,00	10 085 882,00	5 277 816,00
2008, euroa	SEK	LVL	EEK	RUB	LTL	NOK
Saamiset	701 529 268,00	9 205 233,00	3 015 742,00	25 201 681,00	6 319 127,00	10 702 769,00
Lainat rahoituslaitoksilta	-655 118 436,00	-261 000,00			-202,00	-393 538,00
Ostovelat ja muut lyhytaikaiset velat	-2 503 329,00	-3 966 708,00	-15 435 215,00	-7 213 429,00	-232 700,00	-1 079 417,00
Valuuttapositio taseessa	43 907 503,00	4 977 525,00	-12 419 473,00	17 988 252,00	6 086 225,00	9 229 814,00
Tase-eriä suojaavat valuuttajohdannaiset	-76 581 156,00	-4 235 493,00				-5 128 205,00
Nettosijoitusta suojaavat valuuttalainat	42 318 307,00					
Nettopositio taseessa	9 644 654,00	742 032,00	-12 419 473,00	17 988 252,00	6 086 225,00	4 101 609,00

Euron vaihtokurssin vahvistuminen 5 prosenttiyksikköä muihin valuuttoihin nähdessä vaikuttaisi laskennallisesti tilinpäätöshetkellä 31.12.2009 Stockmannin tulokseen verojen jälkeen -0,5 miljoonaa euroa (2008: -0,7 miljoonaa euroa) ja omaan pääomaan verojen jälkeen -1,9 miljoonaa euroa (2008: -2,4 miljoonaa euroa). Euron vaihtokurssin heikentyminen 5 prosenttiyksikköä muihin valuuttoihin nähdessä vaikuttaisi laskennallisesti tilinpäätöshetkellä 31.12.2009 Stockmannin tulokseen verojen jälkeen +0,5 miljoonaa euroa (2008: +0,8 miljoonaa euroa) ja omaan pääomaan verojen jälkeen +2,1 miljoonaa euroa (2008: +2,7 miljoonaa euroa). Vaikutuksessa omaan pääomaan on huomioitu ulkomaisiin tytäryhtiöihin tehdyt nettoinvestoinnit.

KORKORISKI

Korkotason vaihtelut vaikuttavat konsernin korkokuluihin ja -tuottoihin. Lindexin hankinnan jälkeen konsernin korkoriski on kasvanut merkittävästi korollisen velan kasvun takia. Konsernin korkoriskin hallinnan tavoitteena on vähentää korkotason muutosten aiheuttamaa epävarmuutta Stockmannin tulokseen. Korkoriskiä hallitaan hajauttamalla konsernin lainanottoa ja sijoituksia toisaalta eri maturiteetteihin ja toisaalta vaihtuva- ja kiinteäkorkoisin instrumentteihin. Laina- ja sijoitussalkun koronmääritysjakson keskimääräinen pituus on enintään viisi vuotta. Korkoriskin hallinnassa voidaan käyttää korkojohdannaisia. Tilinpäätöshetkellä 31.12.2009 Stockmannin korollisten lainojen ja pankkisaamisten koronmääritysjakso oli 9 kuukautta. Korkojohdannaisia ei ollut käytössä.

Seuraavassa taulukossa on yhteenveto konsernin korollisen velan ja pankkisaamisten koronmuutoksen ajankohdasta tilinpäätöshetkellä 31.12.2009:

Ajankohta, jona koronmuutos tapahtuu, euroa	< 1 kuukausi	1-12 kuukautta	1-3 vuotta	3-5 vuotta	Yhteensä
Lainat rahoituslaitoksilta	515 759 246,53	105 322 368,23			621 081 614,76
Eläkelainat				159 743 951,27	159 743 951,27
Rahoitusleasingvelat				7 356 442,20	7 356 442,20
Muut korolliset velat		273 719,11		752 727,59	1 026 446,70
Yhteensä	515 759 246,53	105 596 087,34		167 853 121,06	789 208 454,93
Rahat ja pankkisaamiset	-176 402 572,88				-176 402 572,88
Yhteensä	339 356 673,66	105 596 087,34		167 853 121,06	612 805 882,05

Seuraavassa taulukossa on yhteenveto konsernin korollisen velan ja pankkisaamisten koronmuutoksen ajankohdasta tilinpäätöshetkellä 31.12.2008:

Ajankohta, jona koronmuutos tapahtuu, euroa	< 1 kuukausi	1-12 kuukautta	1-3 vuotta	3-5 vuotta	Yhteensä
Lainat rahoituslaitoksilta	691 043 596,88	65 343 936,62			756 387 533,50
Muut korolliset velat	16 326 297,38	2 957 403,24			19 283 700,62
Yhteensä	707 369 894,26	68 301 340,06			775 671 234,32
Rahat ja pankkisaamiset	-35 203 099,43				-35 203 099,43
Yhteensä	672 166 794,83	68 301 340,06			740 468 134,89

Markkinakorkojen nousu yhdellä prosenttiyksikköä vaikuttaisi laskennallisesti tilinpäätöshetkellä 31.12.2009 Stockmannin tulokseen verojen jälkeen -2,4 miljoonaa euroa (2008: -4,1 miljoonaa euroa). Vastaavasti markkinakorkojen lasku yhdellä prosenttiyksikköä vaikuttaisi tilinpäätöshetkellä 31.12.2009 Stockmannin tulokseen verojen jälkeen +2,4 miljoonaa euroa (2008: +4,1 miljoonaa euroa). Konsernilla ei tilinpäätöshetkellä ollut suoraan omaan pääomaan kirjattavia eriä.

SÄHKÖN HINTARISKI

Index käyttää sähköjohdannaisia pienentääkseen tuleviin sähköhankintoihin liittyvää hintariskiä. Indexin rahoituspolitiikan mukaan tulevien sähköhankintojen suojausaste on enintään 100 % seuraavan kolmen vuoden aikana. Tilinpäätöshetkellä 31.12.2009 sähkön markkinahinnan 10 prosenttiyksikön muutoksella ei ole merkittävää vaikutusta Stockmannin tulokseen tai omaan pääomaan verojen jälkeen.

LIKVIDITEETTI- JA MAKSUVALMIUSRISKI

Maksuvalmiusriski tarkoittaa yrityksen riskiä joutua maksukyvyttömäksi likvidien varojen riittämättömyyden tai rahoituksen hankkimisvaikeuksien seurauksena. Rahoitusriskin minimoimiseksi konsernin lähivuosien rahoitustarpeet on katettu pitkäaikaisilla luottolimiiteillä. Lisäksi Stockmannilla on oltava riittävän suuri maksuvaranto. Stockmannin maksuvarannon tulee olla vähintään keskimääräisesti kuukauden liiketoiminnan kassastamaksuja vastaava määrä. Maksuvarantoon lasketaan kassavarat sekä käyttämättömät sitovat ja ei-sitovat rahoitusresurssit.

Stockmann järjesti joulukuussa 2008 pitkäaikaisen rahoituksensa tuleville vuosille. 1 000 miljoonan euron suuruisen lainarahoituspaketin muut osapuolet olivat Varma, Pohjoismaiden investointipankki NIB sekä pankkien konsortio. Rahoituspaketti koostuu osista, joiden maturiteetit ovat 3, 5 ja 7 vuotta. Konsernilla on myös sitovia pitkäaikaisia kahdenkeskisiä rahoituslimiittejä yhteensä 66 miljoonan euron edestä. Nämä rahoituslimiitit erääntyvät vuosina 2011 ja 2013. Näiden rahoituslimiittien lisäksi Stockmannilla on lyhytaikaisia sitovia luottosopimuksia yhteensä 63,8 miljoonan euron edestä sekä 362,5 miljoonan euron kotimainen yritystodistushjelma.

Stockmannin lainat ovat pääasiassa vakuudettomia. Varmalta otettuihin eläkelainoihin on kuitenkin annettu lainmukainen vakuus. Joulukuussa 2008 järjestettyyn pankkirahoitukseen sisältyy kovenantti. Lainasopimusten ehdot ovat tilikaudella täyttyneet.

Rahat ja pankkisaamiset sekä käyttämättömät sitovat luottolimiittisopimukset

euroa	2009	2008
Rahat ja pankkisaamiset	176 402 572,88	35 203 099,43
Luottolimiitti, erääntyy 2010	50 000 000,00	10 000 000,00
Luottolimiitti, erääntyy 2011	281 459 944,86	198 214 897,70
Luottolimiitti, erääntyy 2012		62 222 222,22
Luottolimiitti, erääntyy 2013	710 559,71	62 933 785,12
Luottolimiitti, erääntyy 2014		8 888 888,89
Luottolimiitti, erääntyy 2015		8 888 888,89
Luottolimiitti, erääntyy 2016		4 444 444,44
Muut rahoituslimiitit	37 477 298,12	58 727 308,65
Yhteensä	546 050 375,56	449 523 535,33

Rahoitusvelkojen sopimuksiin perustuvat kassavirrat, jotka sisältävät rahoituskulut, olivat 31.12.2009 seuraavat:

euroa	2010	2011	2012	2013	2014+	Yhteensä
Lainat rahoituslaitoksilta	13 025 124,30	580 449 040,98	11 412 662,05	25 651 356,55	23 012 488,17	653 550 672,06
Eläkelainat	5 060 000,00	57 971 666,33	56 285 000,33	54 598 333,34		173 915 000,00
Rahoitusleasingvelat	1 830 277,08	1 830 277,08	1 830 277,08	1 830 277,08	915 138,54	8 236 246,86
Muut korolliset velat	329 147,23	312 724,08	296 300,94	211 448,01		1 149 620,26
Ostovelat ja muut velat	207 983 247,86					207 983 247,86
Johdannaiset	5 324 682,42					5 324 682,42
Yhteensä	233 552 478,88	640 563 708,48	69 824 240,40	82 291 414,98	23 927 626,71	1 050 159 469,45

Rahoitusvelkojen sopimuksiin perustuvat kassavirrat, jotka sisältävät rahoituskulut, olivat 31.12.2008 seuraavat:

euroa	2009	2010	2011	2012	2013+	Yhteensä
Lainat rahoituslaitoksilta	64 441 505,08	23 682 877,52	727 676 414,40	3 196 049,21	16 943 094,79	835 939 941,00
Muut korolliset velat	19 500 000,00					19 500 000,00
Ostovelat ja muut velat	218 052 123,18					218 052 123,18
Johdannaiset	547 318,27	321 366,39	32 484,31			901 168,97
Yhteensä	302 540 946,53	24 004 243,91	727 708 898,71	3 196 049,21	16 943 094,79	1 074 393 233,15

LUOTTO- JA VASTAPUOLIRISKI

Myyntisaamiset sekä sijoituksiin ja johdannaisopimuksiin perustuvat saamiset altistavat konsernin luottoriskille. Sijoituksiin ja johdannaisopimuksiin liittyvää vastapuoliriskiä hallitaan hallituksen hyväksymien vastapuoliliimittien avulla. Johdannaisopimuksia tehdään vain vakavaraisiksi ja luottokelpoisuudeltaan hyviksi arvioitujen vastapuolten kanssa. Kassavarojen sijoituksia tehdään rahoitusinstrumentteihin, joiden arvioidaan olevan likvidejä ja joihin liittyvän riskin katsotaan olevan alhainen. Tilinpäätöshetkellä 31.12.2009 konsernin likvidit varat koostuivat pääasiassa pohjoismaisissa pankeissa olevista talletuksista, joiden maturiteetti on erittäin lyhyt. Nämä käytetään velan takaisinmaksuun tammikuussa 2010. Konsernilla ei ole merkittävää kaupallisiin myyntisaataviin liittyvää luottoriskiä, koska saatavakannat koostuvat suuresta määrästä pieniä saatavia ja asiakkaat ovat pääosin yksityishenkilöitä, joiden luottokelpoisuus on tarkistettu.

MYYNTISAAMISTEN IKÄANALYYSI

euroa	2009	2008
Erääntymättömät myyntisaamiset	56 505 068,80	62 055 287,90
1-30 päivää erääntyneet myyntisaamiset	10 156 964,80	8 779 378,58
31-120 päivää erääntyneet myyntisaamiset	1 615 081,38	1 330 715,33
yli 120 päivää erääntyneet myyntisaamiset	3 415 362,07	3 749 998,13
Yhteensä	71 692 477,05	75 915 379,95

Myyntisaamisten kirjanpitoarvo vastaa niihin liittyvän luottoriskin enimmäismäärää. Myyntisaamisista on vuonna 2009 kirjattu arvonalentumista 2,1 milj. euroa (2008: 1,9 miljoonaa euroa), joka kohdistui yli 120 päivää erääntyneisiin myyntisaamisiin. Kokemuksen perusteella Stockmann arvioi, että erääntymättömiin myyntisaamisiin ei ole tarvetta tehdä arvonalentumista.

PÄÄOMARAKENTEEEN HALLINTA

Konsernin tavoitteena pääomarakenteen hallinnassa on tehokas pääomarakenne, joka varmistaa konsernin toimintaedellytykset pääomamarkkinoilla kaikissa olosuhteissa toimialan volatilisuudesta riippumatta. Vaikka konsernilla ei ole luottolaitoksen antamaa julkista luottoluokitusta, konsernin tavoitteena on ylläpitää samantapainen pääomarakenne kuin muilla hyvän luottoluokituksen omaavilla vähittäiskauppaa harjoittavilla yhtiöillä. Konserni seuraa pääomarakenteensa kehitystä oman pääoman osuudella kokonaispääomasta (equity ratio). Vuoden 2008 varsinainen yhtiökokous valtuutti hallituksen päättämään osakeannista ja osakeyhtiölain 10. luvun 1. §:n mukaisten osakkeisiin oikeuttavien erityisten oikeuksien antamisesta yhdessä tai useammassa erässä.

Stockmannin hallitus suuntasi 14.8.2009 yhtiökokouksen vuonna 2008 antaman valtuutuksen perusteella Hartwallin suvun omistamalle HTT Holdingille osakeannin, jossa laskettiin liikkeeseen 2 433 537 uutta A-sarjan ja 3 215 293 uutta B-sarjan osaketta. Annilla yhtiö sai 96,0 miljoonaa euroa uutta pääomaa.

Yhtiön hallitus päätti 14.8.2009 yhtiökokouksen vuonna 2008 antaman valtuutuksen nojalla myös 31.8.-18.9.2009 toteutetusta merkintäoikeusannista, jossa merkittiin merkintäoikeuksilla 1 611 977 uutta A-sarjan osaketta ja 2 129 810 uutta B-sarjan osaketta eli yhteensä 3 741 787 osaketta.

Tällä annilla yhtiö sai 42,0 miljoonaa euroa uutta pääomaa kulujen vähentämisen jälkeen. Strategisena tavoitteena on vähintään 40 prosentin omavaraisuusaste. Oman pääoman osuus kokonaispääomasta 31.12.2009 oli 44,1 % (31.12.2008 39,0 %).

30. TILINPÄÄTÖSPÄIVÄN JÄLKEISET TAPAHTUMAT

Yhtiön johdolla ei ole tiedossa sellaisia olennaisia tilinpäätöspäivän jälkeisiä tapahtumia, jotka olisivat vaikuttaneet tilinpäätöksen laadintaan.

	Hänvisning	1.1.-31.12.2009 euro	% av oms.	1.1.-31.12.2008 euro	% av oms.
OMSÄTTNING		651 823 231,49	100,0	711 341 596,55	100,0
Övriga rörelseintäkter	2	20 670 103,00	3,2	35 855 208,49	5,0
Material och tjänster					
Material, förnödenheter och varor:					
Inköp under räkenskapsperioden		376 842 374,52		411 307 362,72	
Förändring av lager, ökning (-), minskning (+)		6 662 799,69		2 547 935,88	
Material och tjänster totalt		383 505 174,21	58,8	413 855 298,60	58,2
Personalkostnader	3	135 583 705,00	20,8	143 121 608,01	20,1
Avskrivningar och nedskrivningar	4	11 620 024,87	1,8	11 614 843,89	1,6
Övriga rörelsekostnader	5	100 013 475,61	15,3	107 202 154,21	15,1
		630 722 379,69	96,8	675 793 904,71	95,0
RÖRELSEVINST		41 770 954,80	6,4	71 402 900,33	10,0
Finansiella intäkter och kostnader	6	50 302 405,44	7,7	20 884 867,68	2,9
VINST FÖRE EXTRAORDINÄRA POSTER		92 073 360,24	14,1	92 287 768,01	13,0
Extraordinära poster	7				
Extraordinära intäkter		21 220 000,00		14 854 802,00	
Extraordinära kostnader		-36 298 000,00		-36 795 000,00	
Extraordinära poster totalt		-15 078 000,00	-2,3	-21 940 198,00	-3,1
VINST FÖRE BOKSLUTSDISPOSITIONER OCH SKATTER		76 995 360,24	11,8	70 347 570,01	9,9
Bokslutsdispositioner	8	-10 447 350,45	-1,6	386 974,36	0,1
Inkomstskatt					
För räkenskapsperioden		8 330 136,42		5 106 015,45	
Från tidigare räkenskapsperioder		-46 297,18		327 331,91	
Inkomstskatt totalt		8 283 839,24	1,3	5 433 347,36	0,8
RÄKENSKAPSPERIODENS VINST		58 264 170,55	8,9	65 301 197,01	9,2

AKTIVA	Hänvisning	31.12.2009	31.12.2008
		euro	euro
BESTÅENDE AKTIVA			
Immateriella tillgångar	9		
Immateriella rättigheter		4 632 897,38	4 812 423,80
Förskottsbetalningar och pågående projekt		649 404,08	489 027,11
Immateriella tillgångar totalt		5 282 301,46	5 301 450,91
Materiella tillgångar	10		
Jord- och vattenområden		10 862 158,95	10 862 158,95
Byggnader och konstruktioner		262 100 461,60	148 432 171,79
Maskiner och inventarier		4 334 435,29	4 024 208,01
Ändrings- och ombyggnadsutgifter för hyrda lokalteter		7 523 812,69	8 780 698,92
Övriga materiella tillgångar		55 173,49	55 173,49
Förskottsbetalningar och pågående anskaffningar		47 196 170,45	117 963 602,20
Materiella tillgångar totalt		332 072 212,47	290 118 013,36
Placeringar	11		
Andelar i företag inom koncernen		132 124 134,69	90 508 036,69
Övriga aktier och andelar		15 989 824,72	17 546 403,98
Placeringar totalt		148 113 959,41	108 054 440,67
BESTÅENDE AKTIVA TOTALT		485 468 473,34	403 473 904,94
RÖRLIGA AKTIVA			
Omsättningstillgångar			
Material och förnödenheter		66 154 129,38	72 816 929,07
Omsättningstillgångar totalt		66 154 129,38	72 816 929,07
Långfristiga fordringar			
Lånefordringar av företag inom koncernen		971 690 505,31	932 051 622,07
Långfristiga fordringar totalt		971 690 505,31	932 051 622,07
Kortfristiga fordringar	12		
Kundfordringar		18 508 464,60	16 021 824,34
Fordringar av företag inom koncernen		94 291 239,66	145 847 135,64
Övriga fordringar		4 560 838,49	6 429 186,05
Resultatregleringar		3 776 810,21	20 722 182,63
Kortfristiga fordringar totalt		121 137 352,96	189 020 328,66
Fordringar totalt		1 092 827 858,27	1 121 071 950,73
Finansiella tillgångar	13	153 622 909,18	8 270 784,49
RÖRLIGA AKTIVA TOTALT		1 312 604 896,83	1 202 159 664,29
AKTIVA TOTALT		1 798 073 370,17	1 605 633 569,23

PASSIVA	Hänvisning	31.12.2009	31.12.2008
		euro	euro
EGET KAPITAL	14-15		
Aktiekapital		142 187 906,00	123 406 672,00
Överkursfond		186 346 445,72	186 346 445,72
Fonden för inbetalt fritt eget kapital		248 360 920,00	126 210 600,00
Övriga fonder		43 728 921,17	43 728 921,17
Vinst från tidigare räkenskapsperioder		124 609 821,96	91 823 735,63
Räkenskapsperiodens vinst		58 264 170,55	65 301 197,01
EGET KAPITAL TOTALT		803 498 185,40	636 817 571,53
ACKUMULERADE BOKSLUTSDISPOSITIONER	16	78 039 158,70	67 497 787,37
FRÄMMANDE KAPITAL			
Långfristigt främmande kapital			
Lån från penninginrättningar		608 540 055,14	745 118 435,63
Pensionslån		133 000 000,00	
Skulder till företag inom koncernen		64 104 261,32	
Långfristigt främmande kapital totalt		805 644 316,46	745 118 435,63
Kortfristigt främmande kapital	17-18		
Lån från penninginrättningar		2 476 420,48	20 367 737,76
Leverantörsskulder		50 981 640,35	49 685 064,04
Skulder till företag inom koncernen		4 875 971,23	30 849 113,75
Övriga skulder		25 007 522,55	25 954 414,47
Resultatregleringar		27 550 155,00	29 343 444,68
Kortfristigt främmande kapital totalt		110 891 709,61	156 199 774,70
FRÄMMANDE KAPITAL TOTALT		916 536 026,07	901 318 210,33
PASSIVA TOTALT		1 798 073 370,17	1 605 633 569,23

Kassaflödeanalys

	2009 euro	2008 euro
KASSAFLÖDE FRÅN RÖRELSEN		
Räkenskapsperiodens resultat	58 264 170,55	65 301 197,01
Justeringar:		
Avskrivningar	11 620 024,87	11 614 843,89
Övriga rörelseintäkter	-250 109,20	-18 630 639,04
Övriga justeringar	16 982 119,60	22 168 864,70
Finansiella intäkter och kostnader	-50 302 405,44	-20 884 867,68
Bokslutsdispositioner	10 447 350,45	-386 974,36
Skatter	8 283 839,24	5 433 347,36
Förändring av rörelsekapital:		
Förändring av försäljningsfordringar och övriga fordringar	6 267 264,48	109 728 149,71
Förändring av omsättningstillgångar	6 662 799,69	2 547 935,88
Förändring av leverantörsskulder och övriga skulder	-350 294,51	-3 335 608,22
Betalda räntor och övriga finansiella kostnader	-25 537 940,95	-46 131 849,95
Erhållna räntor	52 588 569,36	56 260 821,82
Betalda skatter	5 278 140,50	-20 122 793,86
NETTOKASSAFLÖDE FRÅN RÖRELSEN	99 953 528,64	163 562 427,26
KASSAFLÖDE FRÅN INVESTERINGAR		
Investeringar i materiella och immateriella tillgångar	-55 047 832,05	-69 877 808,05
Investeringar i dotterbolag	-44 646 098,00	
Överlåtelseintäkter från dotterbolag	5 600 000,00	
Överlåtelseintäkter från materiella tillgångar	20 400,00	5 324 436,00
Investeringar i övriga placeringar		-10 000,00
Överlåtelseinkomster från övriga placeringar	1 800 200,00	15 000 000,00
Beviljade lån	-51 276 339,45	-16 780 643,46
Återbetalning av lån	48 182 437,86	
Erhållna dividender	36 470 086,19	122 068,60
NETTOKASSAFLÖDE FRÅN INVESTERINGAR	-58 897 145,45	-66 221 946,91
KASSAFLÖDE FRÅN FINANSIERING		
Beviljade lån, ökning (-), minskning (+)	45 010 720,39	-106 275 934,85
Betalningar erhållna från emission	136 965 926,59	134 571 325,05
Överlåtelseintäkter av egna aktier	5 130 789,80	
Kortfristiga lån, upptagning (+), återbetalning (-)	-17 891 317,28	-9 271 855,47
Amortering av långfristiga lån	-216 203 564,14	-135 063 277,68
Upptagna långfristiga lån	209 251 084,45	117 617 505,12
Utbetalda dividender	-38 017 700,31	-75 176 953,39
Extraordinära intäkter	-19 950 198,00	-20 165 000,00
NETTOKASSAFLÖDE FRÅN FINANSIERING	104 295 741,50	-93 764 191,22
Förändring av likvida medel	145 352 124,69	3 576 289,13
Likvida medel vid räkenskapsperiodens ingång	8 270 784,49	4 694 495,36
Likvida medel vid räkenskapsperiodens utgång	153 622 909,18	8 270 784,49

1. REDOVISNINGSPRINCIPER

Stockmann Oyj Abp:s bokslut har uppgjorts enligt den finska bokföringslagstiftningen.

Transaktioner i utländsk valuta

Transaktioner i utländsk valuta har redovisats till den valutakurs som rådde på transaktionsdagen.

Fordringar och skulder i utländska valutor vid bokslutstidpunkten har beräknats enligt bokslutsdagens kurs. Kursvinster och kursförluster på finansiella poster redovisas till nettobelopp bland övriga finansiella intäkter eller kostnader.

Omsättning

Vid beräkning av omsättningen har från försäljningsintäkterna avdragits indirekta skatter, beviljade rabatter och valutakursdifferenser.

Övriga rörelseintäkter

Som övriga rörelseintäkter redovisas försäljningsvinster på sådana bestående aktiva som hänför sig till affärsverksamheten, erhållna ersättningar vid försäljning av affärsverksamhet, ersättningar för tjänster till utländska dotterbolag samt intäkter av samarbete med kreditkortbolag.

Extraordinära intäkter och kostnader

Som extraordinära intäkter och kostnader redovisas erhållna och beviljade koncernbidrag.

Inkomstskatter

Så som direkta skatter redovisas i resultaträkningen de skatter som hänför sig till årets resultat samt från tidigare räkenskapsperioder påförda eller återbödrade skatter. Latenta skatter upptas inte i moderbolagets resultat- och balansräkning.

Materiella och immateriella tillgångar samt avskrivningar

Materiella och immateriella tillgångar har upptagits till ursprungliga anskaffningsvärden, vilka har minskats med planliga avskrivningar. I balansvärdena ingår dessutom uppskrivningar av värdet på jordområden och byggnader. Uppskrivningarna har gjorts mellan åren 1950 och 1984 och de baserar sig på av utomstående värderingsmän utförda värderingar vid ifrågavarande tidpunkt. På uppskrivningarna görs inga avskrivningar.

De planliga avskrivningarna baserar sig på ursprungliga anskaffningsutgifter samt på beräknad ekonomisk livslängd enligt följande:

•	Immateriella rättigheter	5 år
•	Goodwill	5 år
•	Ändrings- och ombyggnadskostnader	
•	för hyrda lokaler	5–10 år
•	Byggnader	20–50 år
•	Maskiner och inventarier	4–10 år
•	Bilar och datautrustning	3–5 år.

Omsättningstillgångar

Vid värdering av omsättningstillgångarna har man följt det lägsta värdets princip dvs. lagret har upptagits i balansräkningen till det lägre belopp av anskaffningsvärdet eller återanskaffningsvärdet eller det sannolika försäljningsvärdet. Värdet på omsättningstillgångarna har bestämts med hjälp av first in first out –metoden (FIFO), förfarandet med vägt medelanskaffningspris eller med metod som baserar sig på försäljningspriset (retail method), och det inkluderar samtliga direkta kostnader för anskaffningen.

Finansiella instrument

Värdepapper bland bestående aktiva har upptagits till sin anskaffningsutgift eller i det fall att deras gängse värde nedgått på ett bestående sätt till detta lägre belopp.

Andra finansiella värdepapper har upptagits till sin anskaffningsutgift eller till marknadspriset om detta är lägre.

Ränta- och valutakursdifferenserna i samband med derivatavtal som ingåtts som skydd mot valutarisker har periodiserats enligt prestationsprincipen som finansiella intäkter och kostnader.

2. ÖVRIGA RÖRELSEINTÄKTER

euro	2009	2008
Överlåtelsevinster inom koncernen	244 261,68	14 886 420,00
Övriga överlåtelsevinster	6 488,46	3 744 219,06
Intäkter av samarbete med kreditkortbolag	5 113 987,56	2 430 249,05
Övriga rörelseintäkter	154 392,07	110 934,01
Hysesintäkter från dotterbolag	4 056 842,67	3 812 464,52
Ersättningar för koncerninterna tjänster	11 094 130,56	10 870 921,85
Totalt	20 670 103,00	35 855 208,49

3. PERSONALKOSTNADER

euro	2009	2008
Löner och arvoden till verkställande direktören och hans suppleant	564 780,00	937 879,37
Löner och arvoden till styrelsemedlemmar	367 000,00	353 500,00
Övriga löner	106 613 623,91	112 357 570,31
Lön för sjuktid	3 696 378,50	4 112 949,75
Pensionskostnader	18 562 334,48	18 216 208,59
Övriga lönebikostnader	5 779 588,11	7 143 499,99
Totalt	135 583 705,00	143 121 608,01

Antalet anställda i medeltal **4 757** 5 238

Pensionsåtaganden för bolagets ledning

Pensionsåldern för moderbolagets verkställande direktör är enligt överenskommelse 60 år.
Reserveringar för dessa förbindelser görs i form av årliga utbetalningar.

4. AVSKRIVNINGAR OCH NEDSKRIVNINGAR

euro	2009	2008
Immateriella rättigheter	1 183 476,29	1 124 256,70
Ändrings- och ombyggnadskostnader för hyrda lokaliteter	1 631 538,11	1 800 815,84
Byggnader och konstruktioner	6 744 325,10	5 539 658,30
Maskiner och inventarier	2 060 685,37	3 150 113,05
Totalt	11 620 024,87	11 614 843,89

5. ÖVRIGA RÖRELSEKOSTNADER

euro	2009	2008
Kostnader för affärslägen	61 020 027,09	60 681 260,73
Marknadsföringskostnader	11 596 633,78	13 519 312,99
Varuhanteringskostnader	3 983 460,29	4 838 951,88
Frivilliga lönebikostnader	1 408 947,47	2 549 153,29
Kreditförluster	7 534,94	266 644,69
Övriga kostnader	21 996 872,04	25 346 830,63
Totalt	100 013 475,61	107 202 154,21

Revisorernas arvoden

euro	2009	2008
Revision	151 762,00	154 700,00
Skatterådgivning	37 920,00	57 800,00
Intyg och utlåtanden	2 361,00	54 700,00
Övriga tjänster	97 622,00	7 100,00
Totalt	289 665,00	274 300,00

6. FINANSIELLA INTÄKTER OCH KOSTNADER

euro	2009	2008
Anticiperad dividend av företag inom koncernen	34 139 680,06	36 320 147,19
Dividendintäkter	149 939,00	122 068,60
Ränteutäkter av företag inom koncernen	52 200 195,88	51 330 693,37
Ränteutäkter för kundfordringar	100 614,02	4 549 259,15
Övriga ränteutäkter och övriga finansiella intäkter från utomstående	912 082,99	209 494,09
Räntekostnader till företag inom koncernen	-1 591 876,56	-1 907 441,38
Räntekostnader till utomstående	-23 995 240,40	-47 324 590,92
Övriga finansiella kostnader till utomstående	-3 972 311,88	-3 129 401,22
Valutakursförluster och valutakursvinster (netto)	-7 640 677,67	-19 285 361,20
Totalt	50 302 405,44	20 884 867,68

7.EXTRAORDINÄRA POSTER

euro	2009	2008
Erhållna koncernbidrag	21 220 000,00	14 854 802,00
Beviljade koncernbidrag	-36 298 000,00	-36 795 000,00
Totalt	-15 078 000,00	-21 940 198,00

8. BOKSLUTSDISPOSITIONER

euro	2009	2008
Differensen mellan avskrivningar enligt plan och bokförda avskrivningar		
Immateriella rättigheter	-32 052,62	-57 630,91
Ändrings- och ombyggnadskostnader för hyrda lokaliteter	297 265,10	129 282,29
Byggnader och konstruktioner	-10 599 689,34	-21 122 872,42
Maskiner och inventarier	-112 873,59	1 334 922,40
Förändring av återanskaffningsreservering		20 103 273,00
Totalt	-10 447 350,45	386 974,36

Bestående aktiva**9. IMMATERIELLA TILLGÅNGAR**

euro	2009	2008
Immateriella rättigheter		
Anskaffningsutgift 1.1	9 299 152,38	7 188 654,78
Ökningar	529 248,02	
Överföringar från övriga balansposter	474 701,85	3 134 314,93
Minskningar	-3 004 060,39	-1 023 817,33
Anskaffningsutgift 31.12	7 299 041,86	9 299 152,38
Akkumulerade avskrivningar 1.1	4 486 728,58	4 386 289,18
Avskrivningar på minskningar	-3 004 060,39	-1 023 817,33
Avskrivningar under räkenskapsperioden	1 183 476,29	1 124 256,73
Akkumulerade avskrivningar 31.12	2 666 144,48	4 486 728,58
Bokföringsvärde 31.12	4 632 897,38	4 812 423,80

Förskottsbetalningar och pågående projekt

euro	2009	2008
Anskaffningsutgift 1.1	489 027,11	1 738 759,39
Ökningar	635 078,82	3 134 314,93
Överföringar till övriga balansposter	-474 701,85	-3 134 314,93
Minskningar		-1 249 732,28
Bokföringsvärde 31.12	649 404,08	489 027,11

Immateriella tillgångar totalt

5 282 301,46	5 301 450,91
---------------------	---------------------

10. MATERIELLA TILLGÅNGAR

euro	2009	2008
Jord- och vattenområden		
Anskaffningsutgift 1.1	4 963 808,37	6 497 543,76
Minskningar		-1 533 735,39
Anskaffningsutgift 31.12	4 963 808,37	4 963 808,37
Uppskrivningar 1.1 och 31.12	5 898 350,58	5 898 350,58
Bokföringsvärde 31.12	10 862 158,95	10 862 158,95

Byggnader och konstruktioner

euro	2009	2008
Anskaffningsutgift 1.1	161 787 884,72	136 282 202,55
Överföringar från övriga balansposter	120 412 614,91	29 118 683,33
Minskningar	-934 980,76	-3 613 001,16
Anskaffningsutgift 31.12	281 265 518,87	161 787 884,72
Akkumulerade avskrivningar 1.1	39 886 422,53	37 959 765,39
Avskrivningar på minskningar	-934 980,76	-3 613 001,16
Avskrivningar under räkenskapsperioden	6 744 325,10	5 539 658,30
Akkumulerade avskrivningar 31.12	45 695 766,87	39 886 422,53
Uppskrivningar 1.1 och 31.12	26 530 709,60	26 530 709,60
Bokföringsvärde 31.12	262 100 461,60	148 432 171,79

Maskiner och inventarier

euro	2009	2008
Anskaffningsutgift 1.1	26 203 448,54	34 033 406,92
Ökningar	79 237,55	
Överföringar från övriga balansposter	2 305 586,64	409 376,72
Minskningar	-16 210 891,52	-8 239 335,10
Anskaffningsutgift 31.12	12 377 381,21	26 203 448,54
Akkumulerade avskrivningar 1.1	22 179 240,53	27 268 462,58
Avskrivningar på minskningar	-16 196 979,98	-8 239 335,10
Avskrivningar under räkenskapsperioden	2 060 685,37	3 150 113,05
Akkumulerade avskrivningar 31.12	8 042 945,92	22 179 240,53
Bokföringsvärde 31.12	4 334 435,29	4 024 208,01

Ändrings- och ombyggnadsutgifter för hyrda lokaler

euro	2009	2008
Anskaffningsutgift 1.1	17 913 104,73	21 041 019,87
Ökningar	374 651,86	282 581,56
Minskningar	-3 304 523,85	-3 410 496,70
Anskaffningsutgift 31.12	14 983 232,74	17 913 104,73
Akkumulerade avskrivningar 1.1	9 132 405,81	10 742 086,67
Avskrivningar på minskningar	-3 304 523,85	-3 410 496,70
Avskrivningar under räkenskapsperioden	1 631 538,09	1 800 815,84
Akkumulerade avskrivningar 31.12	7 459 420,05	9 132 405,81
Bokföringsvärde 31.12	7 523 812,69	8 780 698,92

Övriga materiella tillgångar

euro	2009	2008
Anskaffningsutgift 1.1	55 173,49	50 173,49
Ökningar		5 000,00
Anskaffningsutgift 31.12	55 173,49	55 173,49
Bokföringsvärde 31.12	55 173,49	55 173,49

Förskottsbetalningar och pågående anskaffningar

euro	2009	2008
Anskaffningsutgift 1.1	117 963 602,20	80 450 198,28
Ökningar	52 072 031,61	67 041 463,97
Överföringar till övriga balansposter	-122 718 201,55	-29 528 060,05
Minskningar	-121 261,81	
Anskaffningsutgift 31.12	47 196 170,45	117 963 602,20
Bokföringsvärde 31.12	47 196 170,45	117 963 602,20

Materiella tillgångar totalt	332 072 212,47	290 118 013,36
-------------------------------------	-----------------------	-----------------------

Uppskrivningar som ingår i balansvärdena

euro	2009	2008
Tomter och jordområden	5 898 350,58	5 898 350,58
Byggnader	26 530 709,60	26 530 709,60
Totalt	32 429 060,18	32 429 060,18

Uppskrivningarna av fastigheterna har gjorts mellan åren 1950 och 1984 och de baserar sig på av utomstående värderingsmän utförda värderingar av fastigheterna vid ifrågavarande tidpunkt.

11. PLACERINGAR

euro	2009	2008
Andelar i företag inom koncernen		
Anskaffningsutgift 1.1	90 508 036,69	87 621 616,69
Ökningar	49 071 707,05	3 000 000,00
Minskningar	-7 455 609,05	-113 580,00
Bokföringsvärde 31.12	132 124 134,69	90 508 036,69

Övriga aktier och andelar

euro	2009	2008
Anskaffningsutgift 1.1	17 546 403,98	17 536 403,98
Ökningar		10 000,00
Minskningar	-1 556 579,26	
Bokföringsvärde 31.12	15 989 824,72	17 546 403,98

Placeringar totalt	148 113 959,41	108 054 440,67
---------------------------	-----------------------	-----------------------

Fordringar**12. KORTFRISTIGA FORDRINGAR**

euro	2009	2008
Räntebärande kundfordringar	329 046,11	2 279 551,32
Räntefria kundfordringar	18 179 418,49	13 742 273,02
Kundfordringar totalt	18 508 464,60	16 021 824,34

Fordringar från andra företag inom koncernen	94 291 239,66	145 847 135,64
Övriga fordringar	4 560 838,49	6 429 186,05
Resultatregleringar	3 776 810,21	20 722 182,63
Kortfristiga fordringar totalt	121 137 352,96	189 020 328,66

Fordringar av företag inom koncernen

euro	2009	2008
Kundfordringar	2 117 556,58	2 026 521,19
Dividendfordringar	34 139 680,06	36 320 147,25
Lånefordringar	22 387 807,40	76 294 841,01
Kontofordringar	13 594 560,42	15 953 577,82
Koncernbidragfordringar	21 220 000,00	14 854 802,00
Resultatregleringar	499 277,09	261 634,09
Övriga kortfristiga fordringar	332 358,11	135 612,28
Totalt	94 291 239,66	145 847 135,64

De väsentliga posterna bland aktiva resultatregleringar

euro	2009	2008
Periodiserade finansiella intäkter	990 185,50	5 308 354,74
Periodiserade lönebikostnader	720 000,00	650 000,00
Periodiserade årsrabatter	624 705,70	343 135,15
Inkomstskattefordringar		12 788 380,55
Övriga resultatregleringar	1 441 919,01	1 632 312,19
Totalt	3 776 810,21	20 722 182,63

13. FINANSIELLA TILLGÅNGAR

Finansiella tillgångar inkluderar bankdepositioner och kontanta medel. Deras bokföringsvärde motsvarar deras marknadsvärde.

14. FÖRÄNDRINGAR I EGET KAPITAL

euro	2009	2008
Aktiekapital		
A-aktier 1.1	53 164 098,00	49 128 486,00
Aktieemission	8 091 028,00	4 035 612,00
A-aktier 31.12	61 255 126,00	53 164 098,00
 B-aktier 1.1	70 242 574,00	63 058 738,00
Aktieemission	10 690 206,00	7 183 108,00
Teckning med stöd av optionsbevis		728,00
B-aktier 31.12	80 932 780,00	70 242 574,00
Aktiekapital totalt	142 187 906,00	123 406 672,00
 Överkursfond 1.1	186 346 445,72	186 336 399,32
Teckning med stöd av optionsbevis		10 046,40
Överkursfond 31.12	186 346 445,72	186 346 445,72
 Fonden för inbetalt fritt eget kapital 1.1	126 210 600,00	
Aktieemission	122 150 320,00	126 210 600,00
Fonden för inbetalt fritt eget kapital 31.12	248 360 920,00	126 210 600,00
 Övriga fonder 1.1 och 31.12	43 728 921,17	43 728 921,17
 Vinst från tidigare räkenskapsperioder 1.1	157 124 932,64	166 922 539,13
Dividendutdelning	-38 039 220,22	-75 227 470,20
Återföring av outnyttjade dividender i eget kapital	78 410,03	
Försäljning av egna aktier	5 130 789,80	
Aktiearvoden	314 909,71	128 666,70
Totalt	124 609 821,96	91 823 735,63
Räkenskapsperiodens vinst	58 264 170,55	65 301 197,01
Eget kapital totalt	803 498 185,40	636 817 571,53

Utdelningsbara medel 31.12

euro	2009	2008
Övriga fonder	292 089 841,17	169 939 521,17
Vinst från tidigare räkenskapsperioder	124 609 821,96	91 823 735,63
Räkenskapsperiodens vinst	58 264 170,55	65 301 197,01
Totalt	474 963 833,68	327 064 453,81

15. MODERBOLAGETS AKTIER

Nominellt värde 2,00 euro	kpl	kpl
A-aktier (å 10 röster)	30 627 563	26 582 049
B-aktier (å 1 röst)	40 466 390	34 756 966
Egna B-aktier		364 321
Totalt	71 093 953	61 703 336

16. ACKUMULERADE BOKSLUTSDISPOSITIONER

De ackumulerade bokslutsdispositionerna består av ackumulerad avskrivningsdifferens.

17. FRÄMMANDE KAPITAL

euro	2009	2008
Kortfristiga räntebärande skulder	2 476 420,48	48 220 914,63
Kortfristiga räntefria skulder	108 415 289,13	107 978 860,07
Totalt	110 891 709,61	156 199 774,70

Skulder till företag inom koncernen

euro	2009	2008
Kortfristiga räntebärande skulder inom koncernen		27 853 176,87
Kortfristiga räntefria leverantörsskulder inom koncernen	1 334 551,91	267 298,99
Kortfristiga räntefria övriga skulder inom koncernen	1 134 224,76	1 167 321,58
Koncernbidrag skulder	2 398 000,00	905 000,00
Kortfristiga resultatregleringsskulder inom koncernen	9 194,56	656 316,31
Totalt	4 875 971,23	30 849 113,75

18. DE VÄSENTLIGA POSTERNA I PASSIVA RESULTATREGLERINGAR

euro	2009	2008
Personalkostnader	21 104 607,58	22 204 041,77
Räntekostnader	953 877,40	1 240 658,52
Transaktionskostnader		4 847 372,50
Övriga finansiella kostnader	4 115 162,66	94 627,64
Skatteskulder	926 636,43	153 037,24
Dividendskulder	289 943,79	346 833,91
Övriga resultatregleringar	159 927,14	456 873,10
Totalt	27 550 155,00	29 343 444,68

19. STÄLLDA SÄKERHETER

euro	2009	2008
Säkerheter ställda för egna förpliktelser	Lån	Säkerhetsvärde
Inteckningar beviljade för långfristiga pensionslån	100 000 000,00	200 000 000,00
Andra beviljade inteckningar		1 681 879,26
Säkerheter ställda för egna förpliktelser totalt	201 681 879,26	1 681 879,00

	2009	2008
Säkerheter som ställts för företag inom samma koncern		
Borgensförbindelser		
För hyreslokaliteter	39 580 482,96	40 183 037,79
För övriga förbindelser	26 743 108,48	26 267 806,42
Totalt	66 323 591,44	66 450 844,21

Säkerheter totalt		
Inteckningar	201 681 879,26	1 681 879,00
Borgensförbindelser	66 323 591,44	66 450 844,21
Totalt	268 005 470,70	68 132 723,21

20. ÖVRIGA ANSVAR

euro	2009	2008
Leasingansvar		
Betalingar som förfaller inom ett år	5 092 184,81	5 921 677,13
Betalingar som förefaller senare	13 075 736,42	14 487 630,18
Totalt	18 167 921,23	20 409 307,31

Fastighetsinvesteringar

Bolaget är skyldigt att justera avdrag som gäller fastighetsinvesteringar som färdigställts åren 2005–2009, om den momspliktiga användningen av fastigheten minskar under justeringsperioden. Det sista justeringsåret är 2018. Ansvarsbeloppet är högst 33 766 370,00 euro. År 2008 var ansvarsbeloppet högst 23 186 906,00 euro.

21. PENSIONSANSVAR

Moderbolagens pensionsansvar är försäkrade i utomstående pensionsförsäkringsbolag. Pensionsansvaren är täckta i sin helhet.

Aktier och andelar

Koncernföretag

	Antal	Andel av aktierna %	Andel av rösterna %	Va-luta	Bokförings-värde euro	Eget kapital euro
Moderbolagets innehav						
Oy Hobby Hall Ab, Helsingfors	120 000	100	100	EUR	18 801 825,71	16 146 190,71
Seppälä Oy, Helsingfors	30 000	100	100	EUR	5 046 000,00	13 274 307,56
Stockmann AS, Tallinn	16 200	100	100	EEK	1 022 193,07	24 187 161,64
SIA Stockmann, Riga	1 615 500	100	100	LVL	4 830 564,93	2 928 071,24
SIA Stockmann Centrs, Riga	31 500	63	63	LVL	115 577,78	1 390 251,25
Oy Stockmann Russia Holding Ab, Helsingfors	4 000	100	100	EUR	45 442 300,36	1 071 787,88
Z-Fashion Finland Oy, Helsingfors	50	100	100	EUR	8 483,18	366 236,77
Oy Suomen Pääomarahoitus-						
Finlands Kapitalfinans Ab, Helsingfors	1 000	100	100	EUR	1 682 000,00	2 254 987,12
UAB Stockmann, Vilnius	52 000	100	100	LTL	1 509 852,43	-4 625 803,70
Stockmann Sverige AB, Stockholm	100 000	100	100	SEK	48 843 170,23	26 593 774,21
Kiinteistö Oy Friisinkeskus II, Esbo	1 948	97	97	EUR	612 348,47	732 054,31
Kiinteistö Oy Muuntajankatu 4, Helsingfors	50	100	100	EUR	3 271 810,81	2 190 129,19
Kiinteistö Oy Stävo, Helsingfors	50	100	100	EUR	8 500,00	8 552,53
Oy Hullut Päivät-Galna Dagar Ab, Helsingfors	40	100	100	EUR	11 000,00	10 998,49
Espoon Autotalo Oy, Esbo	400	100	100	EUR	463 038,09	35 018,01
TF-Autokeskus Oy, Vanda	600	100	100	EUR	455 469,63	293 760,06
Moderbolagets innehav av koncernföretag totalt					132 124 134,69	86 857 477,27

	Antal	Andel av aktierna %	Andel av rösterna %	Va-luta	Bokförings-värde euro	Eget kapital euro
Dotterbolagens innehav						
ZAO Kalinka-Stockmann, Moskva	583 450	100	100	RUB	3 560 924,57	3 735 243,64
ZAO Stockmann, Moskva	2 000	100	100	RUB	587 082,46	-1 004 972,99
Oy Stockmann Russia Finance Ab, Helsingfors	40 000	100	100	EUR	783 594,10	2 948 753,82
Hobby Hall AB, Stockholm	1 000	100	100	SEK	21 998,15	5 891,62
Stockmann Stp Centre Ltd, S:t Petersburg	5	100	100	RUB	13 037 388,43	8 426 481,57
TOV Stockmann, Kiev	1	100	100	EUR	106 258,62	-1 118 037,82
AB Lindex, Göteborg	68 750 000	100	100	SEK	782 546 022,36	94 123 116,76
AB Lindex innehav av dotterbolagen						
Lindex Sverige AB, Göteborg	36 000	100	100	SEK		
Lindex AS, Oslo	200 000	100	100	NOK		
Lindex Oy, Helsingfors	13 000	100	100	EUR		
Lindex Oü, Tallinn		100	100	EEK		
Lindex SIA, Riga		100	100	LVL		
Lindex UAB, Vilnius		100	100	LTL		
Lindex s.r.o, Prag	200	100	100	CZK		
AB Espevik, Alingsås	1 000	100	100	SEK		
Espevik i Sverige AB, Göteborg	400 000	100	100	SEK		
Lindex H.K. Ltd, Hong Kong	9 900	99	99	HKD		
Shanghai Lindex Consulting Company Ltd, Shanghai		100	100	CNY		
Lindex Financial Services AB, Göteborg	13 230	100	100	SEK		
Lindex India Private Ltd, New Delhi	10 000	100	100	INR		
It will be fit AB, Göteborg	1 000	100	100	SEK		
Lindex Slovakien		100	100	SEK		
Dotterbolagens innehav av koncernföretag totalt					800 643 268,69	107 116 476,60
Koncernföretag totalt					932 767 403,38	193 973 953,87

	Antal	Andel av aktierna %	Va-luta	Bokförings-värde euro
Joint ventures				
Kiinteistö Oy Raitinkartano, Esbo	1 029	15,6	EUR	5 014 643,18
Kiinteistö Oy Tapiolan Säästötammi Fastighets Ab, Esbo	3 125	37,8	EUR	5 656 970,70
Joint ventures totalt				10 671 613,88

Aktier i joint ventures redovisas i koncernen så, att i koncernens balansräkning upptas i stället för aktierna den andel av tillgångarna och skulderna i joint ventures som motsvarar koncernens ägarandel.

Övriga företag

	Antal	Andel av aktierna %	Va-luta	Bokförings-värde euro
Moderbolagets innehav				
Kiinteistö Oy Raitinkartano, Esbo	1 029	15,6	EUR	5 532 884,94
Kiinteistö Oy Tapiolan Säästötammi Fastighets Ab, Esbo	3 125	37,8	EUR	6 241 944,22
Tuko Logistics Oy, Kervo	600	10,0	EUR	3 763 117,75
Övriga				451 877,81
Moderbolagets innehav i övriga företag totalt				15 989 824,72

FÖRSLAG TILL DISPOSITION AV MODERBOLAGETS VINST

Enligt moderbolagets balansräkning uppgick de utdelningsbara medlen 31.12.2009 till 475,0 miljoner euro.

Enligt moderbolagets balansräkning 31.12.2009 står följande belopp till bolagsstämmans förfogande:

-	odisponerade vinstmedel från tidigare år inklusive dispositionsfond och fonden för investerat fritt eget kapital	416 699 663,13
-	räkenskapsperiodens vinst	<u>58 264 170,55</u>
		474 963 833,68

Styrelsen föreslår att nämnda belopp disponeras enligt följande:

-	till de uteliggande 71 093 953 aktierna utbetalas 0,72 euro/aktie i dividend för år 2009	51 187 646,16
-	i dispositionsfond, fonden för investerat fritt eget kapital och på vinstmedelskontot kvarlämnas	<u>423 776 187,52</u>
		474 963 833,68

Inga väsentliga förändringar har skett i bolagets ekonomiska ställning efter räkenskapsperiodens utgång.

Bolagets likviditet är god och enligt styrelsens bedömning påverkar den föreslagna dividendutdelningen inte bolagets betalningsförmåga.

Helsingfors den 11 februari 2010

Styrelsens och verkställande direktörens underskrifter av verksamhetsberättelsen och bokslutet

STYRELSEN

Christoffer Taxell

Kaj-Gustaf Bergh

Erkki Etola

Eva Liljeblom

Kari Niemistö

Carola Teir-Lehtinen

Henry Wiklund

VERKSTÄLLANDE DIREKTÖREN

Hannu Penttilä

Över utförd revision har idag avgivits berättelse.

Helsingfors den 15 februari 2010

Jari Härmälä
CGR

Henrik Holmbom
CGR